
AKTUALNO

Spreminjajmo  
prihodnost
Zgodovine ne moremo spreminja-
ti, lahko pa spreminjamo priho-
dnost, je na spominski slovesno-
sti ob 70. obletnici osvoboditve 
koncentracijskega taborišča Lju-
belj pozval predsednik republike 
Borut Pahor.
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AKTUALNO

Odprli Park spomina 
in opomina
S slovesno blagoslovitvijo kapelice, 
urejene v ekumenskem duhu, so se 
v Kamniški Bistrici poklonili žrtvam 
druge svetovne vojne in povojnega 
revolucionarnega nasilja v kamniški 
in komendski občini, ki tam počiva-
jo v do zdaj prikritih grobiščih.
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GORENJSKA

Z rento do novega 
doma
V nedeljo so v Kovorju odprli nov 
dom krajanov, v katerem so prido-
bili večnamensko dvorano. Gra-
dnjo so financirali tudi iz rente za 
odlagališče odpadkov. Vrednost 
naložbe je bila 592 tisoč evrov.
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ŠPORT

Cof težji za zlato  
medaljo 
Kanuist Blaž Cof je po osvojitvi 
naslova evropskega prvaka v spu-
stu na divjih vodah z mislimi že 
pri svetovnem prvenstvu, ki bo 
konec meseca. V dvojcu s Simo-
nom Hočevarjem upa na novo 
medaljo.
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VREME

Danes bo pretežno oblač-
no s pogostimi plohami in 
nevihtami. Jutri bo spre-
menljivo oblačno. V četr-
tek bo večinoma sončno.

13/21 °C
jutri: spremenljivo oblačno
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68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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OBI Kranj, Savski otok

Drva v paleti 
pol suha, 33 cm, zunanje mere palete: 
1 m x 1 m x 1 m, cca. 0,9 prm, št.art.: 265585 0

Pon. - sob.: 8.00–20.00, nedelja 9.00–13.00. 
Ponudba velja samo v OBI Kranj, do 21. 6. 2015 oz. do razprodaje akcijskih zalog.

OBI Kranj, Savski otok

1 m x 1 m x 1 m, cca. 0,9 prm, št.art.: 265585 0

LE NEKAJ OVINKOV

DO UGODNE  
VROČE PONUDBE!

Drva v paleti 

59,))

Top cena

59,))

Top cena

Jasna Paladin

Kamnik – Preimenovanje 
Matične knjižnice Kamnik v 
Knjižnico Franceta Balanti-
ča Kamnik, ki so ga svetni-
ki občin Kamnik in Komen-
da na pobudo stranke NSi in 
drugih predlagateljev potr-
dili na marčevski oz. april-
ski seji, je številne občane 
močno razburilo. Menijo 
namreč, da ena od osrednjih 
kulturnih ustanov v občini 
ne sme nositi imena domo-
branca, čeprav je bil Balan-
tič odličen pesnik. Ker prei-
menovanja ne podpirajo, so 
na pobudo Iztoka Čebaška, 

urednika spletnega porta-
la Kamnik Info, organizira-
li peticijo, čeprav je odlok, ki 
se je sicer sprejemal v dvo-
faznem postopku, že stopil v 
veljavo. »Zbiranje podpisov 
smo po tednu dni umaknili, 
saj se je občina hitro odzvala 
in naš namen je bil tako do-
sežen,« nam je včeraj pove-
dal Čebašek.

Na odzive občanov, neza-
dovoljnih z novim imenom, 
se je pred dnevi namreč od-
zval župan Marjan Šarec, ki 
je koalicijo s svojo Listo skle-
nil prav s stranko NSi. »V 
naši stranki Lista Marjana 
Šarca-Naprej Kamnik smo 

se zaradi pregretega ozra-
čja odločili, da bomo točko o 
tem vprašanju ponovno dali 
na glasovanje v občinskem 
svetu. Nekatere moti Balan-
tič, druge pa kakršnokoli po-
imenovanje. Tako bomo 
omogočili javnosti širši vpo-
gled v celo zadevo, predvsem 
pa umirili trenutno stanje, 
ki meče slabo luč na občino. 
Zadeva je prešla meje obči-
ne, v javnosti pa se razplam-
tevajo delitve, ki niso dobre 
za narod. Naša stranka ni 
ideološka, temveč nam gre 
za dobrobit vseh,« je zapisal 
župan.

Pesnik France Balantič razburil Kamničane
Občinski svetniki bodo o preimenovanju kamniške knjižnice, ki so jo 
nedavno poimenovali po pesniku Francetu Balantiču, odločali še enkrat.

Kamniška knjižnica že deluje pod novim imenom Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik, 
»zamrznili« pa so del izpeljave nove grafične podobe, tudi napis na stavbi, da zaradi 
vnovičnega preimenovanja ne bodo imeli nepotrebnih stroškov.49. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme NADA ZARNIK iz Komende.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Nastja Gradišar iz Nakla je 24-letna diplomirana delovna 
terapevtka, ki se pri svojem delu ukvarja predvsem z reha-
bilitacijo mišično-skeletnih poškodb. Na predavanju, ki ga je 
pretekli četrtek imela v avli Gorenjskega glasa, udeležba sicer 
ni bila velika, so pa udeleženci izvedeli veliko novega. Nastja je 
pojasnila, kako poškodbe nastanejo in katerih pet poškodb je 
najpogostejših: bolečine v križu, v vratnem delu hrbtenice, t. 
i. »novodobne« poškodbe karpalnega kanala, zvin gležnja ali 
zapestja in poškodba kolena. Novodobne poškodbe nastajajo 
predvsem zaradi nefunkcionalne drže pri uporabi računalnika 
(miška). Pojasnila je zmotno prepričanje o uporabi ledu pri 
poškodbah. Nastja je svetovala, naj področje, na katerem je 
nastala poškodba, rajši ogrevamo, saj se s tem v ud dovaja 
kri, s tem pa telesu omogočimo, da se hitreje rehabilitira. 
Poudarila je še pomen preventive pri delu ali športu, spro-
stitve v obliki kopeli ali masaže ter obveznega raztezanja po 
športnih aktivnostih. 

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 42 (26. 5.) z geslom Festival kera-
mike v Radovljici nagrajuje Gabrijelo Remic iz Cerkelj, Metko 
Urbanec iz Mojstrane in Ireno Grajzar iz Poljan. V nagradni 
igri Pomoč pri gospodinjskih opravilih je večina sodelujočih 
vedela, da se nova tehnologija imenuje Simply-Fi, majico pa 
prejmejo Janez Meglič iz Križ, Andrej Skumavc iz Mojstrane, 
Borut Pesjak iz Kamne Gorice, Marko Zaplotnik iz Radovlji-
ce, Stanka Vrhovnik iz Kranja, Marija Stare iz Nakla in Dani 
Frantar iz Cerkelj. Čestitke!

Predavanje Nastje Gradišar

Nastja Gradišar je gospe svetovala, kako naj ravna s 
poškodovano roko.

Ana Šubic

Ljubelj – V spominskem 
parku podružnice koncen-
tracijskega taborišča Maut-
hausen pod Ljubeljem je 
v soboto potekala spomin-
ska slovesnost ob 70. oble-
tnici osvoboditve taboriš-
ča. »Tu smo se zbrali, ker 
nam ni vseeno. Nočemo, da 
bi se to gorje pozabilo, noče-
mo, da bi se to gorje ponovi-
lo. Hočemo in moramo sto-
riti vse, da zgradimo boljši in 
bolj pravičen svet, miren in 
varen. Zgodovine ne more-
mo spreminjati, lahko pa 
spreminjamo prihodnost. K 
temu nas poleg vsega kliče-
jo neme žrtve vojn in povoj-
nega nasilja,« je več sto ude-
ležencev nagovoril predsed-
nik republike Borut Pahor.

Združena Evropa in neo-
dvisna Slovenija sta uteme-
ljeni na spravi, je pouda-
ril predsednik Pahor. »Ne 
na pozabi – na odpuščan-
ju in spravi. Kljub dvomom 
v iskrenost, kljub skušnja-
vam vseh vrst ne smemo 
nikoli opustiti dolžnosti, da 
med seboj krepimo vse tis-
to, kar nas povezuje, in strp-
no spoštujemo vse tisto, kar 
nas razlikuje,« je nadaljeval 
in na koncu še enkrat pozval, 
naj ne pozabimo surovih tra-
gedij druge svetovne vojne.

Taborišče Ljubelj, eno 
od 49 podružnic Mautha-
usna, je bilo edino koncen-
tracijo taborišče na Sloven-
skem. Delovalo je od junija 
1943 do maja 1945, politič-
ni interniranci pa so gradi-
li 1542 metrov dolg predor, 
katerega namen je bil izbo-
ljšanje prometne poti nem-
ške vojske do Jugoslavije. V 

zelo težkih razmerah je 23 
mesecev garalo skoraj dva 
tisoč internirancev iz tri-
najstih evropskih narodov, 
od tega polovica Francozov, 
pa tudi Poljaki, Rusi, Jugo-
slovani, Nemci ... Predsed-
nik koordinacijskega odbo-
ra žrtev vojnega nasilja Jani 
Alič je povedal, da je bilo v 
taboriščih po Evropi več kot 
60 tisoč Slovenk in Sloven-
cev, največ v Mauthausnu – 
blizu 4200. »Skoraj 13 tisoč 
umrlih v plinskih celicah in 
sežganih v krematorijskih 
pečeh ne bo nikoli dobilo 
svojega groba, njihovi svojci 
ne bodo nikoli izvedeli, kje 
so končali njihovi predniki,« 
je dejal Alič in dodal: »Pov-
sod v nekdanjih tovarnah 
smrti so na ogled muzejske 
zbirke in urejena spomin-
ka obeležja. Upam, da bomo 
v bližnji prihodnosti nekaj 
podobnega skupaj z občino 
in državo uredili tudi na Lju-
belju v spomin in opomin, 

da se kaj podobnega ne bi 
nikoli več zgodilo.«

Francoski veleposlanik 
v Sloveniji Pierre-Francois 
Mourier je v svojem govo-
ru zagotovil, da bo francos-
ko veleposlaništvo v Slove-
niji v celoti podprlo pobu-
do slovenske države in tržiš-
ke občine, da bi iz tega kraja 
naredili svetišče – kraj spo-
mina: »To dolgujemo tis-
tim, ki so se tukaj borili in ki 
so tukaj umrli, in vsem tis-
tim, ki so te grozote prežive-
li.« Po slovesnosti je skupaj 
s predsednikom Pahorjem 
odkril prenovljeni steber, ki 
stoji na mestu nekdanje peči 
krematorija.

»Žica, stražni stolpi in 
nastajajoč tunel so bili zgod-
ba, ki je 70 let nazaj ločevala, 
razdvojevala, danes pa zdru-
žuje in povezuje – vse, brez 
kakšne zamere, brez slabe-
ga občutka. Spominjamo se 
vseh, ki jim je treba prižgati 
svečo danes, za nazaj. Naša 

naloga pa je, da ohranja-
mo zgodovinska dejstva, da 
vemo, kdo je bil na eni stra-
ni, kdo na drugi strani bode-
če žice,« je zbrane nagovo-
ril tržiški župan Borut Sajo-
vic. Dodal je, da je še pose-
bej ponosen na sodelovan-
je s sosedi, s katerimi skupaj 
kažejo pot novi Evropi: »Ta 
ima težave, a tako kot pred 
70 leti bo in mora biti tudi v 
tej zgodbi zmagovalec.«

Ob 70. obletnici osvobodi-
tve taborišča na Ljubelju je 
minuli teden v Tržiču pote-
kal tudi dvodnevni mednaro-
dni simpozij Politika memo-
rije in pozabe, načini izročila 
in interpretacije. Na simpo-
ziju, ki se je nanašal na odnos 
do koncentracijskih tabo-
rišč in nacistične politike, so 
izbrane tematike predstavili 
strokovnjaki iz Francije, Avs-
trije in Slovenije, častni gost 
pa je bil profesor Peter Gstet-
tner iz Mauthausen Komitee 
Klagenfurt/Celovec.

Spreminjajmo prihodnost
Zgodovine ne moremo spreminjati, lahko pa spreminjamo prihodnost, je na spominski slovesnosti ob 
70. obletnici osvoboditve koncentracijskega taborišča Ljubelj pozval predsednik republike Borut Pahor.

Na slovesnosti ob 70. obletnici osvoboditve koncentracijskega taborišča pod Ljubeljem je 
bil slavnostni govornik predsednik republike Borut Pahor. / Foto: Primož Pičulin

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 
560 anketiranih. Sodelujo-
če smo vprašali, ali pridela-
jo zelenjavo sami doma ali jo 
kupijo in kako pogosto uži-
vajo zelenjavo.

Dve tretjini anketira-
nih zelenjavo pridela sami 
doma, četrtina vprašanih jo 
kupi v trgovinah, desetina 
sodelujočih pa na tržnici ali 
na bližnjih kmetijah.

Večina anketiranih, 77 
odstotkov, zelenjavo uživa 

skoraj vsak dan, petina vpra-
šanih jo uživa večkrat na 
teden, trije odstotki sodelu-
jočih redkeje.

Vsem, ki ste z nami sode-
lovali in na Gorenjski glas še 
niste naročeni, smo ponu-
dili brezplačno 14-dnevno 

prejemanje časopisa. Če 
bi se želeli pridružiti kro-
gu naročnikov in si ob tem 
izbrati tudi lepo darilo, nas 
pokličite v kontaktni center 
invalidskega podjetja v Ško-
fjo Loko na številko 04/51 16 
440.

Zelenjava
Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je na petko-
vi seji določila videz spo-
minskega kovanca, ki ga bo 
izdala ob 25. obletnici osa-
mosvojitve. Banka Slove-
nije je za pridobitev idej-
nih osnutkov spominskih 
kovancev objavila anonim-
ni javni natečaj, k sodelova-
nju pa je povabila tudi ude-
ležence preteklih nateča-
jev, društva ter srednje in 
visoke šole s področja obli-
kovanja. Na natečaj je pri-
spelo 52 idejnih osnutkov, 
komisija za izdajo prilož-
nostnih kovancev, ki sta jo 
imenovala Banka Slovenije 

in ministrstvo za finance, 
pa je po pregledu osnutkov 
in na podlagi ocene stroko-
vne žirije sklenila predlaga-
ti vladi, da za izvedbo izbere 
idejni osnutek avtorja Jer-
neja Kejžarja iz Kranja, ki je 
pred leti že izdelal oblikov-
no zasnovo kovancev, izda-
nih ob 300. obletnici Tol-
minskega punta. Vlada je na 
petkovi seji predlog spreje-
la, vendar pa mora za motiv 
na spominskem kovancu 
pridobiti še soglasje Sveta 
Evropske unije (EU). Če bo 
Svet EU z motivom sogla-
šal, bo Evropska komisi-
ja videz kovanca objavila v 
Uradnem listu EU.

Izbrali idejni osnutek 
Jerneja Kejžarja
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Jože Košnjek

Brezje – Nemška okupa-
cijska oblast je že leta 1941 
začela pripravljati mobili-
zacijo slovenskih fantov in 
mož v redno nemško vojsko. 
Prvi vpoklici so bili izvedeni 
leta 1942, leta 1943 in kasne-
je je bila mobilizacija popol-
na, vanjo pa so bili vključe-
ni fantje, rojeni 1921 in kas-
neje, stari od 17 do 24 let. 
Okrog 15.000 se jih ni vrni-
lo, mnogi pa so ostali trajni 
invalidi. 

Leta 1995, pol stoletja po 
koncu druge svetovne voj-
ne, je Združenje mobilizira-
nih Gorenjcev v redno nem-
ško vojsko 1941–1945 odkri-
lo v kapeli Marije Pomagaj 
na Brezjah spominsko plo-
ščo v spomin na padle voj-
ne tovariše in v zahvalo živih 
za preživetje vojnih grozot. 
Od tega leta naprej orga-
nizira združenje romanje 

mobilizirancev z Gorenj-
ske in tudi iz drugih krajev 
Slovenije ter njihovih svoj-
cev na Brezje. Pretekli petek 
je bilo že 20. romanje. Spo-
min na mobilizirane Slo-
vence ne sme izgubljati na 
pomenu, je v pridigi povedal 

vojaški vikar Slovenske voj-
ske dr. Jože Plut, ki je maše-
val skupaj z duhovnikoma 
patrom Tomažem Menar-
tom in Ivanom Jagodicem. 
S tem, ko ste bili mobilizi-
rani, niste storili ničesar sla-
bega, čeprav vam je marsik-
do to očital, je dejal mobili-
zirancem in njihovim svoj-
cem ter številnim vernikom 
v brezjanski baziliki vikar 
Plut. V ta slovenski svet 
morate še naprej prinašati 
tudi drugačno zgodbo druge 
svetovne vojne, zgodbo Slo-
vencev, ki so se morali boriti 
drugje. Povejte jo vojaškim 
nasprotnikom, tudi iz svoje-
ga naroda, ki morda še ved-
no nočejo slišati, da ste bili 
kot Slovenci nasilno mobili-
zirani, je povedal. Spomnil 
je na ganljiv dogodek, ko sta 
se na bojišču v Normandi-
ji objela nekdanja sovražni-
ka, ameriški veteran, ki se je 
tam izkrcal, in nemški vojak, 

ki je streljal nanj, in si rekla: 
Pozdravljen, prijatelj. Mobi-
lizirance je povabil, naj pri-
spevajo k preseganju usta-
ljenih pogledov in ravnanj, 
da bomo sposobni drug dru-
gemu stisniti roko, odpuš-
čati in prinesti v slovenski 
narod sproščenost in vese-
lje, ne glede, kaj in od kod 
kdo je in kaj misli ali veru-
je. Ljudje so sposobni spra-
ve in so jo vredni, vendar jo 
moramo dopustiti in dela-
ti zanjo. Vnuki in pravniki 
mobilizirancev naj bodo del 
generacije ponosnih Slo-
venk in Slovencev, ki bodo 
na zgodovino gledali kot na 
zgodovino in na vojno kot 
na vojno in ne bodo obreme-
njeni s sovraštvom in jezo, 
je povedal vojaški vikar dr. 
Jože Plut. Romarjem se je za 
udeležbo in duhovnikom za 
obred zahvalil predstavnik 
kranjskega združenja mobi-
lizirancev Franc Erce. 

Ne pozabimo njihovih zgodb
Pretekli teden so že dvajsetič zapored romali na Brezje mobilizirani gorenjci v redno nemško vojsko in 
njihovi svojci.

Vikar Slovenske vojske  
dr. Jože Plut

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – V obči-
nah Kamnik in Komenda 
je poznanih šestnajst gro-
bišč, kjer naj bi bilo pokopa-
nih skoraj osem tisoč žrtev 
povojnih pobojev, od tega 
jih je v Kamniški Bistrici 
evidentiranih šest, občina 
Kamnik pa jih je označila in 
zavarovala že leta 1994.

V soboto so na Kopiščih v 
Kamniški Bistrici tudi ura-
dno odprli Park spomina in 
opomina, ki združuje vsa 
omenjena grobišča. Projekt 
je povezal številne partnerje, 
za ureditev parka pa so zas-
lužni predvsem črnogorsko 
Združenje Otkrićemo istinu 
- Dušan Niklanović iz Bud-
ve, ki je v celoti financiralo 
kapelico, Društvo Demos na 
Kamniškem in Občina Kam-
nik. Na blagoslovitvi se je 
poleg številnih Kamničanov 
zbralo tudi več deset Črno-
gorcev, ki so prisluhnili kul-
turnemu programu in govor-
nikom. »Smo v globoki krizi 
vrednot, ki bi nas morale kot 
narod in posameznike zdru-
ževati. To se nam je zgodilo, 
ker so več stotisočim žrtvam 
nerazumnega revolucionar-
nega divjanja odrekli pravi-
co do groba. Odrekanje pra-
vice do groba pa je zavržno 
dejanje, ki žali dostojanstvo 

posameznika in skupnosti, 
zato kot nevidni rak duše in 
duha razkraja cel narod,« je 
med drugim dejal predsed-
nik Demosa na Kamniškem 
Igor Podbrežnik.

»Sedemdeset let je mini-
lo od zmage nad fašizmom 
in nacizmom ter druge sve-
tovne vojne, ki je pustila traj-
ne posledice mnogim rodo-
vom. Milijoni pobitih, ran-
jenih, preseljenih, izselje-
nih in mučenih v taboriš-
čih smrti in zaporih. Vse to v 

imenu ideologij, ki sta želeli 
izbrisati druge narode z obli-
čja zemlje. Ker nasilje vedno 
rodi novo nasilje, je bila naša 
zemlja takoj po koncu vojne 
prepojena z novo krvjo, vlo-
ge so se zamenjale. Moramo 
se zavedati, da to nikakor ni 
slovenska posebnost, to se je 
dogajalo po vsej Evropi. Ne 
prikazujmo Slovenije v slab-
ši luči, kot si zasluži. Državo 
in narod sestavljamo ljudje. 
Ljudje pa nismo nezmotlji-
va in popolna bitja. Na kraju, 

kjer smo danes, so svojo pot 
končali pripadniki vojska, 
ki so se znašle na napačni 
strani zgodovine, misleč, 
da imajo pravo poslanstvo. 
Današnja slovesnost nima 
in ne sme imeti namena 
opravičevati njihovih med-
vojnih dejanj, jih rehabiliti-
rati ali kakorkoli spremin-
jati njihovo vlogo v zgodo-
vini. Kdor pričakuje to, so 
njegova pričakovanja napa-
čna. Danes gre za izpolnje-
vanje naloge biti človek. Slo-
venci veliko damo na urejan-
je grobov svojih bližnjih. To 
ni težko. Težje, skoraj nemo-
goče, pa postane vprašanje 
pokopavanja nasprotnika. 
A v Kamniku to zmoremo. 
Današnji dan bo zapisan v 
zgodovino kot dan, ko smo 
svojcem ubitih omogočili 
dostojno slovo. Kot predsta-
vnik mlajše generacije sem 
ponosen, da smo prestopi-
li ovire, ki jih ni bilo malo,« 
je zbrane nagovoril župan 
Marjan Šarec.

Obred blagoslovitve so 
opravili ljubljanski nadškof 
in metropolit msgr. Stanis-
lav Zore, cetinjski nadškof 
in črnogorsko-primorski 
metropolit dr. Amfilohije 
Radović in škof Evangeličan-
ske cerkve augsburške vero-
izpovedi v Republiki Slove-
niji gospod Geza Filo.

Odprli Park spomina in opomina
s slovesno blagoslovitvijo kapelice, urejene v ekumenskem duhu, so se v kamniški Bistrici poklonili 
žrtvam druge svetovne vojne in povojnega revolucionarnega nasilja v kamniški in komendski občini, ki 
tam počivajo v do zdaj prikritih grobiščih.

Župan Marjan Šarec je v svojem nagovoru poudaril, da ne 
gre za opravičevanje medvojnih dejanj, ampak za pravico 
do groba.

Urša Peternel

Jesenice – Mreža za enake 
možnosti – Network MEMA 
je projekt, s katerim želijo 
spodbuditi večje vključeva-
nje žensk iz gospodarstva na 
vse ravni odločanja v Slove-
niji. Cilji projekta so boljša 
organiziranost podjetnic in 
njihovo povezovanje, želi-
jo pa tudi povečati pomen 
gospodarskih subjektov, ki 
so jih ustanovile in jih vodi-
jo ženske. Kot kažejo poda-
tki, je na Gorenjskem med 
samostojnimi podjetniki 34 
odstotkov žensk, med dire-
ktorji pa je žensk 29 odstot-
kov. Da bi se ženske iz gos-
podarstva povezale, želi-
jo v sklopu projekta vzpo-
staviti mrežo žensk v vseh 
slovenskih regijah. Zato 
v juniju pripravljajo regij-
ska srečanja, na Gorenj-
skem bo potekalo 30. juni-
ja na Jesenicah v prostorih 
RAGOR-ja. »Cilj srečanja 
je predstavitev projekta in 

predvsem oblikovanje © jedr-
ne©  skupine žensk iz različ-
nih strok in poklicev ter nji-
hovih poslanstev, ki bi delo-
vale v lokalnem okolju dru-
žbeno angažirano na pod-
ročju zaposlovanja mladih, 
na področju ženskega pod-
jetništva v različnih sferah 
(podjetništvo na kmetijah, 
podjetništvo in obrt, social-
no podjetništvo, rast gospo-
darstva ¼ ), na področju kul-
ture in sociale in vsepovsod, 
kjer je pomembno vključiti 
tudi ženski princip,« pou-
darjajo. 

Poleg Gospodarske zbor-
nice Slovenije (Zbornica 
osrednjeslovenske regije), 
ki je nosilec projekta, v pro-
jektu kot partnerji sodeluje-
jo Zavod META, Ekonom-
ski institut Maribor, Kone-
ktOn, Zavod RS za zapo-
slovanje in norveški part-
ner Athene Prosjektledelse. 
Projekt je financiran iz pro-
grama Norveškega finanč-
nega mehanizma.

Regijsko srečanje žensk  
na Jesenicah

Kranj – Od 4. do 14. julija bodo otroke iz socialno ogroženih 
družin poslali na letovanje v mladinsko zdravilišče rdečega 
križa na debeli rtič. s kranjskega območja bo odšlo letovat 
40 otrok, je povedala sekretarka Območnega združenja rk 
kranj Milka Miklavčič. ker je vse manj zdravstvenih napotnic 
za letovanje, bodo denar, ki ga sicer za otroke namenja Zavod 
za zdravstveno zavarovanje, za otroke iz socialno ogroženih 
družin, ki niso dobili zdravstvenih potrdil, nadomestili krajevni 
odbori rdečega križa. dvanajst otrok iz občin, ki jih pokriva 
kranjsko območno združenje rk, pa bo na debelem rtiču leto-
valo že od 27. junija do 4. julija. njihovo letovanje plača spon-
zor engro tuš. v tem terminu bodo letovali tudi drugi otroci 
z gorenjske, po osem iz vsakega območnega združenja rk. 

Otroci iz socialno ogroženih družin na morje
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RAZGLAS
  V  PODUK  IN  VEDNOST  V  PODUK  IN  VEDNOST  V  PODUK  IN  VEDNOST

Narodno praznovanje 80. letnice naše obrti bo:
v petek 19. 6. (roznika) 2015, med 15. in 19. uro 

in v soboto 20. 6. (roznika) 2015, med 9. in 12. uro,
v centru nekdaj Krainburga, tocno pred našo trgovino.

Zasluge naroda bomo nagradili z bogatim

POPUSTOM od –25% do –70% na vse – usluge in izdelke.

041 865 137       info@deznik.si        www.deznik.si

Kranj – V Sloveniji delujeta le še dve dežnikarstvi. Eno je v 
Ljubljani in drugo v Kranju na Prešernovi ulici. Dežnikarstvo 
Jenko je najstarejše v državi in prav letos praznuje 80-letnico 
delovanja, zato vabi vse bralce v staro mestno jedro ta petek 
med 15. in 19. uro ter v soboto med 9. in 12. uro. Vabijo vas, 
da si ogledate izjemno dežnikarsko tradicijo, ponudbo dež-
nikov z visokimi popusti ter se seveda okrepčate s prigrizki 
in osvežilnimi pijačami.

Najstarejše dežnikarstvo v Sloveniji praznuje

Urša Peternel

Jesenice – Že deveto leto 
zapored so na Jesenicah 
pripravili Kulturno mavrico 
Jesenic, dogodek, ki združu-
je ljudi različnih narodnos-
ti, ki živijo v mestu. Kot je v 
imenu organizatorjev deja-
la Lili Tkalec, vodja Mladin-
skega centra Jesenice, se na 
mavrici vsako leto predstav-
ljajo narodi naše bivše sku-
pne države, ki svojo kultu-
ro in tradicijo ohranjajo v 
društvih KUD Triglav Slo-
venski Javornik – Jesenice, 
KŠD Bošnjakov Biser Jese-
nice, Makedonsko KD Ilin-
den Jesenice, KŠD Hruši-
ca in KPHŠD Vuk Karad-
žić Radovljica. Delček kul-
turnega izročila so otroci, 
mladi in starejši predstavili 
s folklornimi plesi, petjem, 
igranjem inštrumentov, 
deklamacijami ¼  Na stojni-
cah so predstavljali zanimi-
ve predmete kulturne dedi-
ščine ter v pokušino ponuja-
li kulinarične dobrote. Leto-
šnja mavrica je bila prvič 
kar dvodnevna, dogajanje v 
Športni dvorani Podmeža-
kla so nadgradili s sobotno 
povorko po mestu ter gostu-
jočimi kulturnimi društvi iz 
Škofje Loke, Kranja in sose-
dnje Hrvaške. Kot je dejala 

Lili Tkalec, gre za medkul-
turno in tudi za medgenera-
cijsko druženje, »muzikan-
tje« pa vselej poskrbijo za 
dobro mešanico bošnjaških 
in srbskih kol, makedon-
skega ora in slovenske pol-
ke. Ena od najmlajših nas-
topajočih, osemletna Meli-
na, je povedala, da v otroš-
ki folklorni skupini v druš-
tvu Bošnjakov Biser pleše 
že štiri leta, tradicionalna 

oblačila za nastope pa jim 
sešije šivilja iz Bosne, kjer 
ima Melina, kot je poveda-
la, tudi obe babici. Otroci 
– najmlajši nastopajoči so 
imeli le tri leta – so prika-
zali mešane igre iz Bosne. 
»Na ta način pokažemo, da 
ohranjamo bosansko kul-
turo iz generacije v gene-
racijo,« je povedala mento-
rica Melisa Kaltak. Predse-
dnik društva Biser Damir 

Karagić pa je dejal, da so 
Kulturno mavrico vzeli za 
svojo, saj na njej sodelujejo 
že od vsega začetka. »To je 
priložnost, da predstavimo 
svojo kulturo in se druži-
mo. V društvu imamo sicer 
aktivnih okrog 130 članov, 
imamo različne sekcije, od 
dramske, športne do fol-
klorne, kjer pa se člani ne 
učijo le bosanskih, ampak 
tudi slovenske plese ...« 

Mavrica kultur in generacij
Na Jesenicah je v petek in soboto potekala že deveta Kulturna mavrica Jesenic, na kateri so svojo 
kulturo predstavila društva Bošnjakov, Srbov, Makedoncev in Slovencev ter gostujoči društvi iz 
Hrvaške.

Pripadniki različnih narodnosti, ki živijo na Jesenicah, ohranjajo svojo kulturo in tradicijo. 
Vsako leto se predstavijo na Kulturni mavrici, ki je medkulturno in medgeneracijsko 
srečanje. Na fotografiji: otroška folklorna skupina društva Bošnjakov Biser / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – »Lov-
ska zveza Slovenije je lani 
ustanovila posebno komisi-
jo za mlade, s katero želi lov-
stvo in naravovarstveno vlo-
go lovcev približati mladim, 
v Bohinju pa to sodelovanje 
deluje že trideset let,« je na 
slovesnosti dejal predsed-
nik zveze Srečko Felix Kro-
pe in dodal, da je med Slo-
venci za lovstvo še vedno 
precej zanimanja, saj ima-
jo letno od štiristo do petsto 
lovskih pripravnikov, kate-
rih povprečna starost je 35 
let. Slovesnost so pripravi-
le Lovske družine Bohinj-
ska Bistrica, Stara Fužina 
in Nomenj - Gorjuše, ki so 
pred tridesetimi leti vzpo-
stavile sodelovanje z osno-
vno šolo, v okviru katerega 
pripravljajo tudi tradicio-
nalni lovski dan, ko otroke 
petih razredov popeljejo na 

poučni izlet do lovske koče 
za Malim vrhom. Ideja o 
lovskem dnevu se je porodi-
la učitelju Jožetu Hodniku 
ter učiteljici in članici Lov-
ske družine Bohinjska Bis-
trica Anki Šolar, skupaj z 

učitelji Emo Jensko, Gabri-
jelo Odar in Francijem Pre-
mrovom so ga prvič izpeljali 
leta 1985, kasneje se je orga-
nizaciji pridružila še učite-
ljica Dragica Cvetrežnik. 
Od leta 2003 sodelujeta pri 

lovskem dnevu tudi lovski 
družini Nomenj - Gorjuše 
in Stara Fužina. 

Jože Trošt iz lovske druži-
ne Bohinjska Bistrica, ki je 
eden od najpomembnejših 
členov dolgoletnega sode-
lovanja med šolo in lovci, je 
dejal, da je tovrstno sodelo-
vanje edinstveno v sloven-
skem prostoru. Nad sode-
lovanjem z lovci je navduše-
na tudi ravnateljica Osnovne 
šole dr. Janeza Mencingerja 
Mojca Rozman, ki je pouda-
rila, da otroci v okviru tega 
sodelovanja spoznavajo šir-
šo podobo lovcev, tudi njiho-
vo naravovarstveno vlogo in 
njihove šege in navade. 

Ob visokem jubileju sode-
lovanja so podelili tudi vrsto 
priznanj, tako so priznanje 
Lovske zveze Slovenije pre-
jeli Anka Šolar, Jože Trošt in 
Osnovna šola, ki je prejela 
tudi priznanje lovskih dru-
žin Bohinja.

Sodelovanje lovcev in šolarjev
V Osnovni šoli dr. Janeza Mencingerja v Bohinjski Bistrici so skupaj z lovci treh bohinjskih lovskih 
družin proslavili trideset let sodelovanja med šolo in lovci.

Predsednik Lovske zveze Slovenije Srečko Felix Krope je 
priznanje zveze podelil pobudnici lovskega dne Anki Šolar 
(na sliki) in dolgoletnemu koordinatorju iz Lovske družine 
Bohinjska Bistrica Jožetu Troštu.

Urša Peternel

Jesenice – Ministrstvo za 
okolje in prostor je Medna-
rodnemu društvu za varstvo 
okolja in narave Alpe Adria 
Green, ki ima sedež na Jese-
nicah, priznalo status stran-
skega udeleženca v postop-
ku izdaje okoljevarstvenega 
soglasja za dograditev avto-
cestnega predora Karavanke. 

Gradnja druge predorske 
cevi bo, tako opozarjajo v druš-
tvu, imela velik vpliv na oko-
lje in naravo ter zdravje lju-
di. Kot je povedal predsednik 
društva Vojko Bernard, že po 
gradnji prve predorske cevi 
država ni poskrbela za uredi-
tev okolice in sanacijo uniče-
nih cest, protihrupne ograje 
so postavili z veliko zamudo. 
Pred gradnjo druge cevi oko-
ljevarstveniki opozarjajo na 

prašenje in hrup, uničevanje 
lokalnih cest, skrbi jih mož-
nost onesnaženja reke Save 
in vpliv na izvire pitne vode, 
ki so v predoru. Ob tem opo-
zarjajo tudi na neprimernost 
predvidenega sistema odvo-
da požarnega dima v drugi 
predorski cevi. 

V postopku izdaje okolje-
varstvenega dovoljenja bo 
društvo Alpe Adria Green 
zastopalo svoje člane pa tudi 
prebivalce, ki živijo na obmo-
čju gradnje oziroma so last-
niki zemljišč. Po Bernardo-
vih besedah je status stran-
skega udeleženca v postopku 
prejelo samo njegovo druš-
tvo. Na Agenciji RS za okolje 
bo sklicana javna obravnava 
pred izdajo okoljevarstvene-
ga soglasja, na kateri bo druš-
tvo vse svoje pripombe javno 
predstavilo. 

Okoljevarstveniki  
stranka v postopku
Alpe Adria Green je dobila status stranske 
udeleženke v postopku gradnje druge cevi 
predora Karavanke.

Škofja Loka – Občinska svetnica Metka Oblak (SDS) je odsto-
pila, Igor Draksler (SLS) pa je bil imenovan za direktorja Zavo-
da za šport Škofja Loka, zato sta ju nadomestila nova občinska 
svetnika, izvoljena na listah strank v njunih volilnih enotah. 
Namesto Igorja Drakslerja bo odslej v občinskem svetu Metod 
Di Batista, namesto Oblakove pa Anton Bernik. Na junijski 
seji občinskega sveta sta že aktivno odločala.

Nadomestna svetnika Di Batista in Bernik 
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Ana Šubic

Kovor – V nedeljo so v Kovor
ju odprli nov dom krajanov, 
v katerem so krajani pridobi
li večnamensko dvorano, ki 
bo na voljo tudi podružnični 
šoli. 592 tisoč evrov vredna 
naložba v dograditev obsto
ječe stavbe, v kateri deluje
ta krajevna skupnost (KS) in 
Prostovoljno gasilsko druš
tvo Kovor (PGD), je bila v 60 
odstotkih sofinancirana iz 
sredstev Evropskega kmetij
skega sklada za razvoj pode
želja, v 40 odstotkih pa s 
sredstvi, ki jih občina plaču
je KS Kovor kot odškodnino 
za življenje ob deponiji.

Predsednik KS Kovor 
Franci Smolej je spomnil, 
da je bil projekt, ki so ga rea
lizirali pod okriljem podje
tja AS Primus, s katerim je 
Občina Tržič pogodbo pod
pisala 26. maja lani, sko
raj soglasno podprt na zbo
ru krajanov leta 2011. »Zas
luga za to gre vsem krajan
kam in krajanom, ki so dali 
soglasje, našim gasilcem, ki 
so odstopili del zemljišča in 
del svoje stavbe, in ne naza
dnje županu, ki je dal svojo 
besedo in podporo za ta pro
jekt,« je poudaril Smolej.  

KS Kovor je z novim več
namenskim objektom 
bogatejša za informativno 
in multimedijsko središ
če za vse skupine prebival
cev in obiskovalcev. »Dobili 
smo sodobno dvorano, ki bo 
služila tudi potrebam osno
vne šole, ki nima svoje telo
vadnice. Dobili smo pros
tor za druženje in srečeva
nje, prav tako je pomembna 

ureditev okolice, kjer se 
posodablja otroško igri
šče,« je poudaril župan 
Borut Sajovic in pojasnil, 
da sta iz iste kvote sredstev 
zgrajeni tudi igrišči v Zvir
čah in na Loki.  

KS je financirala tudi 
ureditev opornega zidu pri 
trgovini v Kovorju in novi 
otroški igrišči v Zvirčah in 
na Loki. Skupaj z Občino 

Tržič trenutno zaključu
je projekt celovite uredit
ve okolice doma krajanov 
oz. središča vasi. Ureja se 
dostopna cesta s komunal
no infrastrukturo, parkiriš
ča, otroško igrišče ter osta
la zunanja ureditev. Pogod
bena vrednost teh del znaša 
135.560 evrov, delež občine 
pri investiciji pa znaša sko
raj 49 tisoč evrov. 

Z rento do novega doma
V Kovorju so dobili nov večnamenski objekt, katerega gradnja je bila financirana tudi iz rente za 
odlagališče odpadkov.

Z dograditvijo objekta, v katerem delujeta krajevna skupnost in prostovoljno gasilsko 
društvo, so v Kovorju dobili sodoben dom krajanov z večnamensko dvorano. / Foto: Primož Pičulin

Marjana Ahačič

Planica – V soboto je Zava
rovalnica Triglav v doli
ni Tamar povezala dva svo
ja družbeno odgovorna pro
jekta: ekološko akcijo Oči
stimo naše gore in projekt 
Otroci Triglava. Pohodniki, 
med katerimi je bilo veliko 

mladih družin, so se na pot 
odpravili iz Planice, kjer so 
jih organizatorji akcije opre
mili z vrečkami in rokavi
cami. Pridružila sta se jima 
tudi ambasadorja dogodka, 
biatlonca Teja Gregorin in 
Klemen Bauer. 

Na tri in pol kilome
tra dolgi poti so nabrali 15 

kilogramov smeti; v petih 
letih, kar organizirajo akci
jo Očistimo naše gore, je 
Zavarovalnica Triglav med 
obiskovalce planin in gora 
razdelila že več kot 125 tisoč 
vrečk, v katerih se je nabralo 
kar okoli 24 ton smeti. Letos 
bo v tej akciji opremljenih 
več kot sedemdeset planin
skih postojank po vsej Slo
veniji, tudi nekaj visokogor
skih koč.

Ob prihodu v Tamar so se 
še posebno najmlajši udele
ženci zelo razveselili odprt
ja novih igral pred tamkaj
šnjim planinskim domom, 
ki je priljubljena izletniška 
točka prav za družine. Dire
ktorica kranjske območne 
enote Zavarovalnice Triglav 

Janka Planinc, ki je sku
paj z oskrbnikom Markom 
Bernikom, podžupanom 
Kranjske Gore Bogdanom 
Janšo in ambasadorjema 
dogodka Klemenom Bauer
jem ter Tejo Gregorin igri
šče tudi uradno odprla, pa 
je ob tem poudarila pomen 
spodbujanja k odgovorne
mu in varnemu obiskova
nju gora. »Naša naloga je, 
da na mlajše generacije pre
nesemo ljubezen do okolja 
in jih naučimo gospodar
no ravnati z naravo, pravil
no ločevati odpadke in spo
štovati okolico, v kateri živi
jo. Najmlajšim pa želimo 
omogočiti, da bodo odraš
čali čim bolj brezskrbno in 
varno.«

Očistili Tamar in postavili igrala
Udeleženci akcije Očistimo naše gore so v soboto na 3,5 kilometra dolgi poti v Tamar pobrali petnajst 
kilogramov smeti. Ob Domu v Tamarju nova otroška igrala.

Pri domu v Tamarju, priljubljeni izletniški točki številnih 
družin, je Zavarovalnica Triglav postavila nova otroška 
igrala.

Neža Rozman

Tržič – Ob srčnem zastoju in 
drugih nezgodah je izjem
no pomembna prva pomoč. 
Ker se nekateri ljudje bojijo 
v takšnih primerih priskoči
ti na pomoč, saj ne želijo sto
riti napake in zanjo odgovar
jati, so v Tržiču prikazovali, 

kako poteka pravilen pos
topek oživljanja. Dogodek 
je bil še posebej pomem
ben zato, ker je Rotary klub 
Tržič Naklo občanom Tržiča 
podaril avtomatski defibrila
tor, ki ga je nabavil s pomo
čjo donatorjev. Na parkiriš
ču pred eno izmed tržiških 
trgovin, kjer bo novi defi
brilator tudi nameščen, je 

tako v petek potekala triurna 
akcija, kjer so zdravniki in 
reševalci iz različnih zdrav
stvenih domov z Gorenjske 
ter gasilci PGD Bistrica pri 
Tržiču prikazovali delovan
je novega defibrilatorja na 
lutkah. Vsi mimoidoči so se 
prav tako lahko preizkusili 
v uporabi naprave, ki sama 

pove, če je oživljanje potre
bno in kako se je tega treba 
pravilno lotiti. Predsednica 
Rotary kluba Tatjana Peharc 
je še obljubila, da bo klub 
podaril en defibrilator tudi 
občini Naklo, in sicer bo ta 
nameščen na gasilskem 
domu v Podbrezjah. Names
titev in prikaz delovanja bos
ta potekala v septembru.

Tržičani bodo lahko 
priskočili na pomoč

Prikaz oživljanja

Kranjska Gora – Župan Kranjske Gore Janez Hrovat je prejšnji 
torek na sprejemu pozdravil in čestital najboljšim učencem 
v občini, ki letos zaključujejo devetletko. V tej generaciji jih je 
bilo le šest: Neža Jakelj, Veronika Jakelj, Maja Kerštajn, Živa 
Kopavnik, Hana Pristavec in Nejc Cafuta, vsi učenci Osnov-
ne šole Josipa Vandota Kranjska Gora, v OŠ 16. december 
Mojstrana letos namreč ni bilo učencev, ki bi bili vseh devet 
let šolanja odlični. Na sprejem k županu, ki jim je izročil tudi 
knjižno darilo, so bodoči dijaki prišli v spremstvu staršev in 
priljubljene razredničarke Lidije Tempfer ter Jureta Žerjava, 
nekdanjega župana Kranjske Gore, ki je spomladi kot novi 
ravnatelj prevzel vodenje Osnovne šole Josipa Vandota.

Najboljši na sprejemu pri županu

Neža Jakelj, Veronika Jakelj, Maja Kerštajn, Živa Kopavnik, 
Hana Pristavec in Nejc Cafuta na sprejemu pri županu 
Kranjske Gore Janezu Hrovatu / Foto: Gorazd Kavčič

 

SUMMER CAMP V KRANJU
POČITNIŠKE JEZIKOVNE DELAVNICE ZA OTROKE
 video predstavitev na: www.tales-kranj.si

T: 041 505 766  I  tecaji@tales-kranj.si   

info@g-glas.si
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Kompas Kranj,  Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in 
Kompas Škofja Loka,  Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Organizator izleta:

POHITITE S PRIJAVAMI

BERCHTESGADEN – ORLOVO GNEZDO,  
RUDNIK SOLI IN KRALJEVO JEZERO
PROGRAM POTOVANJA:
Podali se bomo na znamenito Orlovo gnezdo na višini 1834 m, se nato 
vrnili na Obersalzberg in nadaljevali vožnjo z avtobusom do slikovite-
ga Kraljevega jezera (Königssee).
Za doplačilo boste lahko obiskali še rudnik soli v Berchtesgadnu. 
Popoldne bo čas za uživanje ob Kraljevem jezeru (Königssee), vožnjo 
z električno ladjo po jezeru St. Bartolome (doplačilo). Prihod domov 
bo v večernih urah.
ODHODI AVTOBUSA:
iz Škofje Loke ob 5.00, iz Kranja ob 5.30, iz Radovljice ob 5.50, 
z Jesenic ob 6.10. 
Cena potovanja za naročnike Gorenjskega glasa: 51 EUR na osebo
CENA VKLJUČUJE: prevoz s sodobnim turističnim avtobusom, prevoz 
z nemškimi turističnimi avtobusi na Orlovo gnezdo z vstopnino, 
cestnine in parkirnine, stroške organizacije, vodenja potovanja in DDV.
POPUST:  za otroke do 12. leta – 10 EUR
OPOZORILO: V primeru zelo slabega vremena na dan potovanja 
bodo potniki namesto obiska Orlovega gnezda imeli v ceni potovanja 
obisk rudnika soli v Berchtesgadnu, ki je sicer za doplačilo. 

I  IZLET // 25. JULIJ 2015

V mesecu juliju, 
ko se želimo 
umakniti najhujši 
poletni vročini,  
vas skupaj s 
Kompasom 
vabimo na lep 
poletni izlet na 
Bavarsko

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Na nedavnem zboru 
članstva je Območno zdru-
ženje Rdečega križa Kranj 
ocenilo svoje delovanje v 
preteklih štirih letih. Težiš-
če dela je na krajevnih orga-
nizacijah RK, teh je le v Mes-
tni občini Kranj 24, v preos-
talih manjših občinah pa še 
17. Članov je 13.300, aktiv-
nih prostovoljcev pa 660, in 
ti opravijo 10.500 prostovo-
ljnih delovnih ur. »Prosto-
voljci v krajevnih organiza-
cijah najbolje poznajo ljudi 
in njihove razmere,« pou-
darja predsednik območne-
ga združenja Marjan Gan-
tar. »Denar, ki ga zberejo s 
članarino in prostovoljnimi 
prispevki (te ljudje dajejo za 
konkretne primere ljudi v 
stiski), je namenjen dejav-
nostim krajevnih organiza-
cij, denimo meritvam krv-
nega sladkorja, tlaka, holes-
terola, tudi za krvodajalce.«

S krvodajalstvom so v 
kranjskem območnem 
združenju zadovoljni. V letu 
2014 je bilo 3620 odvze-
mov, osem odstotkov manj 
kot v letu poprej, toda zara-
di novih postopkov upora-
be krvi in krvnih pripravkov 
se tudi potrebe Zavoda za 
tranfuzijsko medicino zni-
žujejo in včasih celo odpo-
vedo že napovedano krvo-
dajalsko akcijo. Ljudem, ki 
imajo najraje tradicional-
ne krvodajalske akcije, to 

ni všeč, pravi Marjan Gan-
tar. »Krvodajalska akcija je 
mnogokrat združena z izle-
tom in druženjem, kar je 
prav, saj si zaslužijo vsaj tak-
šno zahvalo in priznanje, da 
je njihovo dejanje cenjeno. 
In mora biti, saj so krvoda-
jalci naši ambasadorji zdra-
vja,« razmišlja Gantar. Lani 
je bilo 23 krvodajalskih dni, 
uspešne so tudi krvodajal-
ske akcije na terenu, teh je 
bilo lani sedem. Odziv je 
dober, veseli so tudi mladih 
krvodajalcev: dijakov, štu-
dentov in članov Kluba mla-
dih RK. »Rdeči križ Sloveni-
je ima edini pooblastilo na 
področju krvodajalstva, to 
nam zagotavlja zakon. Se pa 
pojavljajo težnje, da bi se to 

preneslo na področje zdrav-
stva, tudi zasebnega,« pove 
Marjan Gantar. »Javno poo-
blastilo imamo tudi na pod-
ročju tečajev prve pomoči 
za voznike motornih vozil 
in za delovne organizaci-
je. Tudi tu obstajajo trendi, 
da bi jih izvajale ambulante 
medicine dela, prometa in 
športa ali varnostni inženir-
ji, a zaenkrat se s tem še ved-
no ukvarja Rdeči križ. Sicer 
pa je naša usmeritev, da bi se 
čim več občanov usposobilo 
za oživljanje z avtomatskim 
defibrilatorjem, ki jih imajo 
že v veliko krajih. V Rdečem 
križu imamo predavatelje z 
licenco, sodelujemo tudi z 
zdravniki, imamo štiri eki-
pe usposobljenih mladih, ki 

so na regijskem tekmovan-
ju dosegli najboljša mesta, 
tako da res lahko ponudimo 
najboljše.«

Rdečemu križu pa kar 
brez javnega pooblastila pri-
pada tudi vloga blažilca soci-
alnih težav v družbi. Pred-
sednik Gantar pravi: »Od 
leta 2006, ko sem prišel na 
kranjsko območno združen-
je RK, se je socialna proble-
matika povečala za tretjino. 
Lani smo imeli 1056 pro-
silcev za socialno pomoč, z 
družinskimi člani vred 2383. 
V primerjavi z letom prej 
sicer trend ni zelo izrazit, se 
pa vsako leto pojavljajo novi 
prosilci, lani denimo 163. 
Pomagamo jim s prehram-
bnimi paketi, obleko, obut-
vijo, šolskimi potrebščina-
mi. Če je slednjega dovolj, 
pa imamo težave, ker se nam 
praznijo skladišča s hrano. 
Kar dobimo iz Ljubljane, ne 
zadošča za vse potrebe. Tudi 
za hrano, financirano iz 
evropskega sklada, moramo 
preko javnega razpisa zapro-
siti pri ministrstvu za delo. 
Razpis je maja, potem pa 
zaradi birokratskih zapletov 
na dobavo čakamo do kon-
ca leta. Medtem se moramo 
znajti sami s svojimi viri. Še 
dobro, da nam prisluhne-
jo župani občin, na področ-
ju katerih delujemo. Poleg 
tega denar zberemo tudi na 
letnem humanitarnem kon-
certu. Letošnji bo novembra 
v Cerkljah.«  

Blažijo socialne stiske
Na Območnem združenju Rdečega križa Kranj pohvalijo delovanje krajevnih organizacij, kjer 
prostovoljci najbolje poznajo socialne razmere svojih prebivalcev.

Marjan Gantar / Foto: Tina Dokl

Monika Kern

Kranj – Dijaki Šolskega cen-
tra Kranj so pred kratkim v 
kranjski mestni knjižnici 
predstavili svoje popotovanje 
in doživetja po otoku Mauriti-
us. Z njimi so divjino in lepo-
te otoka v Indijskem oceanu 
odkrivali tudi dijaki jeseniške 
gimnazije. Dijaki so vključe-
ni v mednarodni program za 
mlade MEPI, ki se izvaja v več 
kot 140 državah po svetu. Zad-
nji del vsake stopnje priznan-
ja MEPI je štiridnevna odpra-
va v neznano okolje, kjer ude-
leženci okusijo adrenalin, 
napor, spoznavajo svoje meje 
vzdržnosti, fizične in psihič-
ne pripravljenosti, prilagod-
ljivosti ter zmožnosti bivan-
ja v naravi. Dvanajst mepije-
vcev je konec februarja obis-
kalo Mauritius, kjer so z men-
torji in inštruktorji ter doma-
čini odkrivali čare afriške in 
indijske kulture, ki se meša-
ta na otoku tisoč kilometrov 

severovzhodno od Madaga-
skarja. Otok leži pod ekva-
torjem, zdi se, da tam življe-
nje poteka počasneje. Avto-
busi nimajo voznih redov, 

namesto žitnih polj uspevajo 
tropsko sadje in sladkorni trs. 
Dijaki so se udeležili tudi tra-
dicionalne hindujske poro-
ke, plavali z raznobarvnimi 

ribami, se spopadali s trop-
sko vlago in komarji in sple-
tli prijateljske vezi s tamkajš-
njimi dekleti, ki so se jim pri-
družila na odpravi. 

Gorenjski mepijevci o odpravi Mauritius

Mepijevci v Indijskem oceanu / Foto: Marko Kern

Vilma Stanovnik

Kranj – Pri kranjski občini so 
objavili javni razpis za sofi-
nanciranje najemnin pritli-
čnih poslovnih prostorov v 
starem Kranju letos in nas-
lednje leto. Subvencija je 
namenjena za najem pritlič-
nih poslovnih prostorov, naj-
višje možno sofinanciran-
je najemnine pa je do polo-
vico najemnine oziroma do 
pet evrov na kvadratni meter. 
Upravičen strošek je neto 
najemnina brez vključenih 
davčnih dajatev. Višina raz-
pisanih sredstev za letošnje 
leto je 19.250 evrov, za leto 
2016 pa 18.500 evrov. 
»Na javni razpis se lahko pri-
javijo samostojni podjetni-
ki posamezniki ter mikro, 
mala in srednje velika pod-
jetja, ki so organizirana kot 
gospodarska družba, social-
na podjetja in zavodi, ki bodo 
izvajali dejavnost v pritličnih 
prostorih na območju stare-
ga Kranja. Prijavijo se lah-
ko prihodnji najemniki prit-
ličnih poslovnih prostorov v 
starem Kranju, ki bodo v do 
sedaj praznih poslovnih pro-
storih opravljali gospodarsko 
dejavnost in imajo sklenjeno 

najemno pogodbo ali jo bodo 
sklenili v letu 2015. Prednost 
pri sofinanciranju bodo ime-
li ponudniki s področja malo-
prodaje,« pojasnjujejo na 
kranjski občini in dodajajo, 
da se morajo prejemniki sub-
vencije zavezati, da bodo po 
končanem obdobju prejema-
nja subvencije izvajali dejav-
nost, ki je bila sofinancirana, 
vsaj še eno leto.

Javni razpis bo odprt 
do sredine septembra, za 
območje starega Kranja pa 
velja območje, ki je določe-
no z Odlokom o zazidalnem 
načrtu revitalizacije stare-
ga mestnega jedra Kranja, 
in sicer območje na pomo-
lu (Prešernova, Tavčarjeva, 
Tomšičeva in Cankarjeva 
ulica, Jahačev prelaz, Regin-
čeva, Glavni trg, Jenkova in 
Poštna ulica, Maistrov trg, 
Trubarjev trg, Na skali, Pot 
na kolodvor, Škrlovec in del 
Koroške ceste do Stare Poš-
te), del Ljubljanske ceste 
(Jelenov klanec), območje 
Vodopivčeve ulice, Kokrške-
ga brega, Sejmišča in Lajha. 
Podrobnejše informacije so 
v razpisni dokumentaciji, ki 
je dosegljiva na spletni stra-
ni Mestne občine Kranj.

Razpis za oživitev 
mesta
Kranjska občina z javnim razpisom za 
sofinanciranje najemnin pritličnih prostorov v 
starem Kranju skuša oživiti središče mesta.
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Akcijska cena v višini 0,35 € na položnico 

velja samo za:

    upokojence (tudi nekomitente banke);

   ob plačilu položnice na bančnem okencu.

Izkoristite priložnost!

 

Janez Kuhar

Zgornji Brnik – »Ideja o 
novem gasilskem domu je 
dolgo rasla v naših srcih. 
Z leti je dozorela v deja-
nje, da mladim gasilcem 
zgradimo temelj za dob-
ro delo v prihodnosti, kot 
so ga nam naši predniki z 
gradnjo doma v letu 1954. 
Vsa ta leta smo dobro skr-
beli zanj, vendar je prostor-
ska stiska na občnem zbo-
ru leta 2010 botrovala odlo-
čitvi, da pristopimo h grad-
nji gasilskega doma. Že na 
začetku smo se zavedali, da 
bo investicija velik finanč-
ni zalogaj, zato smo hvale-
žni županu Francu Čebu-
lju, občinskim svetnikom 
in številnim donatorjem 
za posluh in pomoč. Veliko 
prijateljskih vezi se je sple-
tlo v tem času med ljud-
mi,« je v nagovoru ponosno 
poudaril Franc Kropivnik, 
predsednik Prostovoljnega 
gasilskega društva (PGD) 
Zgornji Brnik, in se med 
drugim zahvalil gostin-
cem, ki so skrbeli za brez-
plačne malice, številnim 
vaščanom, ki so prispevali 
les za ostrešje, in domačim 
podjetjem, ki so omogočili 
brezplačno rušitev, odvoz 
in deponiranje gradbenega 

materiala. Slovesnosti ob 
odprtju doma so se udele-
žili gasilci iz Gasilske zve-
ze Cerklje, sosednjih druš-
tev ter gasilci iz Vipave in 

Tešanovcev, številni doma-
čini in donatorji, funkcio-
narji ... Novi dom je blagos-
lovil cerkljanski župnik Sta-
nislav Gradišek, kulturni 
program pa so obogatili čla-
ni gasilske mladine z Zgor-
njega Brnika in Folklorne-
ga društva Folklora Cerklje. 

Pred tednom dni so na sla-
vnostni seji društva pode-
lili 111 gasilskih priznanj 
vsem, ki so pomagali pri 
gradnji novega gasilskega 

doma. V nedeljo so podeli-
li še 24 priznanj, tudi gasil-
cem iz Vipave in Tešanov-
cev. Posebno priznanje so 
prejele gospodinje Zgornje-
ga Brnika. Priznanja Gasil-
ske zveze Slovenije so dobi-
li Janko Glastovec, Igor Jen-
ko, Miro Kropivnik, Milan 
Šter in Milan Zorman, 
gasilsko spomenico I. sto-
pnje Metod Kropar, odliko-
vanje za posebne zasluge pa 
Franc Kropivnik.

Odprli nov gasilski dom
Na Zgornjem Brniku so v nedeljo slovesno odprli in blagoslovili novi gasilski dom. Podelili so tudi več 
gasilskih priznanj.

Slavnostni trak so prerezali (od leve): podžupan cerkljanske občine Miha Zevnik, Anton 
Štupar, predsednik društva Franc Kropivnik in Uroš Frelih.

Ocenjena vrednost 
objekta je 350 tisoč 
evrov, med gradnjo pa 
je bilo opravljenih več 
kot 13 tisoč prostovoljnih 
delovnih ur. 

Ana Šubic

Lahovče – Z gasilsko parado, 
v kateri je sodelovalo deset 
društev, in jubilejno slove-
snostjo so pred kratkim v 
Lahovčah praznovali 90. 
obletnico ustanovitve pros-
tovoljnega gasilskega druš-
tva. Ob tej priložnosti so pri-
zadevni člani prejeli prizna-
nja PGD Lahovče in GZ Cer-
klje, Gasilska zveza Sloveni-
je pa je društvu podelila tudi 
priznanje ob 90-letnici delo-
vanja. 

Gasilsko društvo je leta 
1925 ustanovilo 24 članov, 
za prvega predsednika pro-
stovoljne požarne obrambe 
pa so izvolili Matevža Bele-
harja, po domače Štefanove-
ga ata. Lahovče so bile tedaj 

tako bogate, da so vašča-
ni sami zbrali ves denar za 
nakup prve, za tiste čase naj-
modernejše motorne briz-
galne. Uvozili so jo s Češke 
in podobno so imeli samo še 
na Jesenicah. Pet let po usta-
novitvi so zgradili tudi zelo 
sodobno opremljen dom, 
lahovški gasilci pa so velja-
li za uspešne v širši okoli-
ci in so jih redno klicali na 
pomoč. 

Danes imajo v društvu 120 
članov, med njimi je tride-
set operativnih, njihov pove-
ljnik pa je Janez Polajnar. 
V prihodnje si želijo, da bi 
na 27 let starem gasilskem 
vozilu s cisterno zamenjali 
podvozje, je pojasnil njihov 
predsednik Stanislav Rob-
lek.

Lahovški gasilci 
praznovali

V slavnostni paradi je sodelovalo deset gasilskih društev. 
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Ana Šubic

Železniki – Železnikarski 
občinski svetniki so na zad-
nji seji sprejeli prvi rebalans 
letošnjega proračuna. Kot je 
pojasnila občinska finančni-
ca Cirila Tušek, se bodo pri-
hodki povečali zaradi vrači-
la depozita Razvojne agen-
cije Sora (57 tisoč evrov), 
komunalnega prispevka za 
kanalizacijo, ki ga namera-
vajo pobrati Na plavžu (10 
tisoč evrov), donacije Kraje-
vne skupnosti Železniki za 

izvedbo meteorne kanaliza-
cije na Racovniku (20 tisoč 
evrov) in ostanka sredstev 
OŠ Železniki po zaključnem 
računu za leto 2014 (34 tisoč 
evrov), za katere so se na obči-
ni odločili, da jih namenijo 
za nadaljevanje gradnje var-
ne šolske pešpoti v Dašnici 
ter terase pri vrtcu Železniki. 
Po drugi strani bodo prejeli 
63 tisoč evrov manj transfer-
nih prihodkov, saj se ob spre-
jemanju proračuna ni natan-
čno vedelo, koliko državne-
ga denarja bo občina prejela 

za sofinanciranje investi-
cij. Zaradi tega sta se zniža-
li postavki za ureditev ceste 
Zgaga-Štulc v Davči, ker bo 
ta stala manj, kot so načrto-
vali, in ceste Stirpnik-Golica, 
ki jo bodo asfaltirali šele pri-
hodnje leto.

Pripombe na rebalans je 
bilo slišati iz vrst SDS. »Razo-
čarana sem, krajani Golice 
že dolgo pričakujejo to ces-
to,« je znižanje sredstev za 
omenjeno cesto komenti-
rala svetnica Branka Krek 
Petrina in dodala: »Večina 

prerazporejenih sredstev 
gre v Železnike. Nedopustno 
je, da določene zaselke puš-
čamo ob strani.« Občinski 
referent za komunalo Darko 
Gortnar je pojasnil, da je pre-
ložitev asfaltacije ceste Stir-
pnik–Golica na prihodnje 
leto dogovorjena z vaškim 
odborom. Po mnenju svetni-
ka Tomaža Demšarja zama-
knitev asfaltiranja ni gospo-
darna, ker da se bodo zaradi 
nje zagotovo pokazala doda-
tna dela. Prav tako meni, da 
bi denar, vrnjen s strani šole, 
lahko porabili za kateroko-
li investicijo in ne nujno za 
šolo. Po njegovem bi bilo 
ureditev vrtčevske terase bol-
je preložiti na prihodnje leto, 
da bi že letos šolsko pot v Daš-
nici lahko uredili v celoti, saj 
je asfaltacija predvidena šele 
prihodnje leto. 

Denar za varno šolsko pot
Z rebalansom letošnjega proračuna so v Železnikih zagotovili denar tudi za 
varno šolsko pot v Dašnici, manj denarja pa je namenjenega ureditvi ceste 
Stirpnik–Golica.

Železniki – Železnikarski občinski svetniki so na zadnji seji 
sprejeli predlog za 50-odstotno znižanje komunalnega pri-
spevka za kanalizacijo v naseljih Na plavžu, Jesenovec, Racov-
nik, Otoki in Češnjica, tako kot so to pred leti že storili v zvezi 
s kanalizacijo Selca-Dolenja vas. Kot je pojasnila občinska 
svetovalka za komunalno dejavnost in vodja režijskega obrata 
Saša Lazar, bodo kanalizacijo Na plavžu in Racovniku gradili 
letos, v ostalih naseljih pa prihodnje leto. Prispevek bodo zni-
žali samo tistim, ki plačujejo takso za obremenjevanje voda, 
novograditeljem pa ga bodo zaračunali v celoti.

Komunalni prispevek znižali za polovico

Mateja Rant

Žiri – V prostorih Občine 
Žiri so danes javno raz-
grnili dopolnjen osnutek 
sprememb in dopolnitev 
občinskega prostorskega 

načrta Občine Žiri. Javnost 
ima v času javne razgrnitve 
možnost dajati pripombe 
in predloge na gradivo, ki 
bo javno razgrnjeno do 31. 
julija. Pripombe in predlo-
ge je mogoče podati pisno 

na mestu javne razgrnitve 
kot zapis v zvezek pripomb 
in predlogov, vsi zainte-
resirani pa jih lahko poš-
ljejo tudi pisno na naslov 
Občina Žiri, Loška cesta 1, 
4227 Žiri ali na elektronski 

naslov obcina.ziri@ziri.si, 
pri čemer je treba v rubri-
ki »zadeva« navesti ključ-
ne besede »OPN Žiri – pri-
pombe«. V času javne raz-
grnitve bodo pripravili tudi 
javno obravnavo prostor-
skega načrta, ki bo v sredo, 
29. julija, ob 16. uri v sejni 
sobi Občine Žiri.

Razgrnjen občinski prostorski načrt
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          IZLET // sobota, 20. junij 2015 Ob 8.30 se dobimo na železniški postaji Jesenice. Muzejski vlak bo odpeljal 
ob 8.53 proti Kanalu. Na postaji Bled - Jezero se dobimo ob 8.50, vlak bo s 
postaje odpeljal ob 9.07. Na vlaku vas bodo spremljali animatorji, ki bodo 
poskrbeli za dobro vzdušje. Izstopili bomo v Kanalu, kjer nas bodo čakali 
avtobusi. Ob Soči se bomo peljali mimo Anhovega in Plav v skrajno zaho-
dno slovensko deželo Goriška brda. Povzpeli se bomo na razgledni stolp v 
Gonjačah, kosili bomo v Dobrovi. Po kosilu si bomo ogledali še največjo 
vinsko klet v Brdih. Iz Goriških brd se bomo odpeljali proti Novi Gorici, kjer 
nas bo pričakala naša parna lepotica, ki nas bo odpeljala nazaj proti Gorenj-
ski. Prihod na Bled ob 18.58, na Jesenice ob 19.37. Prisrčno vabljeni! 

Redna cena izleta za odrasle je 75 EUR. Če se na izlet prijavite na Gorenj-
skem glasu, je cena le 68 EUR. Redna cena za otroke, stare od 6 do 12 let, 
je 39 EUR, če jih prijavite na Gorenjskem glasu, je cena le 35 EUR. Otro-
ci do 6. leta potujejo brezplačno! 

Organizator izleta je  
ABC Rent a car in turizem. 

Prijave in rezervacije  
sprejemamo na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4, Kranj, 
po tel. št.: 04/201 42 41  
ali po e-pošti na  
narocnine@g-glas.si.

Cena vključuje: vožnjo z 
muzejskim vlakom, lokalne 
avtobusne prevoze, ogled 
vinske kleti, kosilo, animacijski 
program, vodenje  
ter organizacijo izleta.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Odlok, ki jav-
nost razburja že leto dni, 
so občinski svetniki v Ško-
fji Loki potrdili s 16 glaso-
vi proti enajstim, svetni-
ki so o njem glasovali poi-
mensko, tokrat brez navzo-
čnosti občanov, ki so ob pre-
teklih obravnavah odloka v 
velikem številu spremljali 
občinske seje. Pred lokalni-
mi volitvami lani so odloku 
glasno nasprotovali v civilni 
iniciativi za pravičen komu-
nalni prispevek, v sedanjem 
občinskem svetu ga zavra-
čajo opozicijske stranke, 
med katerimi je tudi iz civil-
ne pobude nastala Komu-
nalno-ekološka lista (KEL). 
Zatrjujejo namreč, da je 
komunalni prispevek previ-
sok, neprimerljiv z drugimi 
občinami in tudi v nesklad-
ju s predpisi. Zato so nanj 
vložili ducat amandmajev, 
od katerih pa sta bila spreje-
ta le dva.

Z utemeljitvijo, da je 
nezakonito, so zavrnili pre-
dlagano dopolnilo stranke 
SLS, ki vsebuje 60-odstotno 
olajšavo za lastnike stavb, ki 
so imeli do sedaj lastne sis-
teme odvajanja in čiščen-
ja odpadnih voda in se pri-
ključujejo na javno kanali-
zacijsko omrežje. Z dopol-
nilom bi po mnenju pred-
lagateljev zagotovili enako 
obravnavo obstoječih last-
nikov z novograditelji. Sle-
dnjim namreč ni bilo treba 

vlagati v gradnjo greznic 
in tudi okoljske dajatve so 
zanje občutno nižje kot za 
obstoječe lastnike stavb. Za 
takšno olajšavo so se odločili 
v nekaterih drugih občinah, 
tudi v sosednji kranjski. Pač 
pa so svetniki pritrdili dve-
ma amandmajema Iniciati-
ve za demokratični sociali-
zem. Občina namreč oblju-
blja, da bo pogoje plačeva-
nja določil poseben pravil-
nik, ki ga nameravajo spre-
jeti jeseni. Dopolnili zahte-
vata, da se za priključitev na 
kanalizacijo občanom omo-
goči dolgoročno brezobre-
stno obročno odplačevanje 
komunalnega prispevka in 
da se odmera po odloku zač-
ne izvajati šele po sprejemu 
tega pravilnika. Zavrnili pa 
so predlog, da bi bi tistim, 
ki živijo pod pragom tvega-
nja revščine, omogočili tako 
odplačevanje, da mesečni 
znesek plačila ne bi prese-
gal 20 evrov.

Z večino glasov so zavrni-
li tudi vse druge amandma-
je, ki so jih predlagale NSi, 
SMC in KEL. Po ugotovitvi, 
da je odlok sprejet, je svet-
nica Mateja Podlogar (KEL) 
županu Mihu Ješetu predla-
gala, naj odlok zadrži. Tega 
ne namerava storiti, prav 
tako ne sklicati izredne seje, 
ki bi se ukvarjala z domne-
vnimi nepravilnostmi pri 
sprejemanju komunalnega 
odloka, zato opozicijski sve-
tniki napovedujejo, da bodo 
to storili sami.

Slednjič sprejeli 
komunalni prispevek
Občinski svet v Škofji Loki je izglasoval odlok o 
programu opremljanja stavbnih zemljišč in merilih 
za odmero komunalnega prispevka.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občinski svet 
v Škofji Loki je med kadrov-
skimi zadevami obravnaval 
tudi imenovanje direktori-
ce Loškega muzeja. Na raz-
pis je prispelo petnajst vlog, 
komisija za mandatna vpra-
šanja, volitve in imenovan-
ja je med njimi izbrala Alek-
sandro Sašo Nabergoj, dos-
lej zaposleno na zavodu za 
sodobno umetnost SCCA v 
Ljubljani. 

Dvom v pravilnost in pre-
glednost postopka sta izra-
zila svetnika Aleš Habjan 

(SDS) in Blaž Karlin (NSi), 
slednji tudi o politično nas-
tavljenem kadriranju. Sve-
tnikom kandidature niso 
bile predstavljene, o njih je 
odločala mandatna komisija, 
prav tako jim ni bila predsta-
vljena izbrana kandidatka. 
Dvome je sprožilo tudi dejs-
tvo, da svet zavoda o kandida-
tki ni dal pozitivnega mnen-
ja. Pravzaprav sploh ni pris-
peval mnenja, ker je bilo gla-
sovanje o kandidatki neodlo-
čeno (po trije člani so bili za, 
proti in vzdržani). Prav tako 
v svetu zavoda razmišlja-
jo, da je odlok o ustanovitvi 

zavoda Loški muzej zastarel 
in bi bil potreben sprememb, 
kar je pozneje na seji občin-
skega sveta predlagala tudi 
svetnica Mirjam Jan Blažič. 
Odločitev mandatne komi-
sije, kjer je bil izid glasovan-
ja med dvema kandidatkama 
precej tesen, je vzelo v bran 
več svetnikov. Martin Tram-
puš je dejal, da so njeni člani 
podpisali zavezo, da o neiz-
branih kandidatih ne bodo 
javno razpravljali, sicer pa da 
je komisija temeljito razprav-
ljala na več sejah in se odloči-
la na osnovi strokovnih refe-
renc. Prav pa bi bilo, da bi 

vsaj vloga izbrane kandidat-
ke postala javna, je še menil 
Trampuš. Vseh petnajst kan-
didatov je izpolnjevalo raz-
pisne pogoje, je predsednik 
komisije Tine Radinja odgo-
voril na dvome o tem, ali kan-
didatka sploh izpolnjuje zah-
tevane pogoje, spomnil pa je 
tudi, da je v mandatni komi-
siji enajst predstavnikov vseh 
strank in list, zastopanih v 
občinskem svetu, in da torej 
ničesar ne skrivajo. Da Saša 
Nabergoj postane direktorica 
Loškega muzeja, je na koncu 
potrdilo štirinajst svetnikov, 
šest jih je bilo proti.    

Imenovali direktorico Loškega muzeja
Škofjeloški občinski svet je potrdil imenovanje nove direktorice Loškega muzeja.  
Nekaj dvomov o pravilnosti in preglednosti postopka.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Kje na Sloven-
skem je še zbornik s takšno 
tradicijo, ki od leta 1954 pri-
naša bralcem prispevke iz 
preteklosti in tiste, ki odslika-
vajo današnji čas, se je ne brez 
ponosa vprašala nova uredni-
ca Loških razgledov Marija 
Lebar. Zaradi nove urednice, 
ki je nasledila Judito Šega, so 
bila letošnja pričakovanja še 
večja kot prej, je menil Ale-
ksander Igličar, predsednik 
Muzejskega društva Škofja 
Loka, ki izdaja Razglede. Toda 
koncept zbornika sledi prejš-
njim, je povedala Lebarjeva 
ob predstavitvi nove števil-
ke Loških razgledov, v kateri 
35 avtorjev v 38 prispevkih na 
432 straneh piše o loški prete-
klosti in sedanjosti. Predstavi-
la je avtorje, najopaznejše pri-
spevke in novost: bibliografijo 
zadnjih desetih let.

Več prispevkov je namen-
jenih prvi svetovni vojni, saj 
je lani minilo sto let od njene-
ga začetka, nanjo spominjata 
tudi barva naslovnice (mod-
ro-zelena barva Soče) in foto-
grafija. Obsežnejši prispevek 

v rubriki leposlovje je tokrat 
namenjen Prešernovemu 
nagrajencu, pisatelju Vladi-
mirju Kavčiču. Rojaka iz Pol-
janske doline je Škofja Loka 
gostila pred letom dni v Kaš-
či, kjer je v pogovoru z ddr. 
Marijo Stanonik razkril svo-
jo pisateljsko pot in tudi svoj 
odnos do dogajanja v vojnem 
času in po njem, kar je v mar-
sičem zaznamovalo njegovo 

ustvarjanje. V Loških razgle-
dih je objavljen zapis pogo-
vora pod naslovom Od vsega 
začetka sem svet razumel kot 
izredno kompleksen in proti-
sloven. Marija Stanonik je o 
Vladimirju Kavčiču, ki je prvi 
od sodobnih avtorjev temati-
ziral obe plati v drugo sveto-
vno vojno vpletenih strani in 
ta motiv uporabil v več svojih 
delih, spregovorila tudi ob 

predstavitvi zbornika. Pisate-
lja, ki je imel svoj zadnji javni 
nastop prav lani v Škofji Loki, 
potem pa je za vselej odložil 
pero, je predstavila kot slo-
venskega Tolstoja. Odlomke 
iz njegovih del je brala dram-
ska igralka Marinka Štern, na 
prireditvi pa sta bili navzoči 
tudi žena in hči pokojnega 
pisatelja, Barbara Brecelj in 
Alenka Kavčič. 

Veliko novega in veliko starega
Tako je novo, 61. številko Loških razgledov opredelil župan Miha Ješe ob predstavitvi tega za loško 
identiteto pomembnega domoznanskega zbornika. 

Predsednik Muzejskega društva Škofja Loka Aleksander Igličar z urednico Loških razgledov 
Marijo Lebar (na desni) in ddr. Marijo Stanonik / Foto: Andrej Tarfila

Škofja Loka – Konec tedna se v Škofji Loki obeta več pomem-
bnih dogodkov. V petek, 19. junija, bo ob 19. uri v Sokolskem 
domu prireditev ob 10-letnici pobratenja Škofje Loke z bavar-
skim mestom Freising. Ob tej priložnosti bodo odprli skupin-
sko razstavo Freising - Škofja Loka članov Združenja umet-
nikov Škofja Loka in Kunstverein Freisinger Mohr. Na vrtu 
Sokolskega doma bodo odprli Bralnico, vse dogodke pa bo 
povezal kulturni program, ki ga pripravljajo učenke in učenci 
Glasbene šole Škofja Loka. V soboto, 20. junija, pa se bo Škofja 
Loka za ves dan vrnila v zgodovino. V starem mestnem jedru 
bo namreč potekal festival zgodovine Historial. 

Zaznamovali bodo obletnico pobratenja
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Roman o kraški 
družini Jakomin 
(1914-1917) so 
navdihnili spomini 
na prvo svetovno 
vojno. Pisatelj  
pa bolj kot vojni, 
ki se odvija na 
Krasu, pozornost 
posveča ljudem  
in njihovi usodi. 

Trda vezava,  
320 strani.
Redna cena knjige 
je 32,10 EUR. 

Pisatelj Ivan 
Sivec je za knjigo 
ponudil posebno 
ceno: če jo kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem glasu 
je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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Jasna Paladin

Češnjice v Tuhinju – Združe-
nje borcev za vrednote NOB 
Kamnik skupaj z občino slo-
vesnost pripravlja zadnjih 
štirideset let, ob spomeniku 
pa so se številni domačini, 
predstavniki občine in bor-
čevskih ter veteranskih orga-
nizacij, praporščaki, predsta-
vniki ameriškega veleposla-
ništva, člani narodne garde 
iz Kolorada in drugi pokloni-
li dr. Petru Držaju, vodji ame-
riške vojne misije, kapetanu 
Charlesu Fisherju, dvema 
ameriškima oficirjema, Juli-
usu Rosenbergu in Ernstu 
Knothu ter dvema britanski-
ma oficirjema, majorju Mat-
hewsu in poročniku Edwar-
du Parksu, ki so v letih 1944 
in 1945 v teh krajih padli za 
svobodo.

Zbranim sta se za ohranja-
nje spomina zahvalila pred-
stavnik ameriškega velepo-
slaništva major, podataše 
Tom Walsh in legendarni 
komandant preboja na Meni-
ni planini Franc Sever - Fran-
ta. Slavnostni govornik župan 
Marjan Šarec se je z besedami 
dotaknil številnih aktualnih 
stvari, povezanih z drugo sve-
tovno vojno, tudi nedavnega 
odprtja spomenika povojnim 
žrtvam v Kamniški Bistrici 
in preimenovanja kamniške 
knjižnice v Knjižnico France-
ta Balantiča Kamnik. »Občina 

Kamnik je v svoji zgodovini 
dala veliko življenj v 2. sveto-
vni vojni. Tukaj so posejana 
mnoga medvojna grobišča, 
kjer so padli partizani za to, 
ker so dali življenje za tisto, 
v kar so verjeli. Nihče, tudi v 
Zvezi borcev, ne pove, da prvi 
partizani oziroma tisti, ki so 
odšli iskreno v boj, niso ime-
li nič skupnega s tistim, kar 
se jim danes očita. Mnogi 
partizani so bili verni. In to 
se danes premalo poudar-
ja. Zato, ker se skuša na vsak 
način partizanom obesiti, da 
so proti vsaki veri. Da so pro-
ti vsemu, kar diši po osebni 

svobodi. Vendar ni tako. Par-
tizani, iskreni partizani, so šli 
v boj za to, ker so želeli obva-
rovati svoje domove pred faši-
zmom, nacizmom in vsem 
ideologijam, ki so nas želele 
izbrisati. Včeraj smo v Kam-
niški Bistrici po 70 letih obe-
ležili grobišče, ki je nastalo 
po vojni. Vedno sem in ved-
no bom povedal, da brez voj-
ne tudi povojnih pobojev ne 
bi bilo. Še vedno si izmišlja-
mo takšne in drugačne zgod-
be, zakaj je kdo prijel za puško 
na kateri strani, ne znamo pa 
priznati, da je edino narodno-
osvobodilni boj tisti, ki nas je 

osvobodil. Pa ne glede na vse, 
tudi povojne zmote, ki jih ni 
bilo malo. Kajti kdor dela, dela 
tudi zmote in dela tudi napa-
ke,« je med drugim povedal 
župan in za svoj spontani 
govor požel vzklike odobra-
vanja in glasen aplavz. Dodal 
je še, da največji sovražnik 
slovenskega naroda niso 
dogodki izpred sedemdeset-
ih let, ampak seme zla, ki se s 
strani posameznih politikov, 
večinoma na desni strani, širi 
po Sloveniji, pa neuspešno 
sodstvo, ki osvobaja tiste, ki 
so bili že pravnomočno obso-
jeni, in neoperativna vlada.

Poklonili so se jim tudi Američani
V Češnjicah so pripravili tradicionalno slovesnost v spomin padlim partizanom in zaveznikom  
na Menini planini, na kateri je zbrane s svojim pogumnim govorom navdušil župan Marjan Šarec.

Zbranim se je za ohranjanje spomina zahvalil tudi legendarni komandant preboja na 
Menini planini Franc Sever - Franta.

»France Balantič potrebu-
je svoj mir, tako kot mi vsi. 
Podajmo si roke tisti, ki smo 
danes tukaj in zdaj, mrtve 
pa pustimo pri miru. S tre-
zno glavo naprej do imena, 
ki bo plod širše razprave,« je 
še zapisal župan in dodal, da 
gre v tem primeru za zani-
mivo dejstvo – ko so se lokal-
ni politiki obeh občin v zvezi 
s tem vprašanjem poenotili, 
se je pa povzdignilo ljudstvo.

Ali s priznanjem napa-
ke župan tvega razpad koa-
licije, smo vprašali njegove-
ga podžupana Mateja Slapar-
ja, ki prihaja iz NSi. »Pesnik 
France Balantič, ki ga po kva-
liteti umetniškega ustvarja-
nja lahko postavimo ob bok 
Francetu Prešernu, si zaslu-
ži, da knjižnica v njegovem 

rodnem mestu nosi njegovo 
ime. V 21. stoletju je čas, da 
ljudi prenehamo presojati po 
barvi kože, verskem ali poli-
tičnem prepričanju, temveč 
jih sodimo po njihovih delih. 
Balantičev pesniški opus je 
vtisnil neizbrisni pečat v slo-
venski besedni umetnosti 20. 
stoletja, kar so literarni in kul-
turni krogi že zdavnaj spreje-
li kot nesporno dejstvo,« so 
nam sporočili iz stranke.

Ker je knjižnica skup-
ni zavod občin Kamnik in 
Komenda, smo za komen-
tar prosili tudi komendskega 
župana Slavka Poglajna. Dejal 
nam je, da v Komendi pole-
mik okoli imena sicer ni, da pa 
bodo sledili Občini Kamnik in 
preimenovanje tudi oni znova 
uvrstili na dnevni red občin-
skega sveta, saj morata odlok 
potrditi obe občini.

Pesnik France Balantič 
razburil Kamničane
31. stran

Mengeš – Občina Mengeš je v sodelovanju z Zavarovalni-
co Triglav in podjetjem Aktivna signalizacija Korun nevarno 
križišče Veselovega nabrežja in Kamniške ulice v Mengšu 
opremila z opozorilnim sistemom COPS@road, ki s svetlo-
bnim signalom opozarja voznike na povečano potrebo po 
previdnosti pri vključevanju na prednostno cesto v času, ko 
se po njej približuje drugo vozilo. Župan Franc Jerič je na 
četrtkovem simboličnem odprtju novega sistema poudaril, 
da gre za pozitiven prispevek k večji varnosti vseh promet-
nih udeležencev na tem cestnem odseku. Sistem COPS@
road, ki ga je razvilo podjetje Aktivna signalizacija Korun, je 
posebej učinkovit na nepreglednih cestnih odsekih, kjer je 
zaradi slabe vidljivosti onemogočena dobra presoja voznika 
pri vključevanju na prednostno cesto. V sklopu projekta Skupaj 
za večjo prometno varnost v Sloveniji je Zavarovalnica Triglav 
finančno podprla postavitve 12 tovrstnih opozorilnih sistemov 
na nevarnih cestnih odsekih, kjer obstaja povečana nevarnost 
trkov zaradi nepreglednosti. Med izbranimi kritičnimi križišči 
je tudi križišče na Veselovem nabrežju v občini Mengeš.

Nevarno križišče odslej varnejše

Svetlobni opozorilni sistem so postavili na nevarnem 
križišču Veselovega nabrežja in Kamniške ulice v Mengšu. 
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Jasna Paladin

Kamnik – Območno zdru-
ženje Rdečega križa Kam-
nik je pred kratkim pripra-
vilo slovesnost s podelitvi-
jo priznanj krvodajalcem in 
zaslužnim aktivistom. Kot 
je zbranim povedal predsed-
nik OZRK Kamnik dr. Marko 
Rifel, v občini Kamnik vsako 
leto oddajo več kot tisoč enot 
krvi. Lani je kri darovalo 1816 
občanov, kar je 119 manj kot 
leto poprej. Letos je priznan-
ja prejelo 81 krvodajalcev, in 
sicer za 20-, 30-, 40-, 50-, 60-, 
70-, 80-, 90- 120- in celo 150-
krat darovano kri. Slednjega 
je prejel Alojz Kuhar s Sovin-
je Peči, ki je kri daroval že 152-
krat. »Prvič sem kri daroval pri 

svojih osemnajstih letih, moj 
rekord pa je enajst odvzemom 
letno, v kar pa ni všteta le kri, 
ampak tudi plazma. Zadnja 
leta kri darujem trikrat ali šti-
rikrat na leto, večinoma kar v 
Ljubljani, saj me na zavodu za 
transfuzijsko medicino že vsi 
poznajo in smo že skoraj prija-
telji,« nam je po prejemu pri-
znanja povedal Alojz Kuhar, 
ki pa je za krvodajalstvo nav-
dušil tudi svojo ženo Marijo. 
Čeprav je tokrat prejela priz-
nanje za 77-krat darovano kri, 
ima v svoji krvodajalski knji-
žici zabeleženih že 82 odvze-
mov. Podelili so tudi štiri pri-
znanja zaslužnim članom – 
aktivistom. Prejeli so jih Joži-
ca Spruk, Iso Husaj, Klara 
Berlec in Andreja Hribar.

Priznanja kamniškim 
krvodajalcem

Alojz Kuhar je kri daroval že 152-krat. / Foto: Gorazd Kavčič

Kamnik – V rojstni hiši Rudolfa Maistra na Šutni bodo jutri, 
17. junija, ob 19. uri pripravili Maistrov večer s predavanjem 
mag. Jožeta Štukla z naslovom Razvoj ognjenega orožja 
od zgodnjih začetkov do današnjih dni. Predavatelj, sicer 
muzejski svetovalec in kustos arheolog v Loškem muzeju, 
bo zbrane v sliki in besedi popeljal od izuma črnega smo-
dnika, ki so ga Kitajci poznali že v 9. stoletju, Evropa pa se 
je z njim seznanila šele 400 let kasneje. Predstavil bo tudi 
razvoj topov ter s predstavitvijo razvoja topov, dolgocevnega, 
kratkocevnega in avtomatskega orožja. Izbrani kosi orožja 
bodo tudi na ogled.

Predavanje o razvoju ognjenega orožja
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Vilma Stanovnik

Bled – Minuli konec tedna je 
Blejsko jezero gostilo jubi-
lejno,  šestdeseto Mednaro-
dno regato, na kateri je nas-
topilo skoraj štiristo veslačev 
in veslačic iz desetih držav: 
Avstrije, Hrvaške, Češke, 
Nemčije, Madžarske, Srbi-
je, Slovaške, Turčije,  ZDA 
in seveda Slovenije. V sobo-
tnih finalih sta si od naših 
prvo skupno zmago v lah-
kem dvojcu priborila Rajko 
Hrvat in Marko Bolha, naj-
boljša pa sta bila tudi v nede-
ljo. 

»Lahko rečem, da sem 
zadovoljen z lahkim dvoj-
nim dvojcem Bolha-Hrvat, 
ki je oba dneva zmagal. Sicer 
ne v najmočnejši konkuren-
ci, vseeno pa je to dober obet 
za delo naprej in v pričakova-
nju Luzerna tudi dobro izho-
dišče. Dvojni dvojec Janez 
Zupan-Gašper Fistravec je 
bil včeraj drugi in danes tre-
tji, kar je dobro, glede na to, 
da smo v tem obdobju izje-
mno trdo trenirali, za kon-
kurenco pa smo imeli sve-
tovna prvaka in rekorderja. 

Še posebno sem zadovoljen 
s člani do 23 let, saj je veči-
na teh veslačev od lanskega 
leta trdo trenirala in dobro 
napredovala. Dobri rezulta-
ti govorijo o tem, da imamo 
dobro in talentirano genera-
cijo. Mladinci so po evrop-
skem prvenstvu prekinili z 
vrhunsko formo in delamo 
na tem, da se pripravljamo 
na svetovno prvenstvo. Dru-
go mesto dvojnega dvojca 
Nik Krebs-Miha Aljančič je 
odličen rezultat. Tudi zma-
ga ženskega dvojnega dvoj-
ca Valentina Alicia Miklav-
čič-Alja Škrlj v finalu B je 
tisto, kar smo pričakovali,« 
je po blejski regati poudaril 
selektor Dušan Jurše.

Med ženskami so vsa tri 
tekmovanja prevladovale 
Američanke, ki krojijo tudi 
svetovni vrh ženskega ves-
lanja, nedeljsko memorial-
no tekmo četvercev v spo-
min na Saša Mirjaniča pa 
je dobila avstrijska posad-
ka. Med sobotno tekmo je 
predsednik VZS Jošt Dolni-
čar čestital nosilcem medalj 
z nedavnih velikih tekmo-
vanj.

Dobri obeti za nove tekme
Na jubilejni mednarodni regati na Bledu so se 
izkazali tudi slovenski veslaški upi.

Med dvojnimi dvojci sta Janez Zupan in Gašper Fistravec 
v soboto zaostala le za svetovnima prvakoma bratoma 
Valentom in Martinom Sinković s Hrvaške.

Maja Bertoncelj

Tacen – Blaž Cof je 23-let-
ni kanuist na divjih vodah iz 
Spodnjih Pirnič, član Kajak 
kanu kluba Tacen. Tekmu-
je v spustu in v slalomu. Na 
evropskem prvenstvu v spu-
stu na divjih vodah, ki je od 4. 
do 7. junija potekalo v Banja-
luki, je v dvojcu z izkušenim 
Simonom Hočevarjem, ki 
je hkrati tudi njegov trener, 
osvojil naslov evropskega 
prvaka, posamično je bil peti.

Kako visoko na lestvici vaših 
uspehov je ta zlata medalja?

»Najvišje, saj je zlata meda-
lja posamezno. V svoji zbirki 
imam že kar nekaj medalj z 
velikih tekmovanj, ta pa mi 
pomeni največ. Konkuren-
ca je močna, vedno težje je in 
vesel sem, da nama je v fina-
lu uspelo, da sva zdržala do 
konca in zmagala za tri sto-
tinke. Med posamezniki sem 
bil peti. Pred tekmo si nisem 
hotel postavljati ciljev, saj na 
treningih nisem imel najbo-
ljših voženj. Finalna vožnja 
mi je v zgornjem delu uspe-
la, spodaj pa sem v zadnjih 
desetih metrih naredil napa-
ko, ki me je najverjetneje sta-
la zlate medalje. Malce je bilo 
razočaranja. Glede na to, da 
sem se pripravljal tudi v slalo-
mu, v spustu nisem imel toli-
ko kilometrine.«

Veslate v dvojcu z bolj zna-
nim in izkušenim Simo-
nom Hočevarjem, ki je tudi 
vaš trener.

»Glede na to, da je star 
41 let, ima še dovolj energi-
je. Zame to še ni neka sta-
rost. Včasih me na trenin-
gih bolj priganja kot jaz nje-
ga. Ko sem že povsem utru-
jen, bi on še. Pozimi sva se 
letos veliko posvečala spus-
tu, ki je bil dobra priprava za 
slalom. Zamenjala sva pozi-
ciji: prej sem bil jaz spredaj, 
sedaj sem zadaj. Dobro sva 
se ujela. On je moj trener od 
septembra. V ekipi je tudi 
Anže Berčič.«

V soboto ste v Celju nastopi-
li na finalu evropskega poka-
la v spust sprintu in zmagali. 

»Nastopil sem, ker je bila 
domača tekma in hkrati 

dober trening za svetovno 
prvenstvo, ki bo od 26. do 28. 
junija na Dunaju. Proga je 
bila dolga le 35 sekund, voda 
mirna, tako da sem vedel, da 
imam med posamezniki naj-
boljše možnosti. V dvojcu pa 
sva bila tretja. Ustreza nama 
bolj divja voda.«

Pred vami je svetovno prven-
stvo. Kakšni so cilji? 

»Nočem si za cilj posta-
vljati kakšne medalje, vsaj 
med posamezniki ne. Nan-
jo pa upam v dvojcu. Bra-
nila bova srebrno medal-
jo v spust sprintu. Kakšnih 
posebnih priprav do takrat 
ne bo. Čakajo me še nastopi 
na dveh svetovnih pokalih: v 

Bovcu in v Avstriji. Urnik je 
natrpan, tako da mi bo priš-
la prav vsaka ura za počitek. 
Treniral sem pred sezono, 
tekme kažejo, da dobro.«

Kakšni so vaši načrti v slalo-
mu?

»V slalomu sem letos veli-
ko napredoval, tako tehni-
čno kot psihično. Žal me je 
zadnja vožnja stala uvrstit-
ve v reprezentanco. Do sve-
tovnega prvenstva se bom 
še posvečal spustu, potem 
pa imam že sestavljeno sla-
lomsko zgodbo za poletje. 
Udeleževal se bom tekem 
po Evropi in treniral. Marca 
prihodnje leto želim biti še 
bolje pripravljen kot letos.« 

Cof težji za zlato medaljo 
Kanuist Blaž Cof je po osvojitvi naslova evropskega prvaka v spustu na divjih vodah z mislimi že pri 
svetovnem prvenstvu, ki bo konec meseca. V dvojcu s Simonom Hočevarjem upa na novo medaljo.

Blaž Cof z zlato medaljo z evropskega prvenstva, ki jo je osvojil v dvojcu s Simonom 
Hočevarjem.

Maja Bertoncelj

Kranj – Mladi kolesar kranj-
ske Save Gašper Katrašnik je 
v nedeljo slavil na dirki druge 
kategorije v Sarajevu in tako 
nadaljeval zmagoviti niz, saj 
je bil teden prej najboljši tudi 
na Češkem. 

Do zmage na 165 kilome-
trov dolgi dirki je prišel po 
pobegu, v katerem je bil s sku-
pino devetih kolesarjev, od 
katerih so na koncu ostali le 
še trije. Katrašnik je napadel 
sedemsto metrov pred ciljem 
in se odpeljal do nove velike 
zmage, ki mu je prinesla tudi 
novih štirideset točk UCI. 
Izjemen konec tedna je tudi 
za Katrašnikovim mlajšim 
klubskim kolegom Nikom 
Čemažarjem. V petek je na 

državnem prvenstvu v vož-
nji na čas postal prvak med 
mlajšimi mladinci, v nedeljo 
pa je zmagal še na dirki v Itali-
ji. V letošnji sezoni je na vrhu 

skorajda povsod, kjer nastopi. 
Uspeh savčanov je na držav-
nem prvenstvu v vožnji na 
čas dopolnil Jaka Primožič, 
ki je bil drugi med starejšimi 

mladinci. Na stopničke je pri 
članicah stopila tudi Kranj-
čanka Urša Pintar (BTC City 
Ljubljana), ki je bila tretja. 
Tako kot Luka Mezgec bo Slo-
venijo zastopala na evropskih 
igrah v Bakuju.

V četrtek pa se bo začela 
kolesarska Dirka po Sloveniji. 
Na Gorenjsko bo zavila v pet-
ek, ko bo v Škofji Loki ob 12.15 
start druge etape s ciljem v 
Kočevju. Od Gorenjcev bo na 
njej nastopil junak Gira Jan 
Polanc (Lampre - Merida), v 
dresu slovenske reprezentan-
ce pa še kolesarji Save Gašper 
Katrašnik, Tadej Logar, Matej 
Razingar, Žiga Grošelj, Matic 
Grošelj in Miha Poljanec ter 
člana Kolesarskega kluba 
Grega Bole Bled Matic Veber 
in Luka Pajek. 

Katrašnik in Čemažar znova na vrhu
Za kolesarji Save je izjemen konec tedna in dober obet za Dirko po Sloveniji, ki se začne v četrtek. Na 
njej bo nastopil tudi junak Gira Jan Polanc. Start druge etape bo v petek v Škofji Loki.

Nogomet – Nogometaši NK Zarica Kranj, prvaki tretje slo-
venske nogometne lige center, so na prvi kvalifikacijski tek-
mi za uvrstitev v 2. slovensko nogometno ligo v soboto v 
Ajdovščini po odlični predstavi remizirali z 1 : 1. Povratna 
tekma bo jutri v Kranju. V Športnem centru Zarica se bo 
začela ob 17. uri.
Plezanje – Na evropskem mladinskem prvenstvu v športnem 
plezanju v Edinburgu je v težavnosti z zmago med starejšimi 
deklicami prijetno presenetila Mia Krampl (AO PD Kranj). V 
finalu sta izmed gorenjskih plezalcev nastopila še mladinca 
Martin Bergant in Milan Preskar (oba PK Škofja Loka), ki sta 
osvojila 4. oziroma 5. mesto. 
Vaterpolo – Jutri bo na kranjskem bazenu druga finalna tekma 
vaterpolskega državnega prvenstva med Triglavom in Ljublja-
no. Začela se bo ob 20.45. Prvo tekmo so doma z 8 : 7 dobili 
vaterpolisti Ljubljane. Igra se na tri zmage.
Balinanje – Končala se je balinarska sezona v prvi in drugi 
moški balinarski ligi in prvi ženski balinarski ligi. V prvi ligi 
vzhod je gorenjskim ekipam ušlo le prvo mesto. Zvrstili so se 
od drugega do petega mesta: Mengeš Rakoll, Center Kranj, 
Tržič AS Žepič, Čirče VAN DEN. V drugi ligi center je prvo 
mesto osvojila ekipa Rogovila TELE TV, drugo ekipa Trata 
mladi, Jesenice so bile četrte, Bistrica pa peta. Loka 1000 je 
bila zadnja. Prav tako so nekoliko slabše uvrstitve zabeležile 
balinarke v prvi ženski balinarski ligi, saj je bila Bistrica pred-
zadnja šesta, balinarke Milj pa so bile zadnje sedme. 

ŠPORT NA KRATKO

Kolesar Save Gašper Katrašnik je prvo ime njihove ekipe  
do 23 let. / Foto: arhiv kluba
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Kot ljubitelj poletnih športov 
in rekreacije z zanimanjem 
spremljam podatke, ki kaže-
jo, da bo poletna sezona v 
Kranjski Gori kmalu finančno 
uspešnejša od zimske. In zdaj 
glavno vprašanje, s katerim se 
vsi ljubitelji turizma nenehno 
ukvarjamo. Kako zvabiti turi-
sta k nam? Vemo, da imamo 
na internetu morje turističnih 
destinacij. V turističnih poslo-
valnicah je še eno morje kata-
logov in potem nam še zaba-
šejo poštne predalnike »last 
minute« zloženke. Ampak 
večina vabi ven, v tujino. Da 
bom natančnejši: najdejo se 
kake toplice, Portorož, mogoče 
Bohinj in Bled. Predstavljajmo 
si sebe, ko po medmrežju brs-
kamo, kam bomo šli na primer 
kolesarit. Če se slučajno najprej 
osredotočimo na Gorenjsko, 
lahko hitro ugotovimo, da vse 
že obstaja. Kolesarski turizem 
je zelo razvit, vendar mi tega 
ne vemo, ker tega enostavno ne 
iščemo. Vse že obstaja, od kole-
sarjem prijaznih hotelov, apar-
tmajev, kmečkih turizmov do 
razvejanih kolesarskih poti, na 
katerih boste doživeli užitke 
brez primere. Vse že obstaja in 
ni treba izumljati tople vode, 
kot rečemo, le najti moramo. 
Če ne verjamete, pobrskajte 
po spletu. Kmalu boste ugo-
tovili, da je vse pripravljeno, 
in to tako lepo in dobro, da se 
najprej vprašamo, ali je to res 
in ali to resnično prakticira-
jo ali je samo mišljeno, da bi 
bilo lahko tako dobro. Ko sem 

preverjal, je večina stvar dobro 
premišljena in dobro narejena, 
vendar ni obiska! In tu potem 
pride do vprašanja, kako pri-
vabiti množice. Pred kratkim 
sem se pogovarjal z organiza-
torjem kolesarskega marato-
na na avstrijskem Koroškem. 
Presenečen sem bil, ko je pove-
dal, da je maraton nastal na 
pobudo ljudi, ki se ukvarjajo s 
turizmom v tem kraju in oko-
lici! Torej, zbrali so se gostilni-
čarji, hotelirji in vsi, ki dišijo po 
turizmu, našli so fanta, ki bi bil 
sposoben organizirati množični 
kolesarski maraton, ga plača-
li in mu razložili, da več ljudi 
bo prišlo, več prometa (denar-
nega) bodo imeli tudi oni. Pri 
nas to ne deluje. Organizatorji 
naredijo kolesarsko ali tekaško 
prireditev in niti ne upajo vpra-
šati najbližjega gostilničarja, ali 
bi sodeloval. Lansko leto sem se 
na lastne oči prepričal, kako je 
lastnik gostilne bentil nad orga-
nizatorjem kolesarskega mara-
tona, češ da ima izgubo gostov 
zaradi zaprtja ceste. Na dirko 
je prišlo približno dvesto tek-
movalcev, vsak tekmovalec ima 
vsaj enega spremljevalca – to je 
štiristo ljudi v eni vasi, še kakih 
sto jih dodamo kot navijače in 
kakih sto kot naključne navi-
jače in smo pri številki šeststo 
ljudi v eni vasi, v kateri je ena 
gostilna, katere lastnik je jezen 
zaradi zapore ceste. In orga-
nizator kuha makarone za 
vse udeležence in spremstvo, 
gostilna pa sameva s svojimi 
nedeljskimi kosili ...

Turizem smo Gorenjci, 3. del

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Pokljuka – Če še niste na seznamu udeležencev za doživetje, 
ki ga ne gre zamuditi – seveda je govora o pokljuškem Ovira-
tlonu, ki bo 4. julija – potem pohitite, saj imate čas za prijavo 
le še do petka, 19. junija. Organizatorji v teh dneh opravljajo še 
zadnja testiranja ovir. Teh bo 23, največ doslej oziroma tri več 
kot lani, med njimi bo vsaj pet povsem novih. Med novostmi 
največ stavijo na debelo črevo, čigar podrobnosti bodo ostale 
skrite vse do dneva D, pa na plezanje po vrvi in na ovire, nare-
jene iz materiala, ki je še posebno značilen za Pokljuko, torej 
iz lesa. Seveda pa ne bodo manjkale niti tradicionalne ovire, 
kot so blatna kopel, vodna osvežitev, elektro žur in tobogan 
spolzki Janez. Torej, pohitite s prijavami!

Bliža se Oviratlon

Brdo pri Kranju – Kolesarski klub Sava Kranj vabi v soboto 
na svoj prvi Scottov kolesarski dan. Dogajanje se bo začelo s 
cestnima dirkama za rekreativne kategorije amaterji, masters 
in ženske, ki bodo startali ob 9. uri, in se nadaljevalo z družin-
skim maratonom ob 13. uri. Na družinski maraton še posebno 
vabijo družine, skupine prijateljev, vse ljubitelje kolesarstva, 
saj bo maraton netekmovalnega značaja in hitrost prilagojena 
najmlajšim in najstarejšim udeležencem. Maraton je name-
njen organiziranemu kolesarjenju družin, posameznikov in 
prijateljev, ki radi svoji čas na kolesu namenijo druženju in pre-
življanju prostega časa v naravi in na svežem zraku. Maratona 
se lahko udeleži vsak, ki čuti, da lahko prekolesari dolžino 16,7 
km ali 33,4 km. Zato ni pomembno, ali imate cestno, gorsko 
ali treking kolo, monocikel ali tricikel, BMX ali poganjalčka, 
pomembno je, da ste dobre volje in se pridete družit s svojimi 
starimi in novimi kolesarskimi prijatelji,  občudujete lepote 
posestva Brdo in okoliških krajev, kjer bo potekala trasa, in 
sodelujete na prvem Scottovem kolesarskem dnevu na Brdu.

Družinsko kolesarjenje na Brdu

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Tekači, navija-
či, spremljevalni program, 
organizatorji in prostovoljci. 
Vse to lahko zapišemo o četr-
tem Teku štirih mostov, ki je 
v soboto Škofjo Loko spre-
menil v tekaško mesto. Teklo 
je več kot štiristo vrtčevskih 
otrok, okrog petsto udeležen-
cev je bilo na šolskih tekih za 
Pokal štirih županov, na noč-
nem teku na 10 kilometrov pa 
so gledalci spodbujali 1.164 
tekačev.

Letošnji tek je zaznamova-
la rekordna udeležba in tudi 
rekordni časi. Razdaljo 10 
kilometrov čez štiri mosto-
ve (Lahov, kamniti, puštal-
ski in suški) je po pričakova-
njih prvi pretekel Tone Kos-
mač s Hotavelj (Mizuno team 
ŠD Marmor Hotavlje), ki je 
vodil od starta do cilja. Novi 
rekord proge je 31 minut in 
20 sekund. »Najbolj sem 
presenečen nad vzdušjem. 
Če bi vedel, da je tako dob-
ro, bi se udeležil vseh dose-
danjih tekov. To je neverje-
tno. Če bi zmagal na olim-
pijskih igrah, bi bilo nekako 
tako,« je bil nad svojim dose-
žkom in vzdušjem navdušen 
maratonec, katerega velik cilj 
je prav nastop na olimpijskih 
igrah. Prvič je bil na Teku šti-
rih mostov tudi drugouvrš-
čeni Peter Lamovec iz Žirov. 
Za Kosmačem je zaostal 26 
sekund. Tudi on ni mogel 
prehvaliti vzdušja: »Dvakrat 
sem bil na nočnem teku na 
Bledu in Škofja Loka je pov-
sem primerljiva. Vzdušje je 
fenomenalno. Zame je bil 
to sicer v prvi vrsti dober tre-
ning za evropsko prvens-
tvo v gorskih tekih.« Nekak-
šno prvenstvo tekačev Poljan-
ske doline je s tretjim mes-
tom, osebnim rekordom s 
časom 32 minut in 16 sekund 

zaključil dvakratni zmago-
valec in dosedanji rekorder 
proge Peter Oblak z Dolen-
je Dobrave (Tekaška sekci-
ja Gorenja vas). Rekord je 
padel tudi v ženski konku-
renci. S časom 35 minut in 
44 sekund ga je postavila Pri-
morka Lucija Krkoč (Mizuno 
team ŠD Nanos): »Prvič sem 
na tem teku. Zapomnila si ga 
bom po super vzdušju. Gle-
dalci te spodbujajo po celotni 
progi. Dajo ti energijo, da kar 
letiš.« Druga je bila Ines Iskra 

(38:26), tretja pa Barbara Čer-
nič (38:42).

Gledalci so tisto, po čemer 
si bodo tekači Tek štirih mos-
tov najbolj zapomnili. »Lani 
sem tekel, letos sem znova v 
vlogi navijača. Šport, glasba, 
zabava. Super, da ima Škofja 
Loka takšno prireditev za vse 
generacije,« je povedal doma-
čin Marko Šmid. Najbolj 
noro vzdušje je na nočnem 
teku, veliko navijačev pa se je 
ob progi zbralo tudi na otroš-
kih tekih. Najbolj uspešni so 

bili učenci OŠ Ivana Grohar-
ja, najbolj številčno ekipo pa 
je imela OŠ Cvetka Golarja. 
Nekateri, na primer 12-letni 
Luka Jezeršek, so najprej tekli 
na šolskem teku, nato pa še 
na 10 km: »Na šolskem teku 
sem bil tretji, tek na 10 km pa 
je bil zame predvsem izziv. 
Ponosen sem, da mi je uspe-
lo.« Medtem ko je bil nekate-
rim cilj čim boljša uvrstitev, je 
bil cilj večine osebna zmaga. 
Z rezultatom pod eno uro je 
uspelo tudi Aleksandri Milić 
iz Kranja, sicer Škofjeločan-
ki: »Na tek sem se pripravljala 
dva meseca. Najbolj si ga bom 
zapomnila po vzdušju.«

Cilj organizatorjev, Šport-
ne zveze Škofja Loka in Druš-
tva T4M, pa je bil seveda čim 
boljša organizacija. Ožja orga-
nizacijska ekipa je štela šest 
ljudi, širša dvajset, na dan pri-
reditve pa je sodelovalo še sto 
prostovoljcev. Direktor prire-
ditve Igor Drakulič je bil zado-
voljen in misli že usmeril proti 
peti izvedbi teka, proti prvemu 
jubileju, za katerega bodo pri-
pravili še kakšno novost.

V Loki kot na olimpijskih igrah
Tako je vzdušje na sobotnem Teku štirih mostov v Škofji Loki komentiral zmagovalec in rekorder proge 
Tone Kosmač. Lucija Krkoč je postavila ženski rekord, več kot dva tisoč tekačev pa rekord udeležbe.

Nočnega Teka štirih mostov na 10 km se je udeležilo 1146 tekačev. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Košnjek

Duplje – Tradicionalni Dan 
rokometa, ki je bil letos 
zaradi udeležbe mlajših 
igralcev tudi turnir genera-
cij, je Telesno vzgojno druš-
tvo Partizan Duplje organi-
ziralo v počastitev prazni-
ka občine Naklo. Udeležba 
je bila letos še posebej pri 
dekletih okrnjena, saj sta 
igrali samo starejša in mlaj-
ša ekipa domačih Žabic, 
pri fantih pa so igrala moš-
tva Preddvora, Loka Unite-
da iz Škofje Loke in starejša 
ter mlajša postava domačih 

Dupelj. Nastop mlajših je 
bil poživitev tekmovanja. 
Pri fantih so zmagali Pred-
dvorčani pred starejšo in 
mlajšo ekipo Dupelj in Ško-
fjeločani, med dekleti pa 
so bile mlajše Žabice bolj-
še od starejših. Med dekleti 
je bila najboljša strelka Jana 
Nunar Križaj, najboljša vra-
tarka pa Jolanda Lenič. Pri 
fantih je bil najboljši stre-
lec član mlade dupljanske 
ekipe Matic Kralj, najbolj-
ši vratar Aleš Slak, ki je bra-
nil za starejše dupljansko 
moštvo, in najboljši igralec 
Iztok Šink iz Preddvora. 

Rokomet generacij v Dupljah

Dupljanske Žabice. Tokrat so bile mlajše boljše od starejših.

Pokal za najuspešnejšo šolo je prejela OŠ Ivana  
Groharja. /Foto: Gorazd Kavčič
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Simon Šubic

Kranj – Sojenje predsedni-
ku Stanovanjske zadruge 
Gorenjske Franciju Teranu 
in nekdanjemu odvetniku 
Kristjanu Gnilšaku, prvega 
kranjsko tožilstvo obtožuje 
zlorabe položaja ali zaupan-
ja pri opravljanju gospodar-
ske dejavnosti, drugega pa 
pomoči pri kaznivem dejan-
ju, se bo nadaljevalo jeseni. 
Na petkovi glavni obravnavi 
je sicer že vse kazalo, da bos-
ta tožilstvo in obramba pri-
stopila h končnima beseda-
ma, saj sta izčrpala vse doka-
zne predloge, a se je sodni-
ca Marjeta Dvornik odloči-
la, da sama angažira sodne-
ga izvedenca finančne stro-
ke, ki bo sodišču pomagal 
razjasniti nekatere nejasno-
sti. Kot je znano, je obtožba 
povezana s poravnavo med 
Mestno občino Kranj in Sta-
novanjsko zadrugo Gorenj-
ske v novembru 2010, ki jo 
je tedanji kranjski župan 
Mohor Bogataj le nekaj dni 
po imenovanju sklenil s 
Francijem Teranom, denar 
pa je bil nakazan na fiduci-
ran račun Kristijana Gnilša-
ka, ki je zastopal Zadrugo in 

je že pred tem odkupil vse 
njene terjatve, v tistem času 
pa je bil tudi županov sveto-
valec. Vse odtlej se zastavlja 
vprašanje, za kaj se je pora-
bil denar iz poravnave. 

»Obramba s strokovni-
mi mnenji dokazuje, da 
naj Stanovanjski zadrugi 
Gorenjske z dejanji obto-
ženih ne bi nastala nobe-
na premoženjska škoda, ki 
jo tožilstvo dokazuje v viši-
ni 544 tisoč evrov. Za pre-
veritev tega ključnega zna-
ka kaznivega dejanja sem se 
odločila za imenovanje izve-
denca finančne stroke, ki bo 

pregledal vso dokumentaci-
jo in odgovoril na vprašan-
je, ali je Zadrugi dejansko 
nastala kakšna škoda, in če 
je – v kakšni višini. Menim, 
da sama brez strokovne 
pomoči izvedenca pravilne-
ga odgovora na to vprašan-
je ne najdem,« je razložila 
sodnica.

Na petkovi obravnavi je 
sicer drugoobtoženi Gnil-
šak zaradi spremenjene 
obtožbe dopolnil svoj zago-
vor, v katerem je nanizal 
več mnenj priznanih pra-
vnih in ekonomskih stro-
kovnjakov, ki govore o tem, 

da ravnanje obtoženih ni 
bilo kaznivo. »Ni dokazov, 
da je odvetnik s temi sred-
stvi razpolagal kot s svojimi 
sredstvi. Z njimi je razpola-
gal točno v skladu s svojimi 
pogodbami in v imenu Sta-
novanjske zadruge Gorenj-
ske,« tako piše v enem od 
predstavljenih mnenj. 

Kranjska tožilka Vesna 
Primožič je v začetku maja 
sodišče seznanila, da je iz 
obtožnice umaknila prvo-
tni obtožni očitek Gnilša-
ku, da je storil kaznivo deja-
nje izneverjanja, ker naj bi 
upnike Stanovanjske zad-
ruge Gorenjske oškodoval 
za 620 tisoč evrov. Tožil-
ka po novem Terana obto-
žuje le še storitve kaznive-
ga dejanja zlorabe položa-
ja ali zaupanja pri opravlja-
nju gospodarske dejavnos-
ti, Gnilšaka pa pomoči pri 
kaznivem dejanju, s kate-
rim naj bi si Gnilšak pro-
tipravno pridobil 544 tisoč 
evrov premoženjske koristi. 
Ker je kaznivo dejanje okva-
lificirala strožje, jima sedaj 
grozi od enega do osem let 
zapora, pred modifikaci-
jo obtožnice pa do pet let 
zapora.

Sodnica rabi pomoč izvedenca
Na sojenju v zadevi sporne poravnave med Mestno občino Kranj in Stanovanjsko zadrugo Kranj se je 
po predstavitvi vseh predvidenih dokazov sodnica odločila, da angažira še izvedenca finančne stroke. 

Drugoobtoženi Kristjan Gnilšak je zaradi spremenjene 
obtožnice dopolnil svoj zagovor. / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Bled – V soboto se je v Rib-
nem pri Bledu končal 22. 
Pohod razuma, volje in moči 
– Brajnikov memorial, ki ga 
vsako leto organizirajo Špor-
tno društvo Bled 92, Policij-
ska uprava Kranj in General-
na policijska uprava ter Slo-
venska vojska. Začetnik tek-
movanja je bil jekleni poli-
cist, gornik in gorski reševa-
lec Mitja Brajnik, ki je pred 
18 leti tragično preminil v 
nesreči pod Okrešljem. Tek-
movanja, ki je dva dni pote-
kalo na območju Bleda, Pok-
ljuke in Bohinja, se je ude-
ležilo 28 ekip iz policije, voj-
ske ter Uprave za zaščito in 
reševanje, organizatorji pa so 
jim letos pripravili še poseb-
no peklensko preizkušnjo, 
na kateri so udeleženci svojo 
vzdržljivost, voljo in znanje 
izkazovali s plavanjem, kole-
sarjenjem, gorskim poho-
dom, tekom, veslanjem, ple-
zanjem po vrvni lestvi, pre-
čenjem reke, streljanjem z 
malokalibrsko pištolo, orien-
tacijo, reševanjem testa sploš-
ne razgledanosti ter za konec 

še s sestavljanjem in razstav-
ljanjem kalašnikovke. 

Kot je poudaril predsed-
nik organizacijskega odbo-
ra Vojko Mulec, so vsi, ki jim 
je uspelo premagati zahtev-
no traso, zmagovalci: »Prej-
šnja leta so tekmovalci v cil-
ju dejali, da bi bilo lahko tek-
movanje še zahtevnejše, tako 
smo jim letos pripravili pose-
bno peklensko traso, najzah-
tevnejšo doslej, za katero pa 
so rekli, da je bila ponekod že 
prezahtevna.« Prvo mesto je 

zasedla ekipa specialne eno-
te policije, ki je celotno traso 
premagala s skupnim časom 
10 ur, 42 minut in 21 sekund, 
drugo mesto je zasedel 22. 
rodovski bataljon 1. brigade, 
tretje pa Policijska akademi-
ja iz Tacna.

Kljub zahtevnosti poho-
da se ni poškodoval nihče, 
kar kaže, da so bili tekmoval-
ci izjemno dobro pripravlje-
ni. »Kdorkoli misli, da lah-
ko to progo prehodi brez naj-
manj eno- do dvomesečnega 

treninga, se moti, tako lahko 
mirno rečemo, da so vsi zma-
govalci najzahtevnejšega tek-
movanja varnostnih sil v Slo-
veniji, verjetno pa tudi v Evro-
pi,« je pristavil Mulec.

Zmagovalnim ekipam so 
ob zaključku memoriala čes-
titali tako načelnik general-
štaba generalmajor Andrej 
Osterman kot tudi številni 
visoki predstavniki ministr-
stev za obrambo in notran-
je zadeve, nekdanji predse-
dnik Milan Kučan in drugi.

Najboljši so bili policijski specialci
Ekipa specialne enote policije je bila letošnja zmagovalka Pohoda razuma, volje in moči – Brajnikovega 
memoriala, ene najtežjih vzdržljivostnih preizkušenj za varnostne sile.

Zadnja preizkušnja – sestavljanje in razstavljanje kalašnikovke 

Simon Šubic

Bohinjska Bistrica – V pet-
ek popoldne je v Ulici pod 
gozdom v Bohinjski Bistrici 
iz cisterne v kurilnici stano-
vanjske hiše iztekalo kurilno 
olje v kanalizacijski jašek in 
naprej v potok. Posredovali 
so prostovoljni gasilci z Ble-
da in iz Bohinjske Bistrice, 

ki so na gladino potoka pos-
tavili lovilna črevesa in pivni-
ke, o dogodku pa so obvestili 
tudi Ribiško družino Bohinj 
in inšpektorat za okolje. 

Do iztekanja kurilnega 
olja je prišlo, ker se je pri 
demontaži cisterna prevrni-
la. Po oceni vodje interven-
cije je izteklo med 40 in 400 
litrov kurilnega olja. 

Kurilno olje v potoku

Ročevnica – V soboto okoli 23. ure je zagorelo na parkirišču v 
Ročevnici v občini Tržič. Posredovali so prostovoljni gasilci iz 
društev Bistrica pri Tržiču in Križe ter ogenj, ki so ga neznanci 
podtaknili na parkirišču in pod tovornim vozilom, pogasili. O 
dogodku so bile obveščene pristojne službe.

Pod tovornjak podtaknili ogenj

Simon Šubic

Kamnik, Gozd Martuljek 
– Sončna sobota je v gore 
zvabila številne planin-
ce, kar je povzročilo tudi 
nekaj dela gorskim reševal-
cem. Pri padcu v Repovem 
kotu v Kamniških Alpah se 
je namreč četrt pred eno 
popoldne poškodovala pla-
ninka. V pomoč so prispe-
li reševalci Postaje Gorske 
reševalne službe Kamnik in 
dežurna ekipa z brniškega 
letališča, ki je s helikopter-
jem Slovenske vojske pone-
srečenko prepeljal v dolino, 
tam pa so jo prevzeli reše-
valci postaje Nujne medi-
cinske pomoči Kamnik. 

Okoli 13. ure se je v Kam-
niških Alpah, natančneje v 
Vežici, poškodovala še ena 
planinka, ki ji je na hrbet 
padel kamen. Poškodovana 
je sama sestopila v dolino in 
poiskala prvo pomoč.

V soboto dopoldne pa je 
nad Srednjim Vrhom nad 
Gozdom - Martuljkom jad-
ralni padalec zasilno pris-
tal na drevesu. Posredovala 
je dežurna ekipa s helikop-
terjem Slovenske vojske, ki 
je padalca našla, nato pa do 
njega dostavila gorske reše-
valce Kranjske Gore. Reše-
valci so ga s pomočjo vrvne 
tehnike sneli z drevesa in 
nepoškodovanega pospre-
mili v dolino.

S helikopterjem po 
planinko in padalca

Šobec – V nedeljo sredi dneva se je na Šobčevem bajerju uta-
pljala oseba, ki so jo iz vode potegnili mimoidoči in jo oživ-
ljali do prihoda reševalcev postaje Nujne medicinske pomoči 
Radovljica in Bled, ki so ga prevzeli v nadaljnjo oskrbo.

Utapljajočemu pomagali mimoidoči

Naklo – Gorenjski prometni policisti so včeraj dopoldne na 
avtocesti pri Naklem pomagali starejšemu moškemu, ki je z 
električnim invalidskim vozičkom v Strahinju zašel na avto-
cesto, so sporočili s Policijske uprave Kranj. Moški se je po 
odstavnem pasu peljal proti Ljubljani, kar je opazilo več voz-
nikov, ki so dogodek prijavili na številko 113. Policisti so se po 
njihovi zaslugi hitro odzvali, vmes pa je invalida na nevarnost 
že opozoril delavec avtovleke in ga do prihoda policistov zadr-
žal na kraju. Moški je bil zmeden, povedal pa je, da se je izgu-
bil, so pojasnili na policiji, kjer svetujejo, da v takih situacijah 
čim prej pokličete na interventno številko 113, priporočajo pa 
tudi varno ustavitev na odstavnem pasu, zavarovanje kraja in 
pomoč takemu človeku do prihoda policistov.

Z invalidskim vozičkom po avtocesti

Jesenice – Jeseniški policisti so v petek zjutraj izsledili in obrav-
navali dva domačina, ki sta dan prej na območju jeseniške 
železarne odtujila nekaj sto kilogramov železa in ga odpeljala 
s svojim avtomobilom. Ukradeno železo so osumljencema 
zasegli in vrnili lastniku. 

Kradla železo

Kranj – Gorenjski policisti so zadnji konec tedna obravnavali 
šest prometnih nesreč s telesnimi poškodbami, med njimi 
sta po dve povzročila kolesarja (v Lescah in Podhomu) in 
motorista (v Naklem in Spodnjih Bitnjah). Kolesar v Lescah 
je bil tudi močno pod vplivom alkohola (0,91 mg/l). 

Med povzročitelji tudi kolesarja
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Kmetijstvo in gozdarstvo

Cveto Zaplotnik

Koliko žit letos prideluje-
mo na Gorenjskem? Je gle-
de površine in vrste žit v pri-
merjavi z lani kakšna spre-
memba? 

»Kmetijska gospodarstva 
na Gorenjskem pridelujejo 
letos ozimna žita na podo-
bni površini kot v prejšnjih 
letih. Vseh žit je okrog dva 
tisoč hektarjev, kar pome-
ni, da v kolobarju zavzemajo 
približno tretjino njiv. Čep-
rav so v novem program-
skem obdobju predvidene 
tudi dodatne stimulacije za 
pridelavo žit, ne opažamo, 
da bi se obseg pridelave žit 
v prihodnje bistveno pove-
čal. Žita bodo ostala v kolo-
barju v približno enakem 
obsegu kot doslej, verjetno 
pa se bodo spreminjale vrste 
žit v pridelavi. Te spremem-
be opažamo že sedaj, ko zla-
sti na bolj kislih tleh, kjer 
ječmen slabše uspeva, kme-
tje že sejejo tritikalo, ki kis-
la tla lažje prenaša. Za sku-
pni pridelek žit je sicer to 
ugodno, ni pa ugodno za tis-
te kmetije, ki bi rade pridelo-
vale še lucerno. Tako lucer-
na kot tudi ječmen kislih tal 
ne »marata«. Če že sedaj ječ-
men zaradi nizke pH-vred-
nosti slabo raste, bo lucerna 
lahko samo še slabše. Take 
njive je treba apniti.«

Kako je ozimno žito prezi-
milo?

»Na Gorenjskem so žita 
prezimila dobro, čeprav je 
bila lani zaradi obilnih pada-
vin jeseni morda setev bolj 

pozna. Razvoj žit v spomla-
danskem času je nekoliko 
zamujal zaradi mraza, ves 
nadaljnji razvoj pa je pote-
kal dokaj normalno. Prava 
rast žit se je začela šele po 
padavinah ob koncu mar-
ca, v aprilu so zaradi mra-
za in majhne količine pada-
vin odraščala nekoliko poča-
sneje, podobno se je doga-
jalo tudi v maju. Junija, ko 
je nastopilo toplo vreme, je 
bilo padavin doslej malo, 
ponekod nič. Kjer jih ni bilo, 
žita že trpijo sušo. Prejšnji 
torek so bile na Gorenjskem 
tudi posamične nevihte s 
točo, ta je ponekod prizade-
la tudi žita. Od toče poškodo-
vana žita bo treba spremljati, 

da se ne bi prehitro osipala, 
poškodovane posevke žit 
pa rade napadajo tudi pti-
ce. Poleglih žit ni veliko, kar 
je posledica manjše količi-
ne padavin, verjetno pa tudi 
znanja kmetov, ki so ga pri-
dobili pri prebiranju stroko-
vne literature ali pri iskan-
ju tehnoloških napotkov pri 
kmetijskih svetovalcih.«

Kdaj napovedujete začetek 
žetve? Kako bo s pridelkom?

»Po moji oceni se bo žetev 
začela prej, ozimni ječmeni 
nekje po 15. juliju, odvisno 
od tega, koliko časa bo traja-
la predvidena ohladitev. Če 
se bo ne preveč vroče vreme 
nadaljevalo še v julij, bo žetev 

potekala v povsem v običaj-
nem času, z začetkom nekje 
okrog 20. julija. Predvidena 
ohladitev in tudi padavine v 
tem času za žita niso mote-
če, so celo dobrodošle, da se 
zrnje lahko napolni in zač-
ne zoreti. V času zorenja žit, 
pred žetvijo, je dobro, da je 
suho in vroče. Bolj so suha 
žita ob žetvi, boljša je kako-
vost krušnih žit. Kar zadeva 
pridelek, menim, da bo nižji 
od lanskega – tako pri zrnju 
kot pri slami.«

Ali na Gorenjskem še vedno 
pridelujemo žito predvsem 
za krmljenje živine?

»Na Gorenjskem tudi 
letos, tako kot že vrsto let 

Ponekod žita že občutijo sušo
Kjer junija ni bilo padavin, žita že občutijo sušo, ugotavlja Marija Kalan, specialistka za rastlinsko pridelavo v Kmetijsko 
gozdarskem zavodu Kranj, in dodaja, da bodo letos glede na dosedanje stanje pridelki žita verjetno nižji od lanskih.

Kmetijsko gozdarski zavod Kranj je včeraj na Šifrerjevi njivi v Zgornjih Bitnjah pripravil 
srečanje s pridelovalci žit, na katerem jim je predstavil tudi poskus s 16 sortami ozimne 
pšenice, ječmena in tritikale. / Foto: Gorazd Kavčič

Gozdarske storitve,  
upravljanje z gozdovi in odkup 

bukove hlodovine-goli.  
Lesna biomasa Markun, d. o. o.

tel.: 040/825 242 
www.lesna-biomasa.si 

www.biomasa-markun.si

doslej, še vedno prevladu-
jejo krmna žita, tržne pri-
delave krušnih žit sploh ni. 
Pogoji pridelave za kako-
vost zrnja, ki ga zahteva-
jo odkupovalci, na Gorenj-
skem niso najboljši, lani je 
bila vsa pridelana pšenica 
za prodajo uvrščena v kako-
vostni razred C. Tudi pri 
krmnih žitih je po žetvi tre-
ba paziti, da se žita dovolj 
posušijo in da se v njih ne 
razvijajo plesni, ki lahko 
vplivajo na slabše zdravs-
tveno stanje živali.«

Včeraj ste gorenjske pridelo-
valce žit seznanili z letošnji-
mi pogoji pridelave, predsta-
vili pa ste jim tudi poskus z 
žiti ...

»V poskusu je šestnajst 
različnih sort ozimnih žit: 
štiri sorte pšenice, sedem 
sort ječmena in pet sort 
tritikale. Včeraj smo pos-
kus predstavili kmetom, 

predstavniki semenarskih 
hiš so opisali značilnosti 
sort, ob žetvi pa bomo pri-
delek tudi tehtali. S taki-
mi poskusi želimo opozo-
riti pridelovalce na značil-
nosti pridelave ali morebi-
tne tehnološke probleme 
ter jim predstaviti sorte, ki 
jih bodo jeseni lahko seja-
li na svoje njive. V seme-
narstvu žit je podobno kot 
pri koruzi v ponudbi veli-
ko sort, tako da so pridelo-
valci pogosto pred dilemo, 
katero izbrati za setev. Na 
takih predstavitvah posku-
sov lahko sorto pobliže spo-
znajo, še lažje pa se odloči-
jo potlej, ko so znani pridel-
ki, ki so za kmeta zagotovo 
najpomembnejši.«

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
  novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner, Lamborghini, Landini, Same, 
 Steyer, Massey Ferguson, Fendt, Deutz, Hurlimann, Carraro,
  rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS, plugi (tuji proizvajalci),
  ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva, filtre, 
 svetlobno opremo …,
  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodaja in popravilo kardanov, rezervni deli za kardane,
  rezervne dele pošljemo po pošti, 
  prodaja traktorjev ZETOR.

Več informacij dobite pri nas:
Klasje, d. o. o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

Akcijske cene
izbranih prikolic in 

dvigal Palms!
Izbirate lahko med tremi 

modeli gozdarskih prikolic in 
štirimi modeli dvigal Palms.

PROFESIONALNI GOZDARSKI 
STROJI, ORODJE IN OPREMA

Tomačevo 1, Ljubljana
www.tpgozd.si
040 375 512

PALMS 
prikolica 6S, dvigalo 400 
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Marija Kalan / Foto: Gorazd Kavčič
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Tel. (04) 23 71 343, www.agromehanika.si

Traktorji AGT od 30-60 KM:
- ugodni prodajni pogoji 
- originalni rezervni deli
- 2 LETNA GARANCIJA
- lizing
- servis

Kranj – Kmetje, ki so se 
vključili v ukrepe za prido-
bitev Kmetijsko okoljskih 
podnebnih plačil (KOPOP), 
se morajo vsako leto obvez-
no štiri ure usposabljati. 
Ministrstvo za kmetijstvo je 
za izvajalca usposabljanja 
izbralo Kmetijsko gozdarsko 
zbornico Slovenije, ki bo na 
svojih spletnih straneh in 
spletnih straneh Programa 
razvoja podeželja objavljala 
termine usposabljanj.

Izbrali zbornico

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Sloveniji je 12.086 
kilometrov gozdnih cest, ki so 
namenjene predvsem gospo-
darjenju z gozdovi in prevo-
zu lesa; v skladu z režimom, 
ki ga v sodelovanju z lastniki 
gozdov določi Zavod za goz-
dove Slovenije, pa jih na last-
no odgovornost lahko upora-
bljajo tudi drugi. Država je za 
vzdrževanje teh cest vzposta-
vila enoten sistem, za katere-
ga denar zagotavljajo država 
iz proračuna in lastniki goz-
dov s plačevanjem pristojbi-
ne, ponekod pa nekaj prispe-
vajo tudi občine. Zasebni las-
tniki plačujejo pristojbino v 
višini 14,7 odstotka od kata-
strskega dohodka gozdnih 
zemljišč, sklad kmetijskih 
zemljišč in gozdov, ki upra-
vlja državne gozdove, pa 20 
odstotkov. Letos naj bi iz sis-
temskih virov zbrali za vzdr-
ževanje cest nekaj več kot 3,3 
milijona evrov, od tega dobra 

dva milijona evrov s pristoj-
bino. Za vzdrževanje enega 
kilometra bo tako v povpreč-
ju na razpolago 275 evrov. 

Država razporeja denar 
za vzdrževanje gozdnih cest 
po razdelilniku, pri katerem 
je upoštevala dolžino in jav-
ni značaj cest ter povprečne 
vzdrževalne stroške. S pet-
kovim sprejetjem uredbe je 
vlada uskladila razdelilnik 

s spremembami, ki so nas-
tale od zadnje uskladitve 
leta 2012. Skupna dolžina 
gozdnih cest po občinah in 
tudi glede na lastništvo se 
je namreč odtlej nekoliko 
spremenila zaradi novogra-
denj, posodobitve evidence 
(uskladitve stanja občinskih 
in gozdnih cest) in tudi zara-
di vračanja gozdov v denaci-
onalizacijskih postopkih.

Nov razdelilnik za 
vzdrževanje gozdnih cest
Vlada je v petek sprejela novo uredbo o razporejanju pristojbine za 
vzdrževanje gozdnih cest.

Deset gorenjskih občin, ki na podlagi novega razdelilnika 
dobijo največ denarja od pristojbine za vzdrževanje  
gozdnih cest 

Občina Odstotek

Tržič 1,432

Kamnik 1,224

Bohinj 1,179

Železniki 1,099

Kranjska Gora 0,662

Gorje 0,622

Kranj 0,619

Jezersko 0,618

Gorenja vas - Poljane 0,595

Škofja Loka 0,499
 

Brdo pri Lukovici – Čebelarska zveza Slovenije je dala pobu-
do, da bi 20. maj, rojstni dan svetovno znanega čebelarja 
Antona Janše, ki je bil prvi učitelj čebelarstva na dunajski 
šoli Marije Terezije, razglasili za svetovni dan čebel. V pod-
poro razglasitvi svetovnega dneva čebel bo v nedeljo, 21. 
junija, z začetkom ob 10. uri pripravila na sedežu zveze na 
Brdu pri Lukovici dobrodelno likovno ustvarjanje na temo 
čebelarstva in ohranjanja naravnega okolja. K sodelovanju 
vabi likovne ustvarjalce pa tudi čebelarje, ki se ljubiteljsko 
ukvarjajo z likovno umetnostjo. Ustvarjena dela naj bi še v 
nedeljo predstavili na razstavi, sicer pa naj bi jih likovniki 
podarili zvezi. Ta naj bi jih del podarila podpornikom pro-
jekta in nekaj prodala na dražbi, zbrani denar pa porabila za 
promocijo svetovnega dneva čebel.  

Likovniki v podporo svetovnemu dnevu čebel
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Svet loških 
pripovedk iz preje, 
pričaran z iglo in 
kvačko

Otroški kotiček in 
pravljična doživetja

Začinjeno na 
Loškem gradu –  
z dobrotami in 
pripovedkami
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Nedavno se je z ulic in trgov 
našega mesta poslovil veli-
častni pasijonski spektakel z 
več kot osemsto sodelujoči-
mi meščani in okoličani ter 
desetinami konj. In so se v 
Loki spustili reče-belo-črni 
pasijonski prapori, ki so 
naznanili dokončen prihod 
nove pomladi. Pa se že dvi-
gajo pisane zastave, ki ozna-
njajo praznični mesec junij. 
In vabijo v naše mesto. Glej, 
Loka spet praznuje! Spet je 
tu Historial Škofja Loka 
2015 – festival zgodovine. 
Spet je tu praznik naše obči-
ne.
Že z majem smo začeli 
meseca proslavljanja, v kate-
rih je mesto na ogled posta-
vilo imenitne umetelne 
izdelke naših vrlih cehov-
skih rokodelcev ter umetni-
je, pridelke in izdelke umnih 

in pridnih kmečkih rok. Po 
mestu so se razlegali čarob-
ni zvoki glasbe. Obiskali so 
nas že naši Rovtarji na staro-
dobnih dvokolesih in oldtaj-
merji, ki premorejo več 
konj, minule dni pa je pote-
kal še tek preko štirih mos-
tov, ki vodijo v mesto.
Zdaj pa je v mestu spet 
semenj nad semnji – Loški 
Historial. Tako kot vedno v 
prazničnem juniju starodav-
na Loka dobi svojo najlepšo 
in najbolj čarobno podobo. 
To so dnevi, ko naše tisočlet-
no mesto prijateljem od vse-
povsod na stežaj odpre vsa 
mestna vrata in nas gostol-
jubno sprejme. Semenj bo 
res živ: tu bodo spet imenit-
ni rokodelci iz vsega Loške-
ga gospostva in trgovci s šir-
nega sveta razgrnili vse svo-
je mikavno blago. Po Placu 

se bo vila pisana promenada 
meščanov in gostov v pisa-
nih pražnjih opravah z mes-
tnim glavarjem na čelu. Pev-
ci in godci nas bodo zvabili 
na ples. Ogledali si bomo 
dramatično igro Kamniti 
most – predstavo o najlep-
šem in najskrivnostnejšem 
mostu, ki že stoletja vodi v 
srce našega mesta. Tokrat 
celo v dveh izvedbah. Loški 
oštirji nam bodo med tem 
pripravili pravo (G)rajsko 
gostijo z omamnimi okusi 
loškega podeželja. Tako 
podkrepljeni boste lahko 
mirno počakali na našo 
deco, ki bo vedoželjno vsto-
pala v skrivn(ostn)e mestne 
labirinte, polne pisanih 
rokodelnic in pravljičnih 
igrarij. Zbrano bodo prislu-
hnili pravljicam in pripoved-
kam, zajezdili bodo iskre 

konjiče in občudovali čisto 
prave viteze iz pobratenega 
Freisinga. Našim pobrati-
mom iz bavarskega Freisin-
ga bo namenjena prav pose-
bna čast. Skupaj bomo pro-
slavili in nazdravili deseti 
obletnici našega uradnega 
pobratenja. In tesnim tisoč-
letnim vezem. V Sokolskem 
domu si boste lahko ogledali 
posebno razstavo, posveče-
no obletnici našega sodelo-
vanja. V tajinstvenih prosto-
rih nekdanjega nunskega 
samostana pa razstavo Člo-
vek, glej. Lahko se boste 
povzpeli na mogočni Loški 
grad, tisti pogumnejši pa se 
bodo podali na pohod na 
Krancelj, kjer jih v razvali-
nah obrambnega stolpa čaka 
prgišče zgodb pripovedk, ga 
nemara podaljšali še do Sta-
rega gradu ali pa se boste 

vnovič porazgubili v živah-
nem sejemskem utripu 
mesta, ki bo trajal vse do 
noči. Takrat pa nikakor ne 
smemo zamuditi imenitne-
ga večernega kitarskega 
koncerta srednjeveške glas-
be izpod prstov Denisa 
Kokalja in njegovih mladih 
virtuozov v atriju starega 
župnišča. Ja, prav gotovo bo 
v zraku svojevrstna čarovni-
ja, saj v dneh okoli poletne-
ga solsticija poletje začenja 
žareti s polno močjo.

Tako torej bodi. Letošnji 
Historial nam spet ponuja 
zvrhano mero privlačnih 
doživetij. Zato kot mestni 
glavar to soboto, 20. junija, 
vse ljudstvo od blizu in daleč 
prav prijazno vabim v našo 
pisano Loko na prireditve 
Historiala 2015. Pridite, na 
tem našem poletnem festi-
valu zgodovine se bomo 
zagotovo imeli nadvse prije-
tno!

Mestni glavar Miha Ješe

Pisane zastave tisočletne Loke 
spet vihrajo v pozdrav
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Živahen srednjeveški sejemski vrvež / Foto: Jana Jocif
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Monika Tavčar

Kamniti oz. Kapucinski 
most iz 14. stoletja s kipom 
svetega Janeza Nepomuka 
iz 19. stoletja je ena od lepot 
srednjeveške Škofje Loke. 
Več kot šeststo let star sim-
bol mesta je najstarejši spo-
menik te vrste v srednji 
Evropi. Leta 1381 ga je dal 
zgraditi freisinški škof Leo-
pold in nanj postavil moža, 
ki je pobiral mostnino. 
Nekega dne se je tudi škof 
odločil, da bo s konjem pre-
čkal most. Komaj je pridir-
jal skozi Selška vrata, že ga 
je ustavil mostninar, ki ni 
poznal izjeme, in je zahte-
val plačilo. Škof je bil nadv-
se užaljen, močno se je raz-
buril in začel na ves glas 
vpiti. S tem je tako prestra-
šil konja, da sta z mostu, ki 
takrat še ni bil zaščiten z 
ograjo, padla v deročo reko 
in utonila. 
Ta pripovedka je osnova za 
dramsko igro v režiji Matije 
Milčinskega in po scenariju 
Katje Štucin. Sama zgodba, 
ki izpostavlja družbeno 
neenakost in nepravičnost, 
je kratka in dokaj prepros-
ta, scenaristka pa je vanjo 

vnesla še povezavo z današ-
njim časom. »Nisem mogla 
mimo dejstva, da je naše 
mesto čudovito in da ga 
mnogi med nami, čeprav je 
majhno, ne poznajo dovolj 
dobro, zato se mi je zdelo 
pomembno, da sem v bese-
dilo vključila nekaj zgodo-
vinskih dejstev in orisala 
njegovo bogastvo. Ob tem 
sem se poigrala tudi z nare-
čji in vnesla še nekaj 
humornih situacij,« pravi 
scenaristka in dramaturgi-
nja Štucinova in dodaja: 
»Zgodba gre še korak dlje, 
saj bodo gledalci morda 
zaslutili začetek ljubezen-
ske zgodbe, ne bomo pa 
jim razkrili, ali bo predsta-
va Kamniti most sploh 
uprizorjena ali ne. O tem 
bodo po ogledu razmislili 
sami.« 
V predstavi igra ansambel 
Loškega odra: Jan Berton-
celj, Matjaž Eržen, Blaž 
Vehar, Bojan Trampuš, 
Jure Simonič, Jože Drabik, 
Martin Lunder in Gašper 
Murn. Za glasbeno sprem-
ljavo skrbi Jaka Strajnar, za 
sceno in kostume Tina 
Dobrajc, Ludvik Kaluža pa 
je podpisan pod lektorstvo. 

Monika Tavčar

Mojstrica rokodelka Karla 
B. Rihtaršič rada prepleta 
rokodelstvo in zgodbe. V 
njenem ustvarjalnem svetu 
nastajajo najrazličnejša 
pravljična in bajna bitja, 
živali, igrače, igralne podlo-
ge in razni okrasni predme-
ti. Pri svojem delu uporab-
lja raznovrstne tehnike – od 
polstenja, pletenja, kvačka-
nja in šivanja do poslikav in 
ročnega tiska. »Že od nek-
daj ustvarjam, ko pa sem 
odkrila volno in polstenje, 
se mi je odprl nov svet,« 
pravi umetnica iz Škofje 
Loke, ki se je včasih ukvar-
jala tudi z lutkarstvom. 
»Lutke so moja velika lju-
bezen, obožujem pravljice 
in animirane filme. To, kar 

delam sedaj, nekako zdru-
žuje oboje: rokodelsko 
ustvarjalnost in domišljij-
ski svet,« doda samoukinja, 
ki se je sicer kmalu po 
odprtju škofjeloškega cen-
tra Domače in umetnostne 
obrti leta 2011 udeležila 
tečaja veščin kvačkanja pod 
vodstvom Jane Šuligoj. 
»Takrat mi je bilo kaj hitro 
jasno, da je tudi kvačkanje 
več kot odlična tehnika za 
copranje in oživljanje 
domišljijskih likov, ki vzni-
kajo iz zgodb.« 
Karla B. Rihtaršič košček 
svojega dela predstavlja na 
razstavi Preja pripoveduje, 
ki so jo navdihnile zgodbe z 
Loškega. Pod njenimi spre-
tnimi prsti so s suhim pol-
stenjem in kvačkanjem ter 
tudi kombinacijo obojega 

nastali nekateri junaki iz 
zbirke pripovedk Kamniti 
most Lojzeta Zupanca. 
»Izbrala sem šest pripove-
di: Pastir in zmaj, Povodni 
mož v Sorici, Krona kačje 
kraljice, Lubniški škratje, 
Lubnik in Škofjeloški grb. 
Glavnim akterjem teh 
zgodb sem dodala še Agato 
Schwarzkobler iz Visoške 
kronike Ivana Tavčarja, na 
razstavi pa je na ogled tudi 
Ajdovska deklica, delo aka-
demske slikarke Agate  
Pavlovec. Vse dopolnjujejo 
napisane zgodbe, iz katerih 
sem obudila like,« pravi 
umetnica in poudari še igro 
številk. »Izbrala sem sedem 
del – sedem je pravljično 
število, osma Ajdovska 
deklica pa nas popelje v 
neskončnost.«

Kamniti most – med preteklostjo, 
sedanjostjo in prihodnostjo
Zbirka loških pravljic in bajk Kamniti most avtorja Lojzeta Zupanca nam naslovno zgodbo o nastanku mostu prinaša še na oder. Osrednji dramski 
dogodek Historiala bodo na Mestnem trgu uprizorili dvakrat: ob 11. in 18. uri.

Svet loških pripovedk iz preje, 
pričaran z iglo in kvačko
V Rokodelskem centru DUO na Mestnem trgu je do konca junija na ogled razstava Preja pripoveduje, ki vas bo odpeljala v svet zgodb, pripovedi in 
domišljije. V svoj pravljični ustvarjalni prostor vas vabi Karla B. Rihtaršič.

Prizor iz dramske igre Kamniti most; na fotografiji škof Leopold in mostninar / Foto: Jana Jocif

Karla B. Rihtaršič z velikanom s Križne gore
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Agata Pavlovec

Letos pa spet nazaj na Can-
karjev trg, med »štenge« in 
cerkev, kjer bo ves dan vese-
lo in ustvarjalno. Otroci se 
bodo podali po poti čutil in iz 
najrazličnejših materialov 
izdelovali konjičke, mogoče 
se kje prikaže še kakšno dru-

go bitje iz ljudskih pripo-
vedk. V dopoldanskem času 
bodo izdelovali tudi mošnjič-
ke, v katere bodo lahko spra-
vili pisane kamenčke, ki jih 
bodo nabirali ob poteh proti 
grajskemu griču. Kamenčki 
bodo najmlajše popoldne 
vodili na Loški grad, kjer bo 
za program poskrbela ekipa 

Kati Sekirnik. Na grajskem 
zeliščnem vrtu bodo spozna-
vali zelišča in se igrali stare 
ljudske igre, se podali na 
Krancelj in po poti prisluhni-
li pripovedkam, ki so poveza-
ne z njim. Na vrtu bo tudi 
udoben in miren kotiček za 
branje pripovedk z Loškega, 
ki jih bodo dopoldne lahko 

prebirali tudi na Cankarje-
vem trgu. Knjige v Knjižnici 
na prostem, ki jo že več let 
pripravlja Knjižnica Ivana 
Tavčarja Škofja Loka, bodo 
vabile k listanju in prebiran-
ju zgodb o naših prednikih, 
zeliščih, kamnih in pripo-
vedkah. Pripovedke pa bo na 
svojevrsten način predstavila 
tudi pravljičarka Agata Tro-

jar. Ob malem odrčku kami-
šibaju, v katerem se izmenju-
jejo slike, bo pričarala pripo-
vedki z naslovom Stari grad 
in Deklica kača. V pravljični 
svet na občinski vrt vabijo 
vzgojiteljice iz Vrtca Škofja 
Loka. Na malem odru Can-
karjevega trga pa se bo plesa-
lo in igralo. Osnovnošolci 
bodo prikazali slovenske 

ljudske plese in igre ter odi-
grali pripovedko Kamniti 
most. Tudi glasbe ne bo 
manjkalo – profesor tolkal 
Jaka Strajnar bo vodil tolkal-
no delavnico z uglašenimi 
glasbenimi cevmi. Ustvarjal-
ni dan se bo zaključil z zbra-
nimi pisanimi kamenčki, iz 
katerih bo nastal loški kam-
niti most.

Monika Tavčar

Grajska gostija je projekt 
gurmanskih navdušencev, 
ki so želeli v Škofjo Loko pri-
peljati utrip kulinaričnih 
dogodkov, ki navdušujejo s 
svojo raznovrstno ponudbo. 
»Dom smo našli v zavetju 
Loškega gradu na vrtu Bara 
Freising, se povezali s krea-
tivnim LUFT-om – Loškim 
umetniškim festivalom, 
letos pa smo združili moči 
še z Zavodom Prevhub in 

Kuharajem,« pravi Davor 
Gantar in doda, da gre za 
nekakšen »art&food mar-
ket«. Organizirali so že kar 
nekaj dogodkov in sodelova-
li z različnimi gostinskimi 
ponudniki, ki so obiskoval-
cem ponudili tako domače 
kot tudi tuje dobrote. 
Po dobrotah bo dišalo tudi 
na tokratnem Historialu, in 
sicer s pridihom dediščine 
naših babic in dedkov. »Rde-
ča nit kulinaričnega dogod-
ka na Loškem gradu bodo 

okusi loškega podeželja, 
jedi, ki so nastale iz bogate 
ljudske kulinarike in so jih 
kuharski mojstri nadgradili 
in prilagodili okusom sodo-
bnega časa. Gre za jedi, ki so 
privlačne tako za domačega 
kot tujega gosta. Ob tem naj 
poudarim, da so se pri prip-
ravi palete dobrot gostinci s 
Škofjeloškega povezali z 
lokalnimi kmetovalci,« 
dodaja Gantar. Tako se bodo 
na dogodku predstavili Gos-
tilna Starman, Gostilna 

Lipan, Restavracija Skled-
nik, Kuharaj, Kmetija Jeran, 
Kmetija Martinuc in Druš-
tvo salamarjev Poljanske 
doline ter Pivo Gamsar iz 
Čabrač. 
Prizorišče na Loškem gradu 
pa bo rezervirano tudi za 
odkrivanje grajskih skrivno-
sti. Mirjam Jezeršek bo obi-
skovalce ob 16. uri z zelišč-
nega vrta popeljala na bliž-
nji hrib Krancelj, kjer so 
freisinški škofje že v 11. sto-
letju postavili najstarejši 

grad, tako imenovani Stolp 
na Kranclju. Njegove ruševi-
ne izpričujejo njegovo 

mogočnost, njegova zgodo-
vina pa je še danes zavita v 
tančico skrivnosti. 

Monika Tavčar

Arkadno dvorišče bo prizori-
šče koncerta mladih kitaris-
tov, starih od osem do pet-
najst let, ki se bodo predstavi-
li solistično in v duetu. »Med 
njimi bodo tudi učenci Leon 
Ravnikar, Vito Hostnik in 
Petra Pokorn, ki so v letoš-
njem letu na mednarodnih 
tekmovanjih dosegli vrhun-
ske rezultate,« pravi Denis 
Kokalj, ki je nekdaj sodeloval 
tudi v ansamblih za staro 

glasbo Camerata Carniola in 
Camerata Antiqua, kjer je 
igral na lutnjo. Profesor, ki že 
osemnajst let poučuje kitaro v 
škofjeloški glasbeni šoli, si 
zadnji dve leti prizadeva, da bi 
mladim približal tudi sred-
njeveško glasbo. »Gre za spe-
cifično zvrst glasbe, ki sem jo 
morda nekaj časa puščal ob 
strani, zdaj pa jo spet inten-
zivneje uvajam v svoj učni 
program. Skladbe, s katerimi 
se bodo predstavili kitaristi, 
sem izbral iz učbenikov in so 

prirejene za klasično kitaro.« 
Kako pa so učenci sprejeli to 
zvrst glasbe? »Priznam, da 
sem naletel na trd oreh, saj 
srednjeveška glasba ne leži 
vsakomur. Kljub začetni 
zadržanosti in dodatnemu 
delu pa so mladi pokazali veli-
ko ustvarjalnosti in se veselijo 
nastopa na Historialu,« zak-
ljučuje Kokalj in obenem vabi 
še na tradicionalni koncert 
Kitara poletju, ki bo v petek, 
19. junija, ob 20. uri v cerkvi 
sv. Volbenka nad Logom. 

Otroški kotiček  
in pravljična 
doživetja
Pisan in razigran otroški svet se bo na dan Historiala razprostiral na 
Cankarjevem trgu in na Loškem gradu, otroci pa bodo ustvarjalne kotičke 
našli tudi v središču historičnega mesta, kjer program rokodelnic in igrarij 
dopolnjujejo številne razstave.

Začinjeno na Loškem gradu – 
z dobrotami in pripovedkami
V objem Loškega gradu tokrat ne vabijo samo rokodelnice in igrarije za otroke, ampak tudi Grajska 
gostija z okusi loškega podeželja in skrivnostni Krancelj. Dogajalo se bo popoldne od 15. ure naprej. 
Kulinarični in pravljični dogodek izkoristite tudi za ugodnejši obisk muzeja na gradu. 

Mladi virtuozi iz kitar izvabljajo 
tudi srednjeveško glasbo

Na večerni koncert Historiala vabijo kitaristi pod vodstvom učitelja Denisa 
Kokalja. V atriju Starega župnišča na Mestnem trgu bodo nastopili ob 20. uri.

Pravljice za otroke na občinskem vrtu / Foto: Jana Jocif

Grajska gostija / Foto: Ana Bulat

Mladi kitaristi z učiteljem Denisom Kokaljem / Foto: Karla B. Rihtaršič
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	 	 Mestni	trg	–	seMenj	bil	je	živ
	 9.00–20.00 Mestni	trg	
	 	 SEMENJ BIL JE ŽIV

	 9.00–20.00 Mestni	trg
  KULINARIČNA PONUDBA

	 9.00–20.00 Mestni	trg
  KOVNICA SREDNJEVEŠKIH KOVANCEV

	 10.00–20.00 Center	DUO	Škofja	loka
  RAZSTAVA PREJA PRIPOVEDUJE ¼

	 10.00–10.30 Mestni	trg,	Cankarjev	trg
  PROMENADA

	 10.30–13.30 Center	DUO	Škofja	loka
  ROKODELSKA DELAVNICA ZA ODRASLE – USNJE 

	 10.00	-	11.00,	11.30	–	12.30 vrt	Občine	Škofja	loka
  PRAVLJICE ZA OTROKE

	 10.30–11.00,	17.30–18.00  Mestni	trg
  HISTORIČNI PLESI S PLESNO SKUPINO LONCA

	 11.00–11.30,	18.00–18.30  Mestni	trg
  OSREDNJI DOGODEK: DRAMSKA IGRA KAMNITI MOST

	 11.30–12.00,	18.30–19.00  Mestni	trg
  VITEZI IZ FREISINGA

	 12.00  izpred	cerkve	sv.	jakoba	na	Cankarjevem	trgu
  VODENJE PO MESTU 

	 12.00–12.30,	19.00–19.30	  Mestni	trg
   HISTORIČNI PLESI VITEŠKEGA REDA JURIJA IN VOLKA ENGEL-

BERTA TURJAŠKEGA

	 12.30–12.50  Mestni	trg
  ODRSKI NASTOPI GLASBENE ZASEDBE NOREIA

	 13.30,	14.30,	16.00,	17.00  Mestni	trg,	Cankarjev	trg
  POULIČNI NASTOPI GLASBENE ZASEDBE NOREIA

	 15.00–18.00 Center	DUO	Škofja	loka
  ROKODELSKA DELAVNICA ZA ODRASLE – VOLNA 

	 	 CAnKArjev	trg	–	rOKODelniCe	in	igrArije

	 10.00–19.00 ROKODELNICA: KONJIČKI

	 10.00–19.00 IGRARIJA: KROG ČUTIL

	 10.00–12.00 ROKODELNICA: MOŠNJIČKI ZA KAMENČKE

	 10.00–14.00 KNJIŽNICA NA PROSTEM

	 12.30–13.00 PRIPOVEDOVANJE OB SLIKAH: STARI GRAD IN DEKLICA KAČA  

	 17.00–19.00  ROKODELNICA IN IGRARIJA: KAMNITI MOST IN DRUGE PRIPO-

VEDKE

	 	 MAli	ODer	nA	CAnKArjeveM	trgU

	 11.00–11.10 ODRSKA POSTAVITEV: MATERE

	 11.20–11.40 DRAMSKA IGRA KAMNITI MOST

	 12.00–13.00 STARE IGRE, PRED ODROM NA CANKARJEVEM TRGU

	 13.00–13.30 OTROŠKA TOLKALNA DELAVNICA Z GLASBENIMI CEVMI 

	 	 Hrib	POD	lOŠKiM	grADOM	–	živAli	grAjsKe	PAstiriCe
	 10.00–17.00 hrib	pod	loškim	gradom	(odmor:	13.30–14.30)
  JAHANJE KONJ ZA OTROKE IN VRTIČEK DOMAČIH ŽIVALI

	 	 lOŠKi	grAD	–	ZeliŠČni	vrt
	 15.00–18.00 zeliščni	vrt	loškega	gradu
  ROKODELNICE IN PRIPOVEDKE ZA OTROKE

	 16.00–17.00 zeliščni	vrt	loškega	gradu
  POHOD NA KRANCELJ S PRIPOVEDKAMI

	 15.00–21.00 GRAJSKA GOSTIJA Z OKUSI LOŠKEGA PODEŽELJA

	 	 UMetnOst	v	HistOriČneM	MestU	
	 9.00–20.00 Mala	galerija	Občine	Škofja	loka	in	Mala	dvorana	sokolskega	doma
   RAZSTAVA LIKOVNIH IZDELKOV OTROK LOŠKIH OSNOVNIH 

ŠOL IN VRTCEV

	 9.00–21.00 Kavarna	vahtnca
  RAZSTAVA AKADEMSKE SLIKARKE AGATE PAVLOVEC KRESNICE

	 9.00–21.00 vrt	loškega	gradu
  RAZSTAVA AKADEMSKE SLIKARKE AGATE PAVLOVEC KRESNA NOČ

	 10.00–18.00 loški	muzej
   UGODNEJŠI OBISK LOŠKEGA MUZEJA IN PROST VSTOP V ŠKO-

PARJEVO HIŠO

	 15.00–17.00 dvorišče	loškega	gradu
  MUZEJSKA USTVARJALNA DELAVNICA – TKANJE S TKALSKO DEŠČICO
 
	 15.	5.	2015–28.	6.	2015 nekdanji	nunski	samostan	Škofja	loka
   ČLOVEK, GLEJ – VELIKA RAZSTAVA OB 70. OBLETNICI KONCA 

DRUGE SVETOVNE VOJNE
  Na dan Historiala bo razstava odprta med 9. in 12. uro ter 16. in 19. uro. 

izdajatelj:	razvojna	agencija	sora	–	turizem	Škofja	loka
Urednica	priloge:	Monika	tavčar
Uredništvo:	Andreja	Križnar
Oblikovanje	celostne	grafične	podobe:	studio	Miklavc

vstOP	PrOst.	PrireDitev	bO	v	vsAKeM	vreMenU.	

Informacije:

Turizem Ško�a Loka
Kidričeva cesta 1a
4220 Ško�a Loka

T 04/517 06 00
M 051/427 827
www.historial.si
info@sko�a-loka.com
www.sko�a-loka.com

Občina	
Škofja	loka

Srebrni pokrovitelji:

Pokrovitelji:

Generalni pokrovitelj:

Zlati pokrovitelji:

V materialu so nam pomagali tudi: KGZ, z. o. o., Škofja Loka, EGP, d. d., Škofja Loka, 
Odeja, d. o. o., Filc, d. d., Cvetličarna Flora, Tiskarna GTO Košir, Spar Slovenija, d. o. o., 
Kavarna Homan, Kavarna Vahtnca, Kavarna Na štengah. 

  Program prireditve 	 Petek,	19.	6.	2015 sokolski	dom	Škofja	loka
 ob	17.	uri OTVORITEV BRALNICE NA VRTU SOKOLSKEGA DOMA
  Na dan Historiala bo Bralnica odprta od 17. do 20. ure. 

	 Petek,	19.	6.	2015 sokolski	dom	Škofja	loka
 ob	19.	uri  ODPRTJE RAZSTAVE OB 10-LETNICI SODELOVANJA POBRATE-

NIH OBČIN ŠKOFJA LOKA IN FREISING

	 19.	6.	2015–9.	7.	2015 sokolski	dom	Škofja	loka
  SKUPINSKA RAZSTAVA ŠKOFJA LOKA-FREISING

	 nedelja,	21.	6.	2015	 nunska	cerkev	v	Škofji	loki
	 ob	20.	uri	 KONCERT NE DA SOVRAŽIM – DA LJUBIM, SEM NA SVETU

  
	 	 www.historial.si

V prostorih nekdanjega 
Nunskega samostana nago-
varja razstava, ki želi pozor-
nost usmeriti k človeku, naj 
s sočutjem pristopi k člove-
škemu trpljenju, ki je zazna-
movalo čas druge svetovne 
vojne in po njej. Razstava je 
sestavljena iz treh tematsko 
povezanih sklopov: vseslo-
venske razstave del prizna-
nih slovenskih likovnih 
umetnikov z naslovom O 
čem razmišljaš, Antigona?, 
razstave predmetov iz mno-
žičnega grobišča v rovu Sv. 
Barbare v rudniku Huda 

jama z naslovom Antigona je 
našla Polineika in razstave 
likovnih del članov Združe-

nja umetnikov Škofja Loka z 
naslovom Ne da sovražim – 
da ljubim, sem na svetu. 

ČLOVEK, GLEJ – razstava 
ob 70. obletnici konca 
druge svetovne vojne
Projekt Človek, glej je skupno delo kulturno-zgodovinskega društva 
lonka Stara loka, Muzejskega društva Škofja loka in Združenja umetnikov 
Škofja loka ter civilno-družbene pobude Resnica in sočutje 1945–2015. Na 
dan Historiala bo razstava odprta med 9. in 12. uro ter 16. in 19. uro. 
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*Kupon za brezplačni sladoled McSundae vnovčite v McDonald’su.

SVEŽI TOREK
SUPER CENA VSTOPNICE IN BREZPLAČNI
SLADOLED McSUNDAE V McDONALD’SU*

16.6. - 11.8.SVEŽI TOREK
3,5€

C
IN

E
P

LE
X

X 
D

.O
.O

.,
 C

V
E

TK
O

VA
 U

LI
C

A 
1,

 L
JU

B
LJ

A
N

A

Vilma Stanovnik

Žiri – Od petka do nedelje 
je v Žireh potekal 17. Moto 
zbor, ki ga je, za razliko od 
mnogih prejšnjih, tokrat 
vse tri dni spremljalo lepo 
vreme. »Koliko motoristov 
je prišlo na naš zbor, tež-
ko povem, saj so se eni pri-
peljali, drugi odpeljali, naj-
več skupaj pa smo jih našte-
li blizu tisoč petsto. Tako je 
bila organizacija za nas kar 
velik zalogaj, saj nas je bilo v 
delo vključenih med osem-
deset in devetdeset članov 
kluba in naših prijateljev,« 
je povedal predsednik Moto 
kluba Sairach Roland Plan-
tan - Roli, ki je sprejemal 
goste motoriste iz vseh kon-
cev Evrope. 

»Najdlje so se pripeljali 
iz Latvije, veliko jih je bilo 
iz Francije, Belgije, Špa-
nije in Anglije ter seveda 
držav nekdanje Jugoslavije 
in naših sosednjih držav,« 
je našteval predsednik Plan-
tan, ki je skupaj z drugimi 
člani za vse goste od blizu in 

daleč znova zagotovil zani-
miv spremljevalni pro-
gram. Tudi letos niso manj-
kale priljubljene igre, med 
katerimi je po tradiciji nekaj 
posebnega pljuvanje gove-
jih očes, zanimivo pa je tudi 
vlečenje vrvi, zabijanje žeb-
ljev in še marsikaj. Zvečer 

in ponoči, ko je na prireditvi 
tudi veliko domačinov, seve-
da ne manjka glasba in tra-
dicionalni striptiz.

»Skušamo poskrbeti, da 
so naši gostje zadovoljni, 
in letos nam je ob vsem po 
kar sedmih letih spet slu-
žilo tudi vreme. Tako je v 

promet šla zlasti pijača, 
malce nenavadno pa se nam 
je zdelo, da je bilo v primer-
javi s preteklimi leti zelo 
veliko zanimanja za vodo 
in radler, manj pa za pivo,« 
je tudi povedal predsednik 
45-članskega kluba Sairach 
Roland Plantan.

Motoristi popili veliko vode
Po sedmih letih je tradicionalno druženje motoristov v Žireh, ki ga pripravlja Moto klub Sairach, znova 
potekalo v lepem vremenu.

Zanimive motoristične igre, pri katerih sodeluje vsako leto več motoristk, pritegnejo največ 
pozornosti obiskovalcev.

Tjaša Sterle Polak

Bled – Društvo za varstvo 
okolja Bled je s prvim eko 
dnem na Bledu zbiralo dona-
cije za še zadnje obroke kre-
dita, ki so ga najeli za nakup 
16000 kvadratnih metrov 
velikega zemljišča v zaščite-
nem območju Natura 2000. 
Leta 2004 je društvo s pomo-
čjo referenduma uspelo pre-
prečiti potopitev naravnega 

spomenika v Brjeh, ki bi jo 
izvedli v okviru projekta gra-
dnje »kompenzacijskega« 
bazena HE Moste.

Društvo za varstvo okolja 
Bled ima poleg 15 drugih las-
tnikov in donatorjev – sola-
stnikov zdaj v lasti naravni 
spomenik, na katerem ras-
teta Loeselova grezovka in 
rezika – rastlini z rdečega 
seznama evropskih ogrože-
nih rastlin. »Zmaga za Brje 

je bila res veličastna. Veli-
ko vlogo sta pri tem odigra-
la tudi Odbor za rešitev Save 
Dolinke in Lista za ljudi in 
prostor,« je pojasnil Miro 
Kapus, predsednik društva. 

Z zemljiščem zdaj skrb-
no gospodarijo. »Katastro-
falni žledolom je povzročil 
več kot tričetrtinski izpad 
drevja. Vse smo pospravi-
li v roku, vendar smo pazi-
li, da smo to počeli v času, 

ko so bila tla suha, sicer bi 
lahko poškodovali občut-
ljiva tla na mokrišču,« je 
še dodal Kapus. V prihod-
nje bodo organizirali ogle-
de naravnih znamenitosti 
Bleda – za šolarje brezplač-
no, za odrasle pa proti plači-
lu, da bi še povečali zavest o 
nujnosti ohranjanja okolja, 
je pojasnil organizator eko 
dneva Miha Žvan.

Prvi eko dan so sicer zaz-
namovale delavnice za otro-
ke, v okviru katerih so sestav-
ljali bonsaje iz homuljic in 
netreskov ter spremljali zaba-
vni znanstveni poskus, ki se 
je vrtel okoli hitrosti polžev. 
Mimoidočim je bila na ogled 
postavljena razstava naravnih 
znamenitosti Bleda, ki sta jo 
pripravila biologinja Maja 
Vertačnik in Miha Žvan. Oba 
pa sta z veseljem razložila tudi 
težave z dresnikom in ambro-
zijo – invazivnima tujerodni-
ma rastlinama, ki se širita 
okoli slovenskega bisera.

Z eko dnem proslavili odplačilo kredita

V okviru prvega eko dneva na Bledu so otroci lahko izdelovali bonsaje iz homuljic in netreskov.

Medvode – V soboto je v Medvodah potekala Tržnica znanj. 
»Teden vseživljenjskega učenja s Tržnico znanj v Medvodah 
tudi v krajih med Soro in Savo dosega svoj vrhunec. Danes se 
tukaj združuje skoraj petdeset različnih organizacij, podjetij, 
posameznikov, društev, šol. Vsakdo lahko najde nekaj, kar bi 
se še rad naučil, razvil kakšno veščino ali si našel usmeritev 
za naprej,« je povedala Agata Trojar, predsednica Kulturno 
društvo Sejalec umetnosti, ki je bilo koordinator prireditve.

Po znanje na tržnico

Tržnica znanj je bila zanimiva za vse generacije, paleta 
znanj in izdelkov, ki so jih ponujali, je bila široka.

Kamnik – Člani Foto kluba Kamnik vabijo na odprtje medna-
rodne fotografske razstave in podelitev nagrad za fotografski 
natečaj Ljubezen do drugačnosti, ki bo v torek, 23. junija, ob 18. 
uri v zavodu Cirius. Kot pravijo organizatorji, so s fotografskim 
natečajem želeli povezati različne ljudi z vsega sveta in jih za 
kratek čas združili v fotografskem razmišljanju o drugačnosti, o 
položaju drugačnih ljudi v posameznih občestvih, o odnosih do 
drugačnosti, o njenem sprejemanju ali zavračanju, o bogastvu, 
ki ga zagotavlja prav drugačnost in različnost ljudi. Na razstavi 
bodo na ogled fotografije avtorjev s celega sveta, še posebej pa 
bodo izpostavili fotografe s hendikepom, saj želijo fotografijo čim 
bolj približati prav njim. Natečaj je potekal pod okriljem medna-
rodne fotografske zveze FIAP ter Foto zveze Slovenije, na njem 
pa je s 678 fotografijami sodelovalo 119 avtorjev z vsega sveta.

Razstava Ljubezen do drugačnosti
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
čas sajenja,...). Za 
konec pa je priložen 
še  koledar opravil 
po mesecih. 

Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 

12   50
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          IZLET // ponedeljek,  29. junij 2015

Odhod avtobusa:
ob 7.00 z AP Radovljica, 
ob 7.25 z AP Creina, 
ob 7.45 z AP Mercator Primskovo, 
ob 8.10  z AP Škofja Loka, 

PRVI POČITNIŠKI IZLET NA ROGLO IN V TERME ZREČE   
Tokrat vas in vaše otroke ali vnuke vabimo na izlet na Roglo. Po 
dobrodošlici in presenečenju se bomo odpravili na sprehod po 
Rogli, med tem bodo šli otroci skupaj z animatorji na orientacij-
ski pohod. Kdor bo želel, se bo spustil po letnem sankališču Zlo-
dejevo (doplačilo).  V hotelu Natura nam bodo pripravili kosilo. 
Po kosilu se odpeljemo v Zreče, kjer se bomo ohladili v bazenski 
vodi Term Zreče. Izlet je primeren za odrasle in otroke in ga lahko 
ponudite svojim vnukom za dober uspeh v šoli. Ne pozabite na 
pohodne čevlje, brisačo in kopalke.

Se vidimo na rajži!Cena izleta:
odrasli: 34 EUR
otroci: 29 EUR

Vključuje: prevoz, voden sprehod po 
Rogli za otroke, orientacijski pohod 
po škratovi poti, kosilo, 3-urno kopa-
nje v termah Zreče in DDV.

Za rezervacijo čim prej pokličite po tel. št.: 04/201 42 41,  
se oglasite osebno na Bleiweisovi c. 4 v Kranju  
ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Za odjave, ki prispejo kasneje od srede, 24. junija 2015, do 10. ure, zaračunamo potne stroške. Fotografije so simbolične

Miroslav Cvjetičanin

Brezje – Bojan Udovič s Pre-
bačevega je zbral druščino 
kolesarjev, ki se je podala 
na kar 595 kilometrov dolgo 
kolesarjenje, ki so ga poime-
novali Pošmarnični mara-
ton.

Z blagoslovom in željami, 
da razdaljo prekolesarijo kar 
se da varno in srečno, jih je 
pred cerkvijo Marije pomagaj 
na Brezjah pospremil predd-
vorski župnik Miha Lavrinec. 
Na pot so se podali Bojan Kri-
žaj, smučarska legenda, Dra-
go Frelih, legendarni kole-
sar, Iztok Tonejc, Janez Krč, 
Miran Modic, Luka Selšek, 
Bernard Kutin, Marko Les-
jak in Bojan Udovič. Pot z 
Brezij, slovenskega Mari-
jinega narodnega svetišča, 
jih je vodila prek Ljubljane, 
Vinice, Brinj, Otočca, Grač-
ca, Knina, Sinja, Imotske-
ga do Medžugorja. Pet kilo-
metrov manj od šeststotih in 
kar sedem tisoč petsto višin-
skih metrov so prekolesarili 

v triindvajsetih urah. Neka-
teri z večjimi, drugi z manj-
šimi težavami, a vsi so sreč-
no ter z medsebojno pomo-
čjo prispeli do želenega cil-
ja. Kot pove Udovič, je šlo za 
kolesarsko avanturo, posvet-
no pot, romarsko doživetje z 
bistvom prijateljske pomoči. 

Na poti so občutili, da ima 
vsak človek svojo pot in vsaka 
pot ima svoj pomen. Zato so 
si tudi oni skupaj s sprems-
tvom v dveh vozilih vzeli čas, 
kolesarili, se vmes tudi ustav-
ljali, pogledali, v katero smer 
jih poti peljejo. Brez spanja, 
kot se reče v enem poskusu, 

so premagovali vse kilome-
tre, tako ponoči, ko je bilo 
zgolj sedem stopinj, kot tudi 
podnevi, ko je v Kninu ter-
mometer kazal dvainštiride-
set. Takrat, kot je rekel Bojan 
Udovič, so tudi oni spoznali, 
da so naša življenja le kratka 
potovanja proti večnosti.

Pošmarnični maraton
Deset kolesarjev se je podalo na romarsko kolesarsko pot od Brezij do Medžugorja.

Z blagoslovom od ene do druge Marijine cerkve

Dolenja vas – Tradicionalna konjeniška prireditev v organi-
zaciji Konjeniškega kluba Ratitovec je tudi letos v Dolenjo 
vas privabila številne obiskovalcev. Okoli 35 tekmovalcev se 
je v nedeljo pomerilo v spretnostnem jahanju, jahanju okoli 
sodov, štafeti in dolenjevaški alki. V najatraktivnejši disciplini 
– spretnostnem jahanju za odrasle – je bila najboljša članica 
domačega kluba Mateja Tompa, od gorenjskih tekmovalcev pa 
sta bila med zmagovalci še člana Konjeniškega kluba Žiri Karin 
Bernik in Blaž Kavčič v tekmovanju štafet. Pri podelitvi priz-
nanj najboljšim se je županu Železnikov Antonu Luznarju in 
predsedniku KS Dolenja vas Jerneju Beštru pridružil vrhunski 
skakalec Peter Prevc, ki živi le streljaj od prizorišča prireditve. 
Obiskovalci so videli tudi prikaz jahanja v dresuri in veščine 
vestern jahanja ter gašenje z ročno brizgalno iz leta 1928, ki 
so jo z Bukovice pripeljali s konjsko vprego.

Mateja Tompa najboljša v spretnostnem jahanju

Domačinki Mateji Tompa je pokal za zmago v spretnostnem 
jahanju izročil župan Anton Luznar. / Foto: Andrej Tarfila

Neža Rozman

Duplje – Ljubiteljska slikarka 
in članica KD Dobrava Naklo 
Alojzija Murn je pripravi-
la razstavo, kjer je prikazala 
svoja dela, portrete, krajine in 
vedute. Murnova je za slika-
nje nadarjena že od otroštva, 
njena posebnost je vedno bila, 

kot pravi sama, natančno upo-
dabljanje obrazov. Tokrat je 
razstavo pripravila v dupljan-
ski graščini, skupaj z druš-
tvom Pod Krivo jelko. Odprt-
je je spremljal zanimiv kultur-
ni program, na katerem je na 
harmoniko igral Brane Klan-
čnik, plesala pa so tri dekle-
ta, ki so goste z gibi popelja-
la v ciganski svet. Murnovi je 
slednji zelo blizu, saj je na eni 
izmed njenih najboljših slik 

upodobljena prav taka plesal-
ka. Tudi slikar Branko Škofic, 
ki je na dvorišču pred grašči-
no slikal dogajanje, je na svo-
ji stvaritvi upodabljal omenje-
ne plesalke. 

Da bi slikarko in njeno delo 
bolje razumeli in spozna-
li, je likovna kritičarka Melita 
Ažman prebrala svoje mnen-

je o Murnovi in njenem delu. 
Damjan Janežič iz turistične-
ga društva Naklo pa je opisal 
enega pomembnejših Nak-
ljancev, kiparja Jožefa Pavli-
na. Slednjega je Alojzija Murn 
upodobila tudi na eni izmed 
svojih slik. Nanjo je še pose-
bej ponosna, saj je tudi sama 
občanka občine Naklo. Med 
deli posebno izstopajo še upo-
dobitve hčera slikarke. Razsta-
va bo na ogled do konca junija. 

Obrazi, telesa  
in lepote Slovenije
Slikarka Alojzija Murn razstavlja v prostorih 
graščine v Dupljah.

Alojzija Murn in portret Jožefa Pavlina / Foto: Primož Pičulin

Kokrica – V soboto, 20. junija, ob 20. uri Turistično društvo 
Kokrica prireja 13. etnografsko prireditev s prikazom življenja 
jamskega človeka v času, ko so na našem ozemlju še prebivali 
mamuti. Prireditev se bo odvijala ob nogometnem igrišču na 
Čukovem bajerju, vstop je prost.

Življenje v času mamutov
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Depo je postal Depo
V okviru dogodkov Poletne muzejske 
noči bodo v Gorenjskem muzeju v Kra-
nju v soboto, 20. junija, ob 21. uri širši 
javnosti predstavili preurejen tekstilni 
depo v Mestni hiši.
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Glasov oder

narečne viže v 
Škofji loki
Na petnajstem Večeru slovenskih 
viž v narečju, ki je potekal v idilič-
nem ambientu atrija Škofjeloškega 
gradu, so slavili Slovenski muzi-
kantje in Raubarji.

22

ljudje

Zmagal je črt
V soboto zvečer smo na Planet TV 
lahko spremljali zadnjo oddajo letoš-
njega resničnostnega šova Bar. Ljub-
ljanski Nebotičnik je še zadnjič gostil 
tekmovalca Črta Banka in 20-letno 
Ivono Pavlović. Ljudstvo se je na kon-
cu odločilo za Črta.

28

Andraž Sodja

R
azširjena bohinj-
ska družina je prip-
ravila pravi festival 
za družine, na kate-
rem je na 33 točkah 

sodelovalo več kot sto prosto-
voljcev. »Mislim, da ni Bohi-
njca, da ne bi kateri od nje-
govih sorodnikov sodeloval 
pri festivalu,« je dejala vod-
ja organizacije in idejna mati 
projekta pravljične dežele 
Andreja Jensterle iz enote vrt-
ca pri Osnovni šoli dr. Janeza 
Mencingerja Bohinjska Bis-
trica, ki je s sodelavci in mno-
žico prostovoljcev že devetič 
zapored Ukanc spremenila v 
deželo otrok. 

Dežela pravljic U konc© 
sveta so pravljice doma se 
odvija v sklopu Mednarod-
nega festivala alpskega cve-
tja v Bohinju, v njej pa otroci 
preko posameznih nalog na 
različnih točkah spoznavajo 
naravo in pravljice iz bohinj-
skega okolja, ki so s to nara-
vo neločljivo povezane. 

Rdeča nit pravljične deže-
le je sedem pravljic, ki v obli-
ki sedmih točk, na katerih 
otroci zbirajo žige, pouč-
no povezujejo aktivnosti v 
naravi in uporabo vida, slu-
ha, vonja, okusa, tipa, ravno-
težja in kinestetike. 

Otroška junaka Neža in 
Jakob tako skozi knjižico 
za zbiranje štampiljk vodi-
ta mlade obiskovalce skozi 

pravljice o Zlatorogu, Lede-
nemu možu, vodnemu 
možu Jezerniku, škratu Pole-
senjaku, Čatežu, Zlatovčicah 
in Zmaju Govicu. Mimogre-
de pa so otroci tokrat pri druš-
tvih in skupinah spoznavali 
vse od vodnih bitij, reševanja 
v gorah, izdelave skodel, pok-
ljuške resonance, pletli ven-
čke iz cvetlic in še marsikaj 
drugega. 

Kot je povedala Andre-
ja Jensterle, so k sodelova-
nju povabili tudi nekdan-
jega smučarskega skakal-
ca in montessori pedagoga 
Francija Petka, ki je bil nad 
videnim preprosto navdu-
šen. Jensterletova še doda-
ja, da se trudijo vsako leto 
dodajati in dopolnjevati ter 

vzdrževati neprofitnost pri-
reditve: »Ljudem je všeč, da 
se ne da ničesar kupiti, poz-
na pa se tudi usmeritev v var-
stvo narave, saj smo po dveh 
dneh pobrali le za eno maj-
hno vrečko smeti. V deželo 
pravljic pa vabimo tudi izven 
prireditve. Knjižice s pravlji-
cami za zbiranje žigov so na 
voljo na Turizmu Bohinj, v 
piceriji Don Andro, pri Erla-
hu in še kje, z njimi pa se lah-
ko kadarkoli odpravite skozi 
deželo pravljic v Ukancu.« 

Jensterletova se zahvalju-
je vsem, ki so kakorkoli pri-
spevali k prireditvi, še pose-
bno pa občini, ki je omogo-
čila brezplačno parkiran-
je v Ukancu, kar je doživelo 
pozitiven odziv. 

U konc' sveta  
so pravljice doma
Več kot šest tisoč obiskovalcev je prvi konec tedna v juniju preplavilo Ukanc, kjer so otroci na festivalu  
U konc' sveta so pravljice doma spoznavali naravo in bohinjske pravljice.

Skozi bohinjske pravljice in posamezna čutila otroci spoznavajo elemente narave – vodo pri povodnem možu Jezerniku. 

Jasna Paladin

Z
ačelo se je leta 
1995, ko so nas-
topile na tedanjih 
Dnevih narodnih 
noš, in letos člani-

ce Društva kamniških mažo-
retk Veronika praznujejo že 
svojo dvajsetletnico. Jubilej 
so obeležile s slovesno prire-
ditvijo, na kateri so dokazale, 

da znajo pripraviti program 
z najrazličnejšimi zvrstmi 
glasbe. Kot so povedale, so 
njihovi redni spremljevalci 
resda godbeniki Mestne god-
be Kamnik, s katerimi nasto-
pajo v domači občini, pa tudi 

drugod, a nastopajo tudi kot 
samostojna plesna skupina, 
saj se dobro znajdejo v vseh 
plesnih ritmih, kar so doka-
zale tudi na prireditvi. Poleg 
klasičnega mažoretnega pro-
grama z nepogrešljivimi 
paličicami in uniformami so 
v temu primernih kostumih 
zaplesale tudi can-can in carl-
ston ter celo polko. Društvo, 
ki ga vodita Katja Krošelj in 
Katja Trpotec, združuje okoli 

petdeset mažoretk štirih sta-
rostnih skupin, v spomin na 
letošnji jubilej pa bodo danes 
v Parku Evropa sredi Kamni-
ka posadile drevo, ki so jim 
ga ob dvajsetletnici podarili 
kamniški godbeniki.

veronike 
praznUjejo
Članice Društva kamniških mažoretk Veronika 
so praznovale dvajsetletnico. Jubilej so obeležile 
s slovesno prireditvijo in pestrim programom, 
zanimivim tako za ušesa kot oči gledalcev.

Kamniške mažoretke so po dvajsetih letih delovanja polne 
idej in zagona za naprej. / Foto: Gorazd Kavčič

Jubilej so dekleta obeležile s slovesno prireditvijo in pestrim 
programom. / Foto: Gorazd Kavčič
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sudoku_LAZJI_15_48
NALOGA

6 9 4 3 5
2 5 4

8 2 9 7
8 2 6 1 4

3 5
6 4 1 5 9

5 4 3 6
4 8 7
9 3 7 2 8

sudoku_LAZJI_15_48

REŠITEV

6 9 7 1 8 4 2 3 5
2 1 3 5 7 6 9 8 4
5 4 8 2 3 9 7 1 6
8 5 2 9 6 7 1 4 3
1 7 9 3 4 5 8 6 2
3 6 4 8 1 2 5 7 9
7 8 5 4 2 3 6 9 1
4 2 1 6 9 8 3 5 7
9 3 6 7 5 1 4 2 8

sudoku_TEZJI_15_48
NALOGA

5 8 9 4
8 9

6 8 1
7 2 1 6

7 9 3
3 5 1 2
4 5 1
5 7

8 4 1

sudoku_TEZJI_15_48

REŠITEV

5 1 3 6 8 9 2 7 4
7 2 4 3 5 1 8 9 6
6 8 9 2 7 4 3 1 5
9 7 8 5 4 2 1 6 3
2 6 1 7 9 3 5 4 8
4 3 5 1 6 8 7 2 9
3 4 6 8 2 7 9 5 1
1 5 7 9 3 6 4 8 2
8 9 2 4 1 5 6 3 7

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_15_48
NALOGA

5894
89

681
7216

793
3512
451
57

841

sudoku_TEZJI_15_48

REŠITEV

513689274
724351896
689274315
978542163
261793548
435168729
346827951
157936482
892415637

sudoku_LAZJI_15_48
NALOGA

69435
254

8297
82614

35
64159

5436
487
93728

sudoku_LAZJI_15_48

REŠITEV

697184235
213576984
548239716
852967143
179345862
364812579
785423691
421698357
936751428

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 16. 6.
16.30, 17.45, 19.00, 20.15, 21.30 
JURSKI SVET
16.00 PRDOPRAŠEK DOKTORJA 
PROKTORJA

Sreda, 17. 6.
16.30, 17.45, 19.00, 20.15, 21.30 
JURSKI SVET
16.00 PRDOPRAŠEK DOKTORJA 
PROKTORJA

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 16. 6.
16.10, 18.35, 21.00 JURSKI SVET
17.30, 20.00 JURSKI SVET, 3D
19.45 PRELOMNICA SVETEGA 
ANDREJA
17.50, 20.15 VOHUNKA
17.15 POBESNELI MAX: CESTA BESA
20.30 POBESNELI MAX: 
CESTA BESA, 3D
16.00, 18.15 PRAVA NOTA 2
15.40 SPUŽI NA SUHEM

Sreda, 17. 6.
16.10, 18.35, 21.00 JURSKI SVET
17.30, 20.00 JURSKI SVET, 3D
19.45 PRELOMNICA SVETEGA 
ANDREJA
17.50, 20.15 VOHUNKA
17.15 POBESNELI MAX: CESTA BESA
20.30 POBESNELI MAX: 
CESTA BESA, 3D
16.00, 18.15 PRAVA NOTA 2
15.40 SPUŽI NA SUHEM

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 19. 6.
21.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?

Sobota, 20. 6.
18.00 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.
20.00 JURSKI SVET, 3D

Nedelja, 21. 6.
18.00 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.
20.00 JURSKI SVET

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

G
lasbeni festi-
val se je vrnil v 
domačo Škof-
jo Loko, potem 
ko je lani gosto-

val pri Slovencih v tržaškem 
zaledju, v občini Zgonik. 
Pred tem je sicer že enkrat 
obiskal zamejske Sloven-
ce, in sicer zelo uspešno ter 
odmevno ob Vrbskem jeze-
ru na avstrijskem Koroškem.

Večer slovenskih viž v nare-
čju, ki ga organizira Radio 
Sora v sodelovanju z agenci-
jo Geržina Videoton, je edi-
ni festival pri nas, ki še goji 
slovensko narečno besedo in 
z njo jezikoslovno pestrost 
našega naroda. »Festival spo-
dbuja glasbenike, da pišejo, 
razmišljajo in pojejo v nare-
čni besedi. Domača narečna 
beseda povezuje, zato je naša 
želja, da bi s tem festivalom 
povezali Slovence tako doma 
kot tudi izven domovine,« je 
dejal Marjan Potočnik, direk-
tor Radia Sora.

V idiličnem ambientu 
Loškega gradu, katerega 
atrij predstavlja eno najle-
pših naravnih kulis tisoč-
letnega mesta, se je tokrat 
predstavilo deset ansam-
blov, katerih narečne naro-
dno-zabavne viže so luč sve-
ta ugledale tudi na zgoščen-
ki. Prevladovale so poskoč-
ne polke, skoraj vsi ansam-
bli pa so na festivalu nasto-
pili prvič. Zmagovalec leto-
šnjega festivala je postal 
ansambel Slovenski muzi-
kantje, ki je s skladbo v kra-
škem narečju Naše d’brw-
te prepričal strokovno žiri-
jo in si prislužil nagrado in 
plaketo Škofje Loke za nas-
top v celoti. Kot je dejal vod-
ja ansambla Igor Šink, so se 
nagrade razveselili, vsem 
mladim glasbenikom pa 
svetoval, naj vztrajajo pri 
ustvarjanju pristne domače 
glasbe. Občinstvo so najbolj 
navdušili Raubarji iz Pol-
janske doline, ki so se pred-
stavili s skladbo Ke se parja-
tli ukop naberema. Z nagra-
do občinstva so prejeli tudi 

prehodni leseni kip Van-
drovčka, delo slikarja in 
kiparja Petra Jovanoviča.

Po tekmovalnem delu sta 
oder, ozaljšan s scenografijo 
akademske umetnice Agate 
Pavlovec, v revijalnem delu 

zasedla ansambel Vikend in 
Fiškali, vsi nastopajoči pa 
so v dar prejeli ročno izde-
lani srček, medeni kruhek 
mojstrice domače in umet-
nostne obrti Cirile Šmid iz 
Železnikov.

NA gRADU zADONELE 
NAREčNE VIžE
Na petnajstem Večeru slovenskih viž v narečju, ki je potekal v idiličnem ambientu atrija Škofjeloškega 
gradu, so slavili Slovenski muzikantje, nagrado občinstva ter vandrovčka, lesen kipec, pa so domov 
odnesli Raubarji.

Raubarji so s poljanskim narečjem navdušili občinstvo in 
zasluženo prejeli vandrovčka. / Foto: Matic Zorman

Samo Lesjak

T
olkalno skupi-
no Glasbene šole 
Škofja Loka ses-
tavljajo učen-
ci tolkal, in sicer 

Lana Benedičič, Zala Jane-
žič, Luka Kajzar, Gašper 
Dagarin, Patrik Tarfila ter 
njihov mentor Jaka Straj-
nar. Skupina izvaja vse skla-
dbe izključno na inštrumen-
te, imenovane cajon: gre za 
tolkalni inštrument kvad-
ratne oblike, na katerem se 
sedi in hkrati igra z rokami. 
V 18. stoletju so ga uporab-
ljali sužnji na območju Kube 
in Peruja – takrat so bili bob-
ni prepovedani in so zato 
za igranje uporabljali razli-
čne zaboje, škatle in preda-
le. Danes je prisoten v vseh 
glasbenih stilih, saj uspe-
šno nadomešča klasičen 

komplet bobnov, zlasti v 
akustičnih zasedbah.

Mentor skupine Jaka 
Strajnar je vse skladbe 
skomponiral sam – nasta-
lo je deset kompozicij, izda-
nih tudi v zbirki z naslovom 
The Cajon World. Že kma-
lu so Otroci ritmov opozori-
li nase z nastopi po Sloveniji, 

letos pa so navdušili tudi na 
glasbenem sejmu v Frank-
furtu ter na letnem koncer-
tu pihalnega orkestra Stad-
tkapelle Freising na Bavar-
skem, kjer so uspešno pro-
movirali glasbeno-kulturno 
prepoznavnost svoje regi-
je. Na nedavnem koncertu 
na Pungertu, na koncertu 

Mladinskega pihalnega 
orkestra GŠ Kranj so Otroci 
ritmov nastopili kot gostje. 
Izvedli so tri solo točke: The 
Cajon Also Waltzes, Missi-
on Possible in Move Boxes. 
Vrhunec koncerta je bila 
zadnja točka programa, pri-
redba skladbe Tequila, ki so 
jo izvedli skupaj z orkestrom 
in poželi velik aplavz. “Skla-
dbo smo oblikovali tako, da v 
začetnem delu igramo Otro-
ci ritmov skupaj z orkes-
trom, nato skladba preide v 
solo del, kjer izvajamo dvo-
glasne ritme, temu pa sledi-
jo še solo vložki posameznih 
članov skupine. V nadaljeva-
nju se priključi spet orkester 
in tako skladbo zaključimo 
skupaj. Orkester je bil prav 
tako odlično pripravljen in 
izvedel vse zapletene ritmi-
čne fraze brez težav,” je bil z 
nastopom zadovoljen men-
tor Jaka Strajnar.

PRISTNI CAJONSKI RITmI
Na nedavnem koncertu Mladinskega pihalnega orkestra GŠ Kranj na Pungertu so se predstavili tudi 
Otroci ritmov, skupina mladih tolkalcev, ki navdušuje občinstvo po vsej Evropi.

Bobnarji v akciji: Otroci ritmov na Pungertu / Foto: Gorazd Uršič

Kamnik – V petek, 19. junija, ob 20. uri bo v Blues baru na 
glavni avtobusni postaji v Kamniku koncert zasedbe Rolin 
Humes. S tem koncertom se bo zaključil drugi mednaro-
dni kamniški blues festival, ki se je odvijal v treh petkovih 
večerih.

Rolin Humes za zaključek festivala
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Igor Kavčič

V 
muzejih skrbi-
jo za našo kul-
turno in ume-
tniško dedišči-
no, ki jo hranijo 

in predstavljajo širši javnos-
ti na različne načine, največ-
krat v okviru stalnih muzej-
skih postavitev ali pa na 
občasnih tematsko zasno-
vanih razstavah. »Predstav-
ljanje slednje širši javnosti 
je sicer tudi v ospredju naše-
ga delovanja, hkrati pa se po 
najboljših močeh trudimo s 
hrambo dediščine, ki nam je 
zaupana v skrb. Žal so depo-
ji mnogokrat takšni, kakršni 
so, bodisi zaradi prostorske 
utesnjenosti bodisi zato, ker 
pri našem delu največkrat 
ostajajo nekako v drugem 
planu,« je povedala kusto-
sinja in dokumentalistka v 
Gorenjskem muzeju Hele-
na Rant, ki se je že leta 2013 
vključila v mednarodni pro-
jekt RE-ORG SEE, katerega 
namen je usposabljanje za 
reorganizacijo muzejskih 
depojev, poteka pa na podro-
čju držav jugovzhodne Evro-
pe. Lani jeseni se je Rantova 
tako udeležila desetdnevne-
ga usposabljanja v Beogra-
du, kjer je tako kot ostali slu-
šatelji predstavila enega od 
depojev v svojem muzeju, ki 
ni urejen strokovno. »Izbra-
la sem tekstilni depo v Mes-
tni hiši, za katerega sem na 
podlagi novo pridobljenega 
znanja pripravila tudi načrt 
za reorganizacijo, ki smo jo 
v zadnjem mesecu v muze-
ju tudi izvedli,« je o posred-
nem povodu za preureditev 
tekstilnega depoja v drugem 
nadstropju Mestne hiše 
povedala Rantova, s katero 
sta sodelovali še izkušena 

konservatorka Marjanca 
Jeglič in konservatorka San-
dra Dimitrijevič.

V Mestni hiši je bilo pred 
drugo svetovno vojno kranj-
sko županstvo, kmalu po 
ustanovitvi so bili v njej 
upravni prostori Gorenjske-
ga muzeja, od začetka osem-
desetih let pa je v delu dru-
gega nadstropja depo tek-
stilnih predmetov iz etno-
loške zbirke in zbirke kul-
turne zgodovine. Depo na 
okrog dvajsetih kvadratnih 
metrih je z večanjem zbirk 
počasi postajal premajhen, v 
njem pa se je pred preuredi-
tvijo nabralo kar 2.900 raz-
ličnih kosov tekstila, od tega 
več kot dve tretjini iz obdo-
bja novejše zgodovine, ki 

so ga po novem predelili v 
depoje na Savsko cesto. 

V svetovnem merilu je 
več kot šestdeset odstotkov 
muzejskih zbirk ogroženih 
zaradi različnih faktorjev 
tveganja, kot so neprimeren 
prostor, ogenj, voda, žužel-
ke, vandalizem, tatvine in 
podobno. »S pravilnim hra-
njenjem predmetom podalj-
šamo življenjsko dobo. Pra-
vilnemu skladiščenju, tran-
sportu in uporabi predme-
tov bi lahko rekli tudi pre-
ventivna nega,« dodaja Mar-
janca Jeglič. V muzeju so 
depo reorganizirali z mini-
malnimi sredstvi s preuredi-
tvijo omar, polic, predvsem 
pa z natančnim in skrbnim 
skladiščenjem, kar tekstilna 

dediščina nedvomno zah-
teva. »Gre za zelo občutlji-
ve predmete, kot so svile-
ni pasovi, rute iz etnološke 
zbirke pa zlato vezen maš-
ni plašč in klobuki ter dru-
ga pokrivala. Najstarejših so 
iz sredine 19. stoletja in so 
že dokaj dotrajana,« tekstil-
no dediščino iz prenovljene-
ga depoja predstavlja Dimit-
rijevičeva, Rantova pa doda-
ja, da v preurejenem depoju 
sedaj hranijo okrog devetsto 
predmetov. Najbolj občutlji-
vi so shranjeni v predalni-
kih s platnenimi policami – 
zaradi zračnosti.

V soboto bo obiskovalce 
po kratkem depoju popelja-
la Marjanca Jeglič. Po kraj-
ši prestavitvi si bodo obisko-
valci najprej nataknili ©nev i-
dne rokavice©, s katerimi 
konservatorji preprečujejo 
dvosmerno vplivanje kože 
na blago in obratno. S tovrst-
nimi rokavicami, ki pravzap-
rav niso rokavice, bo v priso-
tnosti konservatorke mogo-
če kakšno staro oblačilo poti-
pati. Spoznali boste, kakšen 
je sistem migracije predme-
tov, ko kustos pride ponj, da 
bi ga uporabil na razstavi, 
zabeleži izposojo in označi 
mesto, kamor ga bo po kon-
čani razstavi vrnil ... Pojasni-
li vam bodo tudi, kako posa-
mezen predmet najti v raču-
nalniku in potem v depoju, 
kjer je shranjen med sorod-
nimi predmeti. Mogoče bos-
te našli zdravniško halo nek-
danjega kranjskega zdrav-
nika Holzhackerja, oblačila 
gospa iz družine Majcič ali 
pa postilijonski klobuk Lov-
renca Ratzingerja iz Podko-
rena. Ne, ni samo sivka tis-
ta, ki odganja molje, ampak 
tudi ¼ – no o tem pa več v 
soboto v okviru Muzejske 
noči v Mestni hiši v Kranju.

Depo je postal Depo
V okviru dogodkov Poletne muzejske noči bodo v Gorenjskem muzeju v Kranju v soboto, 20. junija, ob 
21. uri širši javnosti predstavili preurejen tekstilni depo v Mestni hiši.

Urejeni depo danes; sodelavke Sandra Dimitrijevič, 
Marjanca Jeglič in Helena Rant ob omari z občutljivimi 
tekstilijami / Foto: Igor Kavčič

KranjsKi liKovniKi 
v GraDcu
 V petek so v Galerie Centrum v Gradcu odprli 
razstavo likovnih del članov Likovnega društva 
Kranj.

Na odprtju razstave: (od leve) Birgit Fedl-Dohr, predsednica 
društva likovnih umetnikov Galerie Centrum, Karol Kuhar, 
Klementina Golija, Klavdij Tutta, Gabi Troester, Melita 
Ažman in Cveto Zlate / Foto: Chris Engels

Igor Kavčič

V 
okviru likov-
ne izmenjave 
– Avstrijci raz-
stavljajo v Kra-
nju – se od pet-

ka naprej v Gradcu predsta-
vlja osmerica članov Liko-
vnega društva Kranj. Raz-
stavo je odprla članica Gale-
rie Centrum slikarka Gabi 
Troester slovenske umet-
nike pa je predstavila Meli-
ta Ažman. Boge Dimovski 
v svojih delih prikazuje abs-
trahirano naravo, Klemen-
tina Golija se predstavlja z 
abstraktnimi pokrajinami z 
mističnim znakovnim pri-
dihom, Marko Tušek pa svo-
ja dela gradi iz fragmentov 

različnih materialov, oblik 
in predmetov, ki jih naplavi 
reka. Klavdij Tutta pod moč-
nim vplivom Mediterana 
obmorske krajine dopolnju-
je v tehniki kolaža in asem-
blaža, Iztok Šmajs - Muni 
pa v svojih delih z uporabo 
različnih vzorcev, ki so ses-
tavljeni iz kratkih potez, gra-
di premišljeno kompozici-
jo. Zoran Srdić Janežič se 
predstavlja z družbeno kriti-
čno instalacijo, ki prikazuje 
krivice in trpljenje delavne-
ga človeka, Cveto Zlate pa v 
svoja dela vključuje živalsko 
motiviko in njihovo simboli-
ko. Njegove vrane torej čuti-
jo Slovenijo (I FEEL sLOVE-
nija). Tu je še Karol Kuhar, ki 
upodablja abstrahiran svet 
iluzije z ostanki narave.

Gorenja vas – V četrtek, 18. junija, ob 19. uri bo na kmetiji 
Pri Pustotniku v Gorenji vasi odprtje likovne razstave aka-
demskega kiparja Mateja Plestenjaka iz Škofje Loke. Dela, 
s katerimi se bo predstavil, je naslovil Zarjavele podobe 
Aure.

Matejeve Zarjavele podobe Aure

Kranj – Jutri, v sredo, 17. junija, ob 19. uri bo v Galeriji Pun-
gert na koncu starega dela mesta Kranja odprtje slikarske 
razstave Tine Pavlovič. Tina (Martina) Pavlovič je slikarka, 
ki slika z usti. Leta 1999 je imela nesrečo s padalom, si 
poškodovala hrbtenjačo ter postala tetraplegik. Imela je 
že več samostojnih razstav ter je tudi sodelovala na mno-
gih skupinskih razstavah. Leta 2009 je postala štipendi-
stka Mednarodnega združenja slikarjev, ki slikajo z usti 
ali nogami. Sedanji motivi so vzeti iz narave (makrosvet), 
kar je tudi njena strokovna usmerjenost, saj je diplomirala 
iz biologije. Rojena je v Kranju, sedaj pa živi in ustvarja v 
Kopru.

Razstava Tine Pavlovič
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RubRiko MulaRija ureja 
Dina kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

tedenski koledar
 vzhod zahod 

 16. 6. tor. Beno 5.10 20.55

 17. 6. sre. Dolfe 5.10 20.55

 18. 6. čet. Marko 5.10 20.56

 19. 6. pet. Julijana 5.10 20.56

 20. 6. sob. Silverij 5.11 20.56

 21. 6. ned. Alojz 5.11 20.57

 22. 6. pon. Ahac 5.11 20.57

Alenka Brun

V
erjetno si velik 
© oh©  in © ah©  zaslu-
ži kavarna Aegi-
dius, ki je – ne 
boste verjeli – v 

obnovljeni srednjeveški cer-
kvi. Zaradi akustike v kavarni 
enkrat mesečno gostijo tudi 
kulturne in glasbene dogodke. 

In kako je prišlo do realiza-
cije? Cerkev kot upravičenec 
in mesto kot lastnik se nika-
kor nista mogla sporazume-
ti, kaj naj s prazno cerkvijo 
in stroški, ki jih cerkev kot 
objekt ustvarja. Pa se je izka-
zalo, da je šlo to na roke Ber-
ndu Demandtu. V mestu je 
znan kot tako imenovani spo-
meniški aktivist in tudi hotel 
nasproti cerkve, Aegidien-
hof, je njegov. In tako je pod-
jetnemu gospodu leta 2008 
uspelo skleniti dogovor, da 
je dobil cerkev v uporabo za 
simboličen evro. Najprej je v 
njej organiziral koncerte ter 
razstave, kasneje, ko je hotel-
ska zajtrkovalnica postala 
premajhna, se je rodila ideja 
o zajtrkih v cerkvi čez cesto, 
ki pa je kmalu prerasla zače-
tne okvire: resneje so začeli 

razmišljati o ureditvi oziro-
ma odprtju kavarne v cerkvi. 

Cerkev sama je bila pre-
potrebna obnove, pojavilo 
pa se je vprašanje, kako in 
ali sploh bodo ljudje sprejeli 
kavarno v cerkvi. 

Kljub številnim vprašan-
jem, ki jih je porajala ideja o 
kavarni v cerkvi, so se odlo-
čili, da zamisel realizirajo. 
Drzen podvig, ki pa se je v 
tem primeru obrestoval. 

Kavarna prazne in opu-
ščene cerkve ni spremeni-
la, občutek svetega hrama je 

ostal, spokojnost ravno tako. 
Cerkev je spoštovanje kot taka 
ohranila, s kavarno ponovno 

zaživela, mestece pa je dobilo 
dodatno in res posebno turis-
tično zanimivost.

Hannoversch Münden

Cerkvena kavarna?

Kavarna znotraj cerkve je bila drzna poteza, a med domačini in tujci dobro sprejeta. / Foto: A. B.

desetdnevna vremenska napoved
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Dina Kavčič

P
rvi junijski četr-
tek smo na Gorenj-
skem glasu dobi-
li še en obisk šolar-
jev, tokrat malce 

drugačen kot običajno. Obi-
skali so nas učenci razredne 
stopnje z OŠ Orehek, ki obi-
skujejo drugi in tretji razred. 
To so učenci, ki so jih učite-
ljice prepoznale kot nadar-
jene in zato so postali člani 
skupine, ki se imenuje Zve-
zdavčki. Beseda Zvezdavček 
združuje dve prispodobi, 
in sicer zvedavčka kot ose-
bo, ki je zelo bistra, radove-
dna, jo vse zanima in se na 
vse spozna, ter zvezden, kar 
pomeni, da ti otroci še ved-
no trdno verjamejo v sanje 
in so na dobri poti, da nekoč 
sežejo vse do zvezd. Njihova 

mentorica Mateja Razingar 
jih je le nekaj dni po obis-
ku povprašala, kaj so si na 
Gorenjskem glasu najbolj 
zapomnili. Zanimivo je, da 
se je učiteljica Mateja v sobo-
to po obisku poročila in se 
zdaj ne piše več Razingar, 
pač pa Kalajžič. Ob tem veli-
kem življenjskem koraku ji 
iskreno čestitamo!

Tole pa so povedali Zvez-
davčki:

- Tom: »Danes smo vide-
li, da je poklic novinarja zelo 
zanimiv. Tega si prej nisem 
predstavljal. Mogoče bom 
pa kdaj še sam novinar.«

- Johan: »Najbolj všeč mi 
je bilo, ko smo gledali novi-
narje pri delu in smo se lah-
ko z njimi tudi pogovarjali.«

- Klara: »Obisk Gorenj-
skega glasa je bil res zani-
miv. Najbolj se mi je vtisni-
lo v spomin to, kako časopis 

sploh nastane. Koliko dela je 
potrebnega!«

- Jaša: »Joj, koliko se mora-
jo novinarji in njihovi drugi 
sodelavci truditi, da nastane 
časopis.«

- Maruša: »Presenetilo me 
je, da naredijo 18.000 časo-
pisov v enem dnevu!«

- Meta: Všeč mi je bilo, 
da smo na ogledu časopi-
sa presenetili gospo Dino, 
ki je praznovala rojstni dan. 
Zapeli smo ji pesmico.«

- Asja: »Na Gorenjskem 
glasu so zelo prijazni. Raz-
mišljam, da bi nekoč postala 
novinarka.«

- Neža in Hana: »Všeč mi 
je bilo, da smo lahko obiskali 
tudi lektorico časopisa. Ona 
ima podobno delo kot naša 
učiteljica.«

- Špela: »Všeč mi je bilo, 
ko smo dobili časopis za 
domov!«

Zgodba o ZveZdavčkih

Prikupni Zvezdavčki z OŠ Orehek so predstavitev dela na Gorenjskem glasu aktivno 
spremljali in zastavili številna vprašanja. Desno učiteljica Mateja Kalajžič.

Želja, 
da bi bil moj,
da čutiš in igraš
samo na moje strune,
da metulji, ki letijo,
čeprav imajo mokra krila,
letijo z mano
v čarobnem plesu ljubezni.

Zavest, 
da nisi moj,
da bremena, ki jih nosiš,
te pritiskajo k tlom, 
se bojiš spustiti
vse tisto, kar poznaš,
čeprav tvoji metulji dihajo
in hrepenijo po svobodi.

Upanje,
po združitvi
dveh ranjenih src,
ki od vedno čutita
in imata enak utrip,
se prepustiti plesu
in užiti vsako sekundo
čarobnega plesa.
Maša

»... da metulji, ki letijo, čeprav imajo mokra krila, letijo z 
mano v čarobnem plesu ljubezni.« Lepa pesem, čarobna. 
Poletje je čas ljubezni. Želim vam lepe počitnice. Metka.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Ples

PESMI MLADIH
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Tanjin koTiček

Tanja oDGoVaRja

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Danes imamo razlago iz 
sistema piramida iz sedmih 
kart in sledijo karte Nesre-
ča, Mislec, Darilo, Vdovec, 
Duhovnik, Pismo in sedma 
Zakon. Imamo postavljeno 
vprašanje, kako se reši neka 
osebna zadeva. Nesreča nam 
kaže trenutno situacijo, razo-
čaranje, dvome in strah pred 
tem, kaj bo. Mislec nam pove, 
da se o tej zadevi veliko pre-
mišljuje in išče rešitve. Darilo 
se veže na prvo in drugo karto 
ter nas usmerja, vidimo, da je 
težava čustvene narave. Vdo-
vec, ki je v centru piramide, 
nam ponuja rešitev in nasvet, 
in sicer naj ne hitimo, se umi-
rimo, predihamo in morda 
celo malo umaknemo iz 
dogajanja. Duhovnik je vpliv 
okolja, potrebujemo nasvet 
tretje osebe, saj ni treba, da 
se sami soočamo z nastalo 
situacijo. Pismo predstavlja 
pot do rešitve. Karta Pismo je 
sporočilo ali novice zasebne 
narave, namenjeno samo 
nam. Zakon nam dokon-
čno odgovarja na zastavljeno 
vprašanje. S pomočjo nekega 
nasveta in pogovora se zveza 

obdrži in ne pride do razpada. 
Karti Darilo in Pismo pome-
nita, da v tej vezi so čustva in 
da je težava samo trenutna. 
Je pa potreben nasvet neko-
ga, ki zadevo pozna, ni pa 
vanjo osebno vpleten. Karte 
za naslednji teden so Zakon, 
Otrok, Ljubezen, Duhovnik, 
Bolezen, Žalost, Smrt. Moja 
razlaga teh kart bo objavljena 
naslednji torek, dobrodošla 
pa je tudi vaša, da se lažje 
učite. Na naslov tanja.70@
hotmail.com ali pa kar na 
Gorenjski glas s pripisom 
šola vedeževanja in vašo šifro 
pošljite tri poljubne karte, ki 
ste jih naključno izbrali, in 
skupaj bomo našli pravo raz-
lago. Lahko dodate že svojo 
razlago in ju bom primerjala 
ali po potrebi vašo izboljšala. 
Srečno! Vedeževalka Tanja

Šola vedeževanja  
iz Ciganskih kart

»Brez šifre«
Zanima me moja zveza, ali se 
bo obdržala, in za sina, ali bo 
kdaj dobil punco.
Pozabili ste na šifro, upam, 
da najdete odgovor. Zveza, 
ki jo imate, ni tista prava, ki 
jo boste imeli celo življenje. 
Konflikti, ki so večkrat pri-
sotni, vas bodo začeli sprav-
ljati v čedalje večje dvome 
o smislu partnerstva s to 
osebo. Razmerje boste pre-
kinili v kratkem času. V nas-
lednjem letu vas čaka neko 
druženje ob prijetnih ljudeh, 
kjer boste spoznali pravega 
sopotnika. Takrat so vidne 
spremembe tudi na podro-
čju financ. Obeta se vam 
manjši denarni priliv, ki vam 
bo v tistem trenutku prišel še 
kako prav. Za sina bom rekla, 
da je malo premalo odločen 
pri dekletih in to mu vzame 
pogum, ki ga potrebuje, da 

se dokaže. Skozi čas bo izgu-
bil strah. Partnerico bo dobil, 
ko bo pravi čas za to in nič 
prepozno. Srečno!

»Impluzivna«

Zanima me, ali ima moja zve-
za z bivšim fantom kaj možno-
sti za uspeh. 
Malo za šalo, pa vendar – ali 
poznate rek: bivši ni zaman 
bivši? V obdobju, ko sta bila 
odtujena, ste se seveda spo-
minjali samo tistih sladkih 
dni in lepih trenutkov, ki ste 
jih s tem fantom preživeli. Vse 
zamere in laži pa ste iz svo-
jega spomina odslovili. A ko 
se boste začeli ponovno malo 
več družiti z njim, boste zelo 
kmalu spoznali, da to nika-
mor ne pelje. Pokazala se bo 
slika iz preteklosti in dogodki 
se bodo začeli ponavljati. Še 
bolj odkrito se boste priprav-
ljeni o tem z njim pogovoriti 

in hkrati boste spoznali sebe. 
Šele nato boste pripravljeni 
čisto zares graditi na odno-
sih. Srečno!

»Vesta«
Vsak torek se razveselim, saj 
vneto prebiram vašo rubriko, 
kjer odgovarjate na vprašanja 
bralcev. Tako kot vsi imam 
tudi jaz nekaj vprašanj za vas.
Prav zares ste trenutno v 
obdobju, ko se vam postav-
ljajo ključna življenjska vpra-
šanja. Prisotna je negoto-
vost, to je povsem normalno, 
vendar se ne obremenjujte 
preveč. Stvari se največkrat 
zgodijo kar same od sebe. 
Zdravje vam v tem življenj-
skem obdobju ne bo delalo 
težav, saj ste plačali velik 
davek in težave so že za vami. 
Ponovitve bolezni ne vidim, 
svetujem pa vam, da posku-
site odmisliti stvari, ki vas 

delajo otožne in razmišljate 
pozitivno. Dokazali ste, da 
ste prava borka in nadaljuj-
te v tej smeri tudi na drugih 
področjih. Delo v tujini vam 
je namenjeno, vendar malo 
kasneje, kot ste načrtovali. 
Poskusite, tvegajte in vredno 
bo truda. Prišel bo vaš čas, da 
zasijete, in to boste naredili 
v pravem slogu. Kar zadeva 
tujino, vidim, da se boste 
preizkušali tudi na drugih 
področjih, saj se bo pokazalo 
kar nekaj možnosti, o katerih 
niste razmišljali. Tudi ljube-
zen bo potrkala na vaša vra-
ta, čeprav zanjo ne bo veliko 
časa. Težko bi rekla, da bo to 
simpatija, ki jo že imate, saj 
sta si karakterno precej nes-
kladna. Ljubezen vidim kma-
lu. Družino si boste ustvarili 
v domovini, čeprav boste v 
velikem precepu, kako se 
odločiti. Srečno!

Danica Zavrl Žlebir

T
akrat je gimna-
zijsko šolanje tra-
jalo pet let, ime-
li so višjo in nižjo 
maturo, maturira-

lo pa je 26 dijakinj in dijakov. 
Danes Gimnazija Škofja Loka 
šteje več kot petsto dijakov in 
petdeset profesorjev, matu-
ro pa prav v teh dneh opravlja 

150 dijakov. Šolanje takrat-
ne in današnje generacije pa 
tudi sama matura se razliku-
jejo še v marsičem, smo lahko 
slišali na srečanju tistih, ki so 
maturirali leta 1955, in dana-
šnjih dijakov drugega letnika 
na evropskem oddelku, ki so 
prvim maturantom predstavi-
li, kakšna je gimnazija danes. 
Pozdravila sta jih tudi ravna-
telj Jože Bogataj in profesorica 
Ana Prevc Magušar, v imenu 

prvih maturantov pa je sprego-
voril Izidor Rejc, maturant leta 
1955, pozneje pa ekonomist, 
politik, tudi pesnik in pisatelj 
ter minister v prvi demokrati-
čno izvoljeni slovenski vladi.

Izidor Rejc je obudil spo-
mine na maturo, ki jo je delal 
na nedeljo, 13. junija 1955. 
Sam je med šolanjem prebi-
val v dijaškem domu, v razre-
du pa so se prebivalci interna-
ta družili in se lepo razumeli s 

sošolci-meščani. Ob častitljivi 
obletnici svoje mature je ugo-
tavljal, da je bila šola zahtev-
na že tedaj in še danes ima ta 
sloves, kar je prav, saj se dija-
ki v njej veliko naučijo za poz-
nejši študij in življenje. Pove-
dal je tudi zabavno anekdoto, 
kako si je pri fiziki zapomnil 
Ohmov zakon. Formulo U 
= R x I je »prevedel« v izrek 
»umrl je Rejc Izidor« in si jo 
tako za vselej vtisnil v spomin, 
njegovi vrstniki pa prav tako. 
Današnjim dijakom je zaže-
lel pogum, delavnost, uspeh 
in lepo prihodnost.  

Kot je dejal eden od članov 
organizacijskega odbor(čk)a 
Ivan Hafner, je iz prve gene-
racije maturantov živih še 18, 
na srečanje jih je prišlo 13, 
obletnice se je udeležil tudi 
njihov profesor matematike 
France Šifrer. Na poznejšem 
druženju v gostilni Starman 
so vrstniki obujali spomine 
na mladost in maturo, mor-
da so rekli tudi kakšno bese-
do o tem, kako so udarniško 
gradili gimnazijo, na kar nas 
je opozorila ena od takratnih 
dijakinj. Ljudje, ki jih po letih 
in izkušnjah nihče ne preka-
ša in od katerih se lahko nove 
generacije marsikaj naučijo, 
so si bili edini, da so se ime-
li v gimnazijskih letih lepo in 
da so pozneje v življenju mar-
sikaj dosegli. 

Prvi maturantje sPet  
v svoji Šoli
Gimnazijo Škofja Loka so ob 60-letnici svoje mature obiskali njeni prvi maturantje.

Maturantje prve generacije so se na škofjeloški gimnaziji prijetno družili z današnjimi 
dijaki. / Foto: Tina Dokl

Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 44 novorojenčkov. 
V Kranju je prvič zajokalo 16 dečkov in 14 deklic. Najtežji 
je bil deček s 4170 grami, najlažja deklica pa je ob rojstvu 
tehtala 2860 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 10 dečkov in 
4 deklice. Najtežji je bil deček s 4250 grami porodne teže. 
Najlažji deklici se je tehtnica ustavila pri 2790 gramih.

Novorojenčki

Matija Korošec in Urša Roblek, po novem Korošec, sta si 
konec maja letos obljubila večno zvestobo. Spoznala sta 
se v srednješolskih letih, na Gimnaziji Kranj. Po zaključeni 
srednji šoli sta se družila in vse skupaj je preraslo v ljubezen. 
Urša je zaključila Ekonomsko fakulteto, Matija pa Fakulteto 
za elektrotehniko. Pred kratkim sta si uredila tudi stano-
vanje, tako, da je bil pravi čas za poroko. Na nevestinem 
domu v Britofu so njeni prijatelji in gasilci iz PGD Britof dan 
pred poroko postavili mlaje in na dan poroke izpeljali tudi 
šrango. Sledila je poroka v cerkvi sv. Tomaža v Britofu, nato 
še civilni obred v Preddvoru. Slavje se je nadaljevalo v Skledi 
v Orehovljah, kjer je svate do zgodnjih jutranjih ur zabavala 
skupina Trinajsta plača. Poročno potovanje pa sta mlado-
poročenca razdelila na dva dela: obisk Gardskega jezera in 
uživanje na jadrnici nekje v Dalmaciji. Urši in Matiji prijatelji 
in domači želijo mirno plovbo tako na morju kot v življenju. 

Gimnazijska ljubezen
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Tjaša S. Polak

E
ma se je rodila 8. 
aprila leta 1935 v 
vasi Lipovec na 
Dolenjskem. Kot 
najstarejša izmed 

šestih otrok je morala prva 
od doma. K sebi jo je vzela 
teta na Koroški Beli, ki je upa-
la, da ji bo lahko našla služ-
bo v železarni, vendar ji zara-
di krize takrat to ni uspelo. 
Ema je devet mesecev čaka-
la na delo, nazadnje pa ga je 
našla na Črnivcu, kamor se 
je preselila kot hišna pomo-
čnica. Hudega domotožja 
po Dolenjski ni nikoli čutila, 
gorenjski zrak pa ji je že od 
nekdaj ustrezal. Ciril pa se je 
rodil 1. julija leta 1930 v Moš-
njah. V družini so bili štirje 
otroci in vsi so morali poma-
gati na kmetiji. Pri petnajst-
ih letih bi lahko nadaljeval 
šolanje, vendar ni bilo časa. 
Poleg dela na domači kmeti-
ji je pomagal še na žagi in v 
mlinu, ko so te zaprli, pa si 
je službo poiskal na Petrolu. 

»Tam sem si pridobil toli-
ko izobrazbe in izkušenj, 
da sem bil zadnjih deset let 
poslovodja bencinske črpal-
ke v Radovljici,« je pojas-
nil Ciril, ki se lahko pohva-
li tudi s pisanjem člankov za 
Prosveto, glasilo Slovenske 
narodne podporne jednote v 
Združenih državah Ameri-
ke, sodelovanjem z Radiem 
Ljubljana in rednim komen-
tiranjem aktualnih dogod-
kov v pismih bralcev, ki jih je 
še pred nekaj leti pošiljal na 
številne slovenske medije.

»Ema je bila gospodinj-
ska pomočnica v gostilni, 
jaz pa sem bil stalni gost,« 
je priznal Ciril. Spoznala sta 
se leta 1952, tri leta kasneje, 
ko je bil na poti prvi otrok, pa 
sta se poročila. Cirilov oče s 
sinovo izbiro ni bil zadovol-
jen, saj je bil še »stara šola« 
in je bila zanj Ema kot Dole-
njka na Gorenjskem tujka,« 
je pojasnil Ciril, ki pa se ni 
preveč menil za očetovo 
negodovanje. Na stara leta 
sta kmetijo, ki bi bila pred-
raga za vzdrževanje, dala v 

najem. Ema še vedno skr-
bi za gospodinjstvo, rože 
in »zjutraj pobije nekaj pol-
žev«, se šali Ciril, sam pa 
pokosi breg okoli hiše, ker 
ga šopi visoke trave motijo. 
Veliko se družita s prijatel-
ji, včasih si oddahneta tudi 
v toplicah, sicer pa največ 
časa preživita na vrtu.

V zakonu so se jima rodili 
trije sinovi in ena hči. Imata 
že enajst vnukov, a še nobe-
nega pravnuka. 

Na šestdeseto obletni-
co poroke so ju zjutraj 

presenetili otroci. »Ravno-
kar sem prišla iz bolnišni-
ce iz Ljubljane, kjer sem 
bila zaradi infarkta. Zjut-
raj sem bila še brez zob in v 
kopalnem plašču, ko so otro-
ci v dnevni sobi pripravljali 
presenečenje,« se spomin-
ja Ema. V dar sta dobila nov 
televizor. Imela sta prazno-
vanje za prijatelje, za veliko 
družino pa piknik na vrtu. 
Poročnih zaobljub nista 
obnovila. »Zdaj sva na koru-
zi, saj je to danes moderno,« 
se je pošalila Ema.

Zdaj sva na koruZi
Ema in Ciril Zupan iz Mošenj sta imela biserno poroko 19. februarja, praznovala pa sta jo pred kratkim.
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Pravzaprav slavljenk na Gorenjskem glasu. Najprej je 
okroglih štirideset let dopolnila Dina Kavčič, ki je v naši 
časopisni hiši zadolžena za stike z javnostjo. Sodelavci so 
ji pripravili simpatično presenečenje, saj sta jo obiskala 
člana priljubljene skupine Čuki in tudi torta ni manjka-
la. Svoj 65. rojstni dan je praznovala tudi direktorica in 
urednica Gorenjskega glasa Marija Volčjak. Kolektiv jo je 
z darilom nasmejal do solz: doma namreč ureja vrt, pa 
smo se odločili za praktično darilo – udoben ležalnik. Za 
leto dni starejša je postala še novinarka Marjana Ahačič. 
Radovljičani jo bolj poznajo kot urednico Deželnih novic, 
skrbi pa tudi za kranjskogorskega Zgornjesavca. Dekle-
tom čestitamo in voščimo še na mnoga leta!

Junij v znamenju deklet

Marija Volčjak se je razveselila udobnega  
ležalnika. / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič je praznovala šestinštirideseti rojstni 
dan. / Foto: Tina Dokl

Dina Kavčič v simpatični družbi Jožeta Potrebuješa in 
Jerneja Tozona, članov skupine Čuki / Foto: Tina Dokl

Francka Mavec s Srednje Bele pri Preddvoru se je sicer 
poročila z Dolenjcem Jožetom Goršičem, a se je kasne-
je preselila v Ameriko, v Chicago, vendar se kar pogosto 
vrača domov na Gorenjsko. Tako je pred kratkim izrazila 
željo, da bi se na kosilu v okrepčevalnici Seljak v Preddvo-
ru srečali preddvorski prvoobhajanci iz leta 1953. Zbrali bi 
še za mašo za pokojne sošolce, ki bi jo v Chicagu daroval 
njen sin, duhovnik Gregor Goršič. Franckino idejo so nek-
danji sošolci pozdravili – večina se je rodila leta 1945, se 
pa še živo spominjajo takratnega preddvorskega župnika 
Valentina Sitarja in 28. junija 1953, ko so šli k prvemu sve-
temu obhajilu.

Ponovno snidenje

Srečanje nekdanjih prvoobhajancev v Preddvoru ... / Foto: AB

... in fotografija iz leta 1953 / Foto: osebni arhiv Jože Krč

V Podkorenu sta se 30. maja 2015 poročila Jernej Vuko-
tič in Vita Kokalj. V Kranju sta se 3. junija 2015 poroči-
la Suad Kolenović in Jasmina Kostrešević. V soboto, 6. 
junija 2015, pa so se poročili: v Preddvoru Gašper Hašič 
in Ingrid Jarc, na Zgornji Beli Uroš Završnik in Katja Iste-
nič ter Mitja Cibašek in Tea Cibašek, na Polici pri Naklem 
Anže Mihovec in Tjaša Sušnik Mihovec, v Škofji Loki Vid 
Polončič Ruparčič in Ines Hostigar, Jože Jenko in Jerneja 
Oman, Klemen Peternelj in Špela Vodnik ter Boštjan Šolar 
in Anita Šolar, na Bledu Aleš Brus in Tjaša Ajdovec. Dne 
13. junija 2015 sta se v Bohinjski Bistrici poročila Tomaž 
Petkoš in Tjaša Pegam.

Mladoporočenci
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REDNI ABONMAREDNI ABONMAREDNI ABONMA

Thomas Bernhard Thomas Bernhard Thomas Bernhard 
PRED UPOKOJITVIJO PRED UPOKOJITVIJO PRED UPOKOJITVIJO 

»komedija« o nemški duši»komedija« o nemški duši»komedija« o nemški duši

Daniel Glattauer Daniel Glattauer Daniel Glattauer 
VSAKIH SEDEM VALOV VSAKIH SEDEM VALOV VSAKIH SEDEM VALOV 

romantična drama, nadaljevanje uspešnice romantična drama, nadaljevanje uspešnice romantična drama, nadaljevanje uspešnice 
Proti severnemu vetruProti severnemu vetruProti severnemu vetru

   (PG Kranj in MG Ptuj)   (PG Kranj in MG Ptuj)   (PG Kranj in MG Ptuj)

Vinko Möderndorfer Vinko Möderndorfer Vinko Möderndorfer 
MALI NOČNI KVARTET MALI NOČNI KVARTET MALI NOČNI KVARTET 

pretresljiva drama o temeljnem etičnem vprašanjupretresljiva drama o temeljnem etičnem vprašanjupretresljiva drama o temeljnem etičnem vprašanju

Ivan Cankar Ivan Cankar Ivan Cankar 
LEPA VIDA LEPA VIDA LEPA VIDA 

drama o hrepenenjudrama o hrepenenjudrama o hrepenenju
   (PG Kranj, SNG Nova Gorica in SSG Trst)   (PG Kranj, SNG Nova Gorica in SSG Trst)   (PG Kranj, SNG Nova Gorica in SSG Trst)

Emil Filipčič, Marko Derganc Emil Filipčič, Marko Derganc Emil Filipčič, Marko Derganc 
BUTNSKALA BUTNSKALA BUTNSKALA 

satirično-groteskna komedija o slovenski dušisatirično-groteskna komedija o slovenski dušisatirično-groteskna komedija o slovenski duši
   (PG Kranj in SMG Ljubljana)   (PG Kranj in SMG Ljubljana)   (PG Kranj in SMG Ljubljana)

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ – 
gledališče ODMEVNIH predstav

sezona 2015/2016                                    www.pgk.si
blagajna – 04 20 10 200

VABI K VPISU ABONMAJEV ZA SEZONO 2015/2016

PRVI DOBIJO VEČ – 
izkoristite junijski vpis med 8. in 19. 6. 2015

URNIK BLAGAJNE V ČASU VPISA ABONMAJEV
•  od ponedeljka do petka od 9.00 do 12.00 in 

   od 16.00 do 18.00
•  ob sobotah od 9.00 do 11.00

Nagrade: trikrat po ena abonmajska vstopnica Prešernovega gledališča Kranj  
za sezono 2015/2016. 
Rešitvekrižanke(geslo,sestavljenoizčrkzoštevilčenihpoljinvpisanovkuponizkrižanke)
pošljitedosrede,1.julija2015,naGorenjskiglas,Bleiweisovacesta4,4000Kranj.Rešitve
lahkooddatetudivnabiralnikGorenjskegaglasapredposlovnostavbonaBleiweisovicesti4.
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Zvezdnik filma Igre imitacije ter nada-
ljevanke o Sherlocku Holmesu Bene-
dict Cumberbatch (38) se je skupaj s 
soprogo Sophie Hunter (37) razveselil 
prvorojenca. Novico, da pričakujeta 
otroka, sta oznanila januarja, mesec 

kasneje, na valentinovo, pa sta se poročila. »Igralec in 
njegova soproga sta navdušena nad rojstvom njunega 
lepega sina. V naslednjih tednih prosita za spoštovanje 
zasebnosti,« je sporočil njun predstavnik.

Benedict je postal srečni očka

Kraljica Elizabetha II. je podelila častno 
priznanje igralcu Kevinu Spaceyu (55). 
Igralec, ki je že več kot desetletje umet-
niški direktor Londonskega gledališča, 
pravi, da je nad častnim priznanjem pov-
sem vzhičen in se obenem zahvalil bri-

tanski javnosti, ki podpira njegovo delo v gledališču Old 
Vic. Dvakratni z oskarjem nagrajeni igralec je še dodal, 
da se v Britaniji počuti kot © posvojeni sin© . To je najvišje 
priznanje, ki ga britanski dvor podeljuje uspešnim posa-
meznikom.

Spacey prejel priznanje kraljice Elizabethe II.

Emma Roberts (24) in Evan Peters 
(28) se, kot kaže, ne bosta sprehodi-
la do oltarja, saj sta razdrla zaroko. 
Vir blizu paru pravi, da sta igralca po 
dveh letih končala razmerje. »Oba 
morata še nekoliko dozoreti, zato je 

bolje, da sta se razšla,« je povedal vir. Igralca sta se spoz-
nala med snemanjem komedije Adult World leta 2013, 
januarja lani pa sta se zaročila.

Igralski par razdrl zaroko

Adrenalinski skok s padalom bi se za 
igralca Matthewa Modina (56) kmalu 
slabo končal. Ko je potegnil ročico, da bi 
odprl padalo, se to ni sprožilo. »Počutil 
sem se ujetega. To je bila zares grozlji-
va izkušnja. V grlu sem čutil utrip srca,« 

je povedal igralec, ki mu je po nekaj poskusih le uspe-
lo odpreti padalo. »Nikoli več ne skočim iz letala. Samo 
misel na to me popolnoma vznemiri,« je še dodal.

Matthew Modine prelisičil smrt

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Že kakšno uro pred 
začetkom sobot-
ne zadnjega dela 
resničnostnega 
šova Bar v živo,  

so se najprej začeli pred 
vhodom v Nebotičnik zbi-
rati Ivonini podporniki. Pri-
sotna je bila tudi njena dru-
žina. Glasni Ivonini navija-
či so s seboj nosili simpati-
čen transparent, na katerem 
je pritegnil napis S stabo 
do zmageee ... Majke mi in 
izkazalo se je, da kljub temu, 
da jo je ustvarjalcem zagodel 
©s ©, ta ni bil moteč. Nasprot-
no, prav v Ivoninem stilu. 

Ivona je ponosna, da ji je 
uspel preboj v finale, ven-
dar je bil zadnji teden v Baru 
zanjo kritičen. Zaradi poma-
njkanja spanja je bila na tre-
nutke čisto brezvoljna, ogro-
mno je razmišljala in čus-
tveni izbruhi so se vrstili. 
»V Baru sem doživela veliko 
lepih kot tudi slabih trenut-
kov. Trudila sem se in se veli-
ko naučila. Postala sem bolj 
potrpežljiva, manj tempera-
mentna, ko pride do spora. 
Precej sem se naučila o moš-
kih, sebi. In če sem preživela 
Bar, potem lahko še marsi-
kaj.« Kaj ji bo življenje prine-
slo zunaj Bara, bo pač vide-
la. »Malo me je strah, vendar 
je ta bolj pozitivne narave. 

Mislim, da se bo moje živ-
ljenje začelo odvijati na pol-
no.« 

In kdo bi si mislil, Ivona 
v pogovoru z mediji deluje 
resno, celo preklinja manj. 
Na vprašanje, ali se zaveda, 
da je lepo dekle, sramežljivo 
pravi, da bo morala na samo-
zavesti še delati; ima pa tudi 
resnejšo, bolj kulturno plat, 
ko je to potrebno.

Črt pa je ostal Črt. Le da 
je sedaj zmagovalec zadnje-
ga Bara in je osvojil petde-
set tisoč evrov. Ampak s tem 
namenom je tudi šel v Bar. 

Kot najstarejši v Baru in 
kot nekdo z določenimi gos-
tinskimi izkušnjami je bil 
morda skozi oči gledalca v 

rahli prednosti pred sote-
kmovalci, a Črt pove, da je 
bil kar malce razočaran, saj 
je mislil, da si bo stanovanje 
in bar delil z ljudmi, od kate-
rih se bo učil, a se je na kon-
cu lahko edino od Damjana. 

Zunanjega sveta ga ni 
strah. Z veseljem se vrača na 
obalo in končno se bo lah-
ko naspal, pa najedel mesa 
– tega je res pogrešal. 

In kot je obljubil: nekaj 
malega denarja bo pode-
lil med sotekmovalce, Ivo-
ni dal pet tisoč evrov, kot sta 
se dogovorila; nekaj bo vzela 
država, obeta se kaka zaba-
va, dokončati mora stanova-
nje, drugo pa bo šlo na banč-
ni račun za boljši jutri.

Zmagal je Črt
V soboto zvečer smo na Planet TV lahko spremljali zadnjo oddajo letošnjega resničnostnega šova Bar. 
Ljubljanski Nebotičnik je še zadnjič gostil tekmovalca, Primorca in Ljubljančanko, 33-letnega Črta Banka 
in 20-letno Ivono Pavlović. Ljudstvo se je na koncu odločilo za Črta.

Trenutki na terasi Nebotičnika, preden sta Črt in Ivona še 
zadnjič sedla na vroča stola v Baru. / Foto: Tina Dokl

Simpatično po(ne)srečen plakat; Ivona je bila za marsikoga 
zmagovalka. / Foto: Tina Dokl

Emi si je želel, da bi šla zmaga v ženske roke. Ampak iz 
svoje kože ne more. Kot vedno je v elementu. / Foto: Tina Dokl

Izraz presenečenja: dekle ni vedelo, da bodo v Nebotičniku 
njeni podporniki zasedli polovico bara. / Foto: Tina Dokl

Katja Klavora, vodja projektov v marketingu in odnosih 
z javnostmi pri Planet TV, je svoj 31. rojstni dan 
praznovala tudi delavno. Takole ji je med snemanjem 
zadnje oddaje letošnjega Bara družbo delal  
računalnik. / Foto: Tina Dokl

Ivona z družino: mama Mirela, oče Milenko in brat Mateo 
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Zmagovalec letošnjega Bara Črt v družbi svojega očeta 

 Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l



29Gorenjski glas
torek, 16. junija 2015 NASVETI info@g-glas.si
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: juha iz belušev, svinjski kare po pariško, 
pečen mlad krompir, mešana solata z orehi in rukolo, sadna 
strjenka; večerja: toast s skutnim zeliščnim namazom, jogurt
Ponedeljek – kosilo: špageti po bolonjsko, glavnata solata z 
redkvicami in paradižnikom; večerja: črn kruh, jetrna pašteta, 
bela kava
Torek – kosilo: telečja obara, beli žganci, zelena solata; večerja: 
mesni sir, krompirjeva solata z mlado čebulo, redkvicami in 
rukolo
Sreda – kosilo: kostna juha z jetrnimi cmočki, ražnjiči z meša-
nim mesom in papriko, zelena solata s svežo kumaro in majo-
nezo; večerja: jajčna omleta s špinačo in gorgonzolo, jogurt
Četrtek – kosilo: zeliščna juha s smetano, polpeti iz mletega 
mesa, kosmičev in blitve, zeljnata solata s krompirjem in ocvr-
to slanino; večerja: skutni cmoki z jagodami, kompot
Petek – kosilo: rižota z morskimi sadeži, rdeča pesa v solati, 
jagodna kupa s stepeno smetano; večerja: pica napolitana 
(paradižnik, origano, parmezan), paradižnikova solata s feto
Sobota – kosilo: mešano meso na žaru, kumarična solata s 
krompirjem in kislo smetano, lepinje, pečena paprika; večerja: 
ostanki z žara, pehtranov štrukelj, sadni sok

Sadna strjenka

Biskvit za podlago: 4 cela jajca, 20 dag ostre bele moke, 12 dag 
sladkorja v prahu, 1 vaniljin sladkor, 4 žlice olja

Jajca in sladkor z vanilinom dobro mešamo kar 10 minut, da 
zmes močno naraste, nato pa v tankem curku vmešamo olje 
in nazadnje še moko. Zmes vlijemo v globok pekač in posta-
vimo v hladno pečico. Pečemo približno 30 minut pri 180 
stopinjah , da biskvit zarumeni. Še toplega v pekaču polijemo 
s katerimkoli sokom ali kompotom od vloženega sadja, da se 
navlaži. Ohladimo ga.

Za strjenko potrebujemo: tri četrt litra jogurta ali kislega mle-
ka, tri četrt kilograma mehkega sadja (borovnice, maline, 
breskve, jagode, marelice in podobno, kar je pač pri roki ali 
imamo radi), 2 zavitka vaniljinega sladkorja, 10 dag sladkorja 
v prahu in vse dobro zmešamo. Posebej pa pripravimo 2 dl 
soka ali mrzle vode in v njej raztopimo 4 dag želatine, ki jo pred 
uporabo nad soparo ali vročo vodo utekočinimo, jo zlijemo v 
jogurtovo maso in dobro premešamo. Vso zmes polijemo na 
ohlajen in navlažen biskvit, enakomerno vanj položimo nekaj 
celega sadja, ki smo ga prihranili, in dobro ohladimo. Najbolje 
je, da strjenka ostane v hladilniku kar čez noč. Režemo jo kot 
kremne rezine. Je zelo osvežilna v teh vročih dneh in dokaj 
nizkokalorična.

Janez Logar

Vsi trije običaji so na preho-
du iz otroštva v odraslo dobo. 
Povsod so glavni igralci (vsaj 
tako mislijo) naši mladinci, 
starši pa pogosto zelo raz-
lično reagiramo na njihovo 
doživljanje teh treh dogodkov. 
Mi smo do sedaj preživeli tri 
valete in tri birme. Bolj resen 
zrelostni izpit je matura, 
ko se pubertetnikom prične 
svet približno že postavljati 
v neke okvire, ki omogočajo 
normalno življenje. Za valeto 
in maturo se učenci in dijaki 
trudijo devet oziroma štiri 
leta. Učitelji se trudijo, da bi 
dobili vsaj neko solidno koli-
čino znanja. Velika večina 
učiteljev je srčnih in starši 
smo jim hvaležni. Pravica 
in možnost za izobraževanje 
je danes dostopna skoraj vsa-
kemu. Zdi se, da je postala 
kar preveč samoumevna, saj 
se danes ne ceni, da se lahko 
vsakdo izobražuje. Opazujem 
brezbrižnost odraščajoče mla-
dine do učiteljev in profesor-
jev, do možnosti pridobivanja 
znanja. Včasih ni bilo tako in 
hvala bogu, je družba napre-
dovala. Kar žalostno je poslu-
šati učence devetih razredov 
ali maturantov, koliko časa in 
energije namenjajo t. i. after-
ju, ker je glavni namen nora 
zabava z velikimi količinami 
alkohola in nekontroliranim 
vedenjem, ki spada zraven. 
Vzdušje drugi dan je mačka-
sto in ne verjamem, da je veči-
na na to ponosna. Normalno, 
da se šola s tem ne ukvarja. 
Organizirajo poučna preda-
vanja o škodljivosti alkohola, 
drog in prezgodnje spolnosti. 
Hvala šolam, saj nam je to 
staršem v pomoč. 

Kljub stalnemu prepriče-
vanju in pogovorom doma o 
podobnih temah ni rečeno, da 
uspemo. Doma se še nekako 
razumemo, ko pa je na kupu 
na tone pameti, ki jo ima 
odraščajoča mladina, pogosto 
padejo v vodo vsi naši doma-
či zaključki. Vpliv družbe in 
želja pripadati prevlada. Sam 
sem že utrujen od stalnega 
postavljanja (večernih, noč-
nih) mej in od nočnih voženj 
domov. Ker jih nočem pustiti 
in ker so moji in ker jih imam 
rad, ne bom odnehal. Tudi to 
bo minilo. 

Povsem drugače je z bir-
mo. Tam se celo leto oziro-
ma devet let pripravljajo na 
življenje s pomočjo verskih 
vsebin. Vem, da imamo o tem 
različna mnenja, vendar še 
neverni ljudje vedo povedati, 
da se otroci pri verouku ne 
morejo nič slabega naučiti. 
Nihče od otrok ne dela pri-
merjave z afterji. Vedo, da bo 
točno določen red, umirjeno 
kosilo, boter, družina, dobijo 
darilo, lepe obleke, vzdušje 
ob dogodku je slovesno, veli-
častno in predvsem nihče ne 
razmišlja o alkoholu in žuru. 
Otroci vidijo, da se starši in 
boter trudimo zanj. 

Je pa že tako, da je to 
pogled nas, odraslih. In je 
tudi tako, da moramo spreje-
ti dejstvo, da je to obdobje za 
odgovorne starše (kdo pa ni) 
naporno. Težko vidimo, da 
je tudi za otroke to naporno 
obdobje. Najbolje je, da star-
ši dojamemo, kaj se lahko iz 
tega naučimo. 

Valeta, matura in birma

Janez Logar je zakonski in 
družinski terapevt – stažist 
pri Frančiškanskem družin-
skem inštitutu v Ljubljani.

Mojca Logar

Z otroki sem doživela že 
dve valeti, lani s fantom in 
letos z dekleti. Seveda, bila 
sem tudi na svoji valeti. Na 
letošnji sem se celo spomnila 
svoje valete. Moja razredni-
čarka je bila slavistka (tako 
smo jim rekli včasih, danes 
so slovenistke), ravnatelj je 
bil športnik. Enaka situaci-
je je bila sedaj pri puncah. 
Poiskala sem slike in našla 
celi dve sliki z moje valete. 
Imam spravljeno spričevalo 
in pohvale in knjigo. Obleke 
so bile preproste, džins, pre-
vladovala je bela barva. 

Takoj ob prihodu na vale-
to mi je v oči padla črnina. 
Večina punc je bila v črnih 
oblekah, zaprtih čevljih. 
Sama komaj čakam, da 
zamenjam temno zimsko 
garderobo za poletno svetlo 
in da so lahko noge v odpr-
tih in zračnih čevljih. Male 
dame pa so sredi poletja v 
črnih kavbojkah in all star-
kah, z nogavicami seveda 
… In nekaj podobnega se 
je odslikalo tudi na vale-
ti. Črne obleke, salonarji z 
visokimi petami. Pripravili 
so program, ki je bil njihov. 
Zvrstili so se skeči z učite-
lji in njihovimi kretnjami, 
besedami, celo politike so 
vključili, pesmi in plesi po 
izboru učencev. In seveda 
filmi. Danes ne gre nič brez 
snemanj in predstavitvenih 
filmov. Tehnika že omo-
goči svoje in res, da je film 
umetnost. Težko pa mladini 
dopoveš, da je največ vredna 
živa beseda in igra. Ni vse v 
tehniki. Na veliko šolah ple-
šejo, menda so sami izrazili 
željo, da ne bi plesali. 

Seveda so podelili tudi 
spričevala in priznanja za 
dosežke na tekmovanjih. 
Razredničarki slovenistki 
sta največ priznanj podeli-
li za zlato bralno značko. 
Vsak lahko navduši za tisto, 
kar ima. Učenci so prejeleli 
veliko priznanj z raznoli-
kih področij: naravoslov-
nih, jezikovnih, športnih. 
Priznanja so vedno ponos 
učencev, staršev in učite-
ljev. Nenazadnje tudi trud 
vseh vpletenih v učni proces. 
Razmišljala pa sem, da nih-
če nikoli javno ne omeni, da 
kdo zna kaj posebnega stori-
ti, da je priden za delo, da 
zna popraviti motor, skrbeti 
za živali, delati na kmetiji, 
v obrtni delavnici, skrbeti za 
bolne in onemogle … Pogosto 
je tako, da tisto, kar se vidi 
navzven, in tisto, čemur plo-
skamo, sploh ni bistveno. 

Po koncu programa in 
podelitve so učenci pripravili 
še malo pogostitev in potem 
… after. Zopet novotarija, ki 
je včasih nismo imeli, sedaj 
pa je to skoraj bistvo vseh 
zabav, tako na valeti kot na 
maturantskem plesu. 

Vsak veliki dogodek je za 
udeležence prvič. Je edini in 
nepozaben. Je njihov zaklju-
ček nečesa in začetek nove-
ga. Skrbno so se pripravljali 
nanj, se ga veselili in konec 
je neizbežen. In učitelji so 
izšolali še eno generacijo. 
Učenci so prepričani, da 
najboljšo. Učitelji bodo rekli, 
da so bili prijetni, uspešni, 
naporni … In prišli bodo 
drugi. Mene pa čaka le še 
ena valeta.

Valeta

Smetanova strjenka z vaniljo in 
češnjevim prelivom

Prvi vročinski val je že za 
nami. V takem obdobju se 
nam priležejo lahko preba-
vljive sladice, ki nas osveži-
jo in malenkost ohladijo. Za 
pripravo panakote ali smeta-
nove strjenke ne potrebuje-
mo veliko kuharskih veščin 
in časa. 

Za pripravo smetanove 
strjenke z vaniljo potrebuje-
mo: 0,5 l sladke smetane, 1 
dl mleka, 4 žlice sladkorja, 6 
listov želatine, 1 vanilin slad-
kor, 1 strok vanilje.

Želatino namočimo v 
hladni vodi za približno 10 
minut. Mleko in smetano 
vlijemo v kozico, dodamo 

sladkor ter vanilin sladkor. 
Strok vanilje prerežemo čez 
polovico in postrgamo seme-
na v smetano. Smetano med 
stalnim mešanjem segreva-
mo do vretja. Med mešan-
jem jo kuhamo še 1–2 minu-
ti ter odstavimo z ognja. 
Želatino ožamemo, jo doda-
mo k smetani in mešamo, 
dokler se želatina popolno-
ma ne raztopi. Kremo vlije-
mo v skodelice ali poljubne 
modelčke za strjenke. Poča-
kamo dve uri, da se ohladi in 
želatina strdi.

Za pripravo češnjevega 
preliva potrebujemo: 250 
g češenj, 2 žlici sladkorja, 1 

žlico Gustina (koruzni škrob 
– škrobna moka).

Češnje operemo in jim 
odstranimo koščice. V kozi-
ci jih skupaj s sladkorjem 
segrejemo do vrenja, pokri-
jemo ter pri nižji temperatu-
ri kuhamo še 10–15 minut. 
Škrobno moko zmešamo 
z dvema žlicama vode in jo 
prilijemo k češnjam. Poku-
hamo še 3 minute. Preden 
prelijemo smetanovo strjen-
ko, počakamo še 5 minut, da 
se preliv malenkost ohladi in 
strdi.

Nasvet: Vanilin strok ni 
obvezna sestavina, tudi brez 
njega bo panakota okusna. 

Res pa je, da doda posebno 
dobro aromo in okus. Sme-
tanovo strjenko lahko nare-
dimo v nižjih skodelicah, ki 
jih predhodno obložimo z 
folijo za živila. Ko se strjen-
ka strdi, skodelico obrnemo 
na krožnik in odstranimo 
folijo. Čez strjenko prelije-
mo preliv.

Za preliv lahko upora-
bimo katero koli sadje, ki 
vsebuje malo več vode. Če 
nimamo na voljo škrobne 
moke, jo lahko nadomes-
timo s praškom za vanil-
jev puding ali pa preprosto 
izpustimo. Pripomore le h 
gostejši teksturi.

Mojca Logar je profesorica 
geografije in zgodovine.
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Tehnolog m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Na delovnem mestu tehnolog m/ž boste odgovorni za: pripravo tehnološke doku
mentacije proizvodov, tehnološko obdelavo naročnikovih datotek, določitev po
trebnih orodij, materiala za izdelavo proizvoda, skrb za pravilno in racionalno 
porabo materialov, vodenje projekta ... Zaposlitev za nedoločen čas s poskusno 
dobo 6 mesecev. Kovinc ključavničarstvo, d. o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje pri 
Gorenjskem. Prijave zbiramo do 30. 6. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Programer laserskega rezalnika CNC m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Vaše delovne naloge bodo: izdelava programov za laserski rezalnik (CAD/CAM), 
upravljanje laserskega rezalnika (v nadaljevanju), skrb za laserski rezalnik (preventi
vni pregledi, najava za servis), planiranje in razpored razreza, obračun razreza, poda
janje statistike nadrejenim ... Zaželeni začetniki. Delo v prijetnem kolektivu, redno 
stimulativno plačilo. GorencIgor Stare, s. p., Spodnji Brnik 81, 4207 Cerklje. Prijave 
zbiramo do 9. 7.2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Grafični oblikovalec m/ž (Jesenice) 
Od vas pričakujemo: dobro poznavanje računalniških programov za obli
kovanje, minimalno 3 leta delovnih izkušenj na področju sitotiska in digi
talnega tiska ter poznavanja kartonastih izdelkov oz. embalaže, samo
iniciativost, samostojnost, natančnost, hitrost ... Prednost bodo imeli 
kandidati s stalnim prebivališčem na Jesenicah ali okolici (do 20 km). 
PP&Tlac,  d. o. o., Cesta železarjev 8, Jesenice 4270. Prijave zbiramo do 27.  6. 2015. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Natakarica m/ž (Bohinj) 
Iščemo sodelavca/ko za delovno mesto strežbe pijače. Delovno mesto je v Bohin
ju. Pričakujemo neodvisnost od družine in prijateljev, torej nekoga, ki je pripravljen 
zamenjati okolje. Mihovc, d. o. o., Stara Fužine 118, 4265 Bohinjsko jezero. Prijave zbi
ramo do 11. 7. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Disponent v mednarodnem prometu m/ž (Pišece) 
Pričakujemo: zaključeno V. stopnjo izobrazbe, aktivno znanje angleškega in nem
škega jezika, priporočljivo je tudi znanje dodatnega tujega jezika: it., es., fr., najmanj 
eno leto izkušenj na primerljivih delovnih mestih, računalniška pismenost (Excel, 
Word, preglednice ...), sposobnost komunikacije in sposobnost samostojnega dela, 
Šušterič promet  Jože Šušterič, s. p., Pišece 72, 8255 Pišece. Prijave zbiramo do  9. 7. 
2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni kuhar m/ž (Bohinj) 
V Bohinju zaposlimo samostojnega kuharja (m/ž) za vsa dela v gostinskem lokalu 
domačega tipa. Iščemo predvsem delavke/ce, ki jim niso tuja vsa dela v gostinstvu, 
kjer je gost kralj. Kandidatke/ti naj bodo resni, ki so pripravljeni zamenjati okolje, 
ker potrebujemo celo osebo. Gre za delo sezonskega značaja (do konca septem
bra). Izmensko delo. Plačane nadure. Mihovc, d. o. o., Stara Fužine 118, 4265 Bohinj
sko jezero. Prijave zbiramo do 26.  6. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

CNC operater m/ž (Škofja Loka) 
Pričakujemo: izobrazbo V. ali IV. stopnje strojne smeri, 1–3 leta delovnih izkušenj pri 
podobnih delih, motiviranost, samoiniciativnost, timska orientiranost, natančnost 
in odgovornost. Ponujamo vam možnost, da skupaj z nami uresničite svoje pokli
cne ambicije. Nudimo zaposlitev za polni delovni čas, za nedoločen čas s 3meseč
nim poskusnim delom. Cssip, d. o. o., Stara Loka 31, 4220 Škofja Loka. Prijave zbira
mo do 30. 6. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

PHP razvijalec m/ž (Šenčur pri Kranju) 
Odgovornosti delovnega mesta: pisati kakovostno, razumljivo programsko kodo, 
ki jo je lahko vzdrževati, in slediti najboljšim praksam (tudi: avtomatsko testiranje 
kode, komentiranje, sledenje kodnemu stilu, dobro poimenovanje ...); razhroščeva
nje in iskanje napak in zmožnost najti in rešiti osnovni problem (root cause),... pixi* 
labs, d. o. o., Poslovna cona A 2, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 8. 7. 2015. Podrob
nosti na www.mojedelo.com.

Telefonist za delo v telefonskem studiju m/ž (Kranj) 
Priučimo in zaposlimo telefonista ali telefonistko za delo v klicnem centru v PE 
Kranj. Kandidatike naj za dodatne informacije ali za osebni razgovor pokličejo 
na tel.: 051435145 (Miha Bitežnik) po 16. uri. Fantom international, d. o. o., Ulica 
mesta Grevenbroich 13, 3000 Celje. Prijave zbiramo do 29. 6. 2015. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Samostojni monter PVC oken in vrat m/ž (teren Slovenija) 
Od vas pričakujemo: izkušnje na področju montaže oken, vrat, senčil in zaključnih 
del, tehnično znanje, dobro komunikacijo s strankami, poznavanje osnovne admi
nistracije, pripravljenost na dodatno izobraževanje ... TIPTOP DESIGN, d. o. o., Kom
polje 68, , 1312 VidemDobrepolje. Prijave zbiramo do 11. 7. 2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300  500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/2014200, fak su 04/2014213  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
10. Evropski teden trajnostne energije 2015
Kranj – Od 22. do 28. junija potekajo evropski trajnostni 
energetski dnevi 2015 (EU Sustainable Energy Days 2015). 
Lokalna energetska agencija Gorenjske bo jutri, v sredo, 17. 
junija, od 9. do 15. ure organizirala informativno stojnico 
na Maistrovem trgu v Kranju. Obiskovalci stojnice bodo 
lahko preizkusili električno kolo, predstavnik ENSVET-a, ki 
občanom skozi vse leto nudi energetsko svetovanje, pa bo 
predstavil investicijske in neinvesticijske ukrepe, s katerimi 
lahko v gospodinjstvih prihranimo energijo. V sodelovanju 
z različnimi podjetji, ki delujejo na Gorenjskem, pa bodo 
predstavljeni tudi uspešni projekti in storitve, ki jih nudijo.

Poletna muzejska noč
Jesenice, Kranjska Gora – Gornjesavski muzej Jesenice vabi 
na poletno muzejsko noč, ki bo v soboto, 20. junija. Ob 19. 
uri bo v Kolpernu na Stari Savi odprtje gostujoče razstave 
Etnologija, zbirke in prva vojna, ob 21. uri pa vabijo v Kranj-
sko Goro, v Liznjekovo domačijo, na muzejski večer Pojmo, 
pojmo na božjo pot. Vstop je prost.

Tržič – Tržiški muzej se pridružuje vseslovenski promocijski 
akciji muzejev in galerij, ko bodo kulturne ustanove v sobo-
to, 20. junija, ob 18. uri odprle svoja vrata vse od 18. do 24. 
ure. V Kurnikovi hiši bo na ogled občasna razstava z naslo-
vom Pokrivanje žensk na Slovenskem s pečami in rutami. 
Prav tako pa bo v Kurnikovi hiši od 18. do 20. ure poteka-
la delavnica za otroke, v vlogi muzejskega detektiva bodo 
odkrivali čare preteklosti, se seznanili s starimi predmeti, ki 
so jih uporabljale naše babice, ter primerjali življenje nekoč 
in danes. V Pollakovi kajži Tržiškega muzeja bodo organizi-
rana strokovna vodstva, ob 21. uri bo voden ogled po pre-
novljeni razstavi čevljarske zbirke, ob 22. uri pa bo voden 
ogled po Slovenskem smučarskem muzeju.

Ekološka tržnica 
Škofja Loka – Razvojna agencija Sora jutri, v sredo, 17. juni-
ja, vabi na Ekološko tržnico Škofja Loka, ki bo potekala na 
Cankarjevem trgu od 16. do 19. ure. S ponudbo prehranskih 
pridelkov in izdelkov se bosta predstavljali ekološka kmetija 
Šimn iz Dražgoš ter ekološka kmetija Pr©  Tonejčk z Brezij. 
S ponudbo naravnih mil Katalonca in tekstilnih izdelkov, 

izdelanih z ekološkimi barvami, se bo predstavljalo podjetje 
Strojan iz Škofje Loke. Kako pestra bo ekološka ponudba, 
si lahko ogledate na spletni strani Razvojne agencije Sora 
www.ra-sora.si.

Spominsko srečanje
Rateče – Občina Kranjska Gora, OZVVS Zgornja Gorenjska 
– Občinski odbor Kranjska Gora in PVD Sever Gorenjska 
vabijo veterane, občanke in občane občine Kranjska Gora na 
spominsko srečanje v okviru praznovanja dneva državnosti, 
ki bo v petek, 19. junija, ob 17. uri pri spominskem obeležju 
pri nekdanjem mejnem prehodu Rateče. Slavnostni govor-
nik bo podpredsednik Zveze veteranov vojne za Slovenijo, 
brigadir Marjan Grabnar. V kulturnem programu bodo sode-
lovali učenci Osnovne šole Josipa Vandota Kranjska Gora 
in Veteranski pevski zbor. Po proslavi vabijo na družabno 
srečanje.

Gasilska veselica
Kokrica – Prostovoljno gasilsko društvo Kokrica vabi v pet-
ek, 19., in soboto, 20. junija, na gasilsko veselico. V petek 
nastopajo Veseli svatje, v soboto pa Veseli Begunjčani. Obe 
prireditvi se bosta začeli ob 20. uri na parkirišču trgovine 
Mercator na Kokrici.

14. Merčunov dan
Tržič – V soboto, 20. junija, Društvo diabetikov Tržič vabi na 
14. Merčunov dan. Vse skupaj se bo začelo z Merčunovim 
pohodom ob 7. uri, zbor je v Domu pod Storžičem (do tja 
se lahko pripeljete z avtom). Ker bo pohod nekoliko težje 
kategorije, naj se ga udeležijo le tisti, ki so kondicijsko dobro 
pripravljeni. Nekoliko lažji bo rekreacijski pohod po Lomu, 
start katerega bo ob 8.30 pred gasilskim domom v Lomu. 
Ob 13. uri bo zbor vseh pohodnikov pred restavracijo Raj, 
kjer se bo dogajalo veliko zanimivega, in sicer: merjenje 
krvnega sladkorja in tlaka, družabno srečanje, kosilo, lahko 
boste kupili kuharske priročnike in društvene majice. 

Predstavitev ponatisov pesnitev dr. Tineta 
Debeljaka in slikarke Bare Remec
Škofja Loka – Muzejsko društvo Škofja Loka vabi na pred-
stavitev ponatisov pesnitev dr. Tineta Debeljaka in slikarke 
Bare Remec Velika črna maša za pobite Slovence in Kyrie 
Eleison, slovenski veliki teden, ki bo jutri, v sredo, 17. juni-
ja, ob 19. uri v opuščenih prostorih nekdanjega Nunskega 
samostana v Škofji Loki. Po predstavitvi bo odprtje raz-
stave Iz globočine, spominske meditacije ob Debeljakovi 
Veliki črni maši in lesorezih Bare Remec, ki jo je pripravila 
Založba Družina.

Spominski dogodek v Žireh
Žiri – Ob 70. obletnici konca druge svetovne vojne bo v 
nedeljo, 21. junija, spominski dogodek za sorodnike, prija-
telje in znance ter vse žirovske rojake, ki so v tistem času 
izgubili življenje. Ob 9. uri bo v farni cerkvi darovana sveta 

maša za vse žrtve vojne in njenega nasilja, ob 10. uri pa bo 
pri Muzeju v Starih Žireh spominska slovesnost s kulturnim 
programom.

V Hiši čez cesto 
Milje – V četrtek, 18. junija, se boste ob 19.30 zadnjič v tej 
sezoni srečali na literarnem večeru v Hiši čez cesto, Milje 
11, Šenčur. Če bo toplo, bo srečanje potekalo pod kozolcem. 
Vabijo ljubitelje lepe slovenske besede.

Igraj se z mano
Begunje – V soboto, 20. junija, se bo od 10. do 13. ure na 
športnem igrišču v Begunjah odvijal festival Igraj se z mano, 
ki vzpodbuja vključevanje otrok, mladostnikov in odraslih s 
posebnimi potrebami v širšo družbo. Odvijali se bodo ple-
sni, glasbeni, pevski, športni in dramski nastopi otrok ter 
različne delavnice. Glavna organizatorja festivala sta Center 
Janeza Levca Ljubljana in Društvo za kulturo inkluzije, lokal-
ni organizator festivala v Begunjah pa je Zavod Manipura iz 
Begunj na Gorenjskem.

Za otroke
Preddvor – V TIC-u Preddvor bodo v soboto, 20. junija, ob 
10. uri otroci prebrali knjigo z naslovom Smeh je najboljše 
zdravilo in po njej likovno ustvarjali.

Kranj – V Mestni knjižnici Kranj je prireditev za otroke Čaro-
bni prstki na sporedu vsak ponedeljek in četrtek ob 17. uri. 
Tokrat bodo otroci v četrtek, 18. junija, ustvarjali obesek za 
ključe v podobi sovice.

IZLETI

S kolesom do Škofje Loke
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi na kolesarjenje, 
ki bo v četrtek, 18. junija, na relaciji Naklo–Kranj–Crngrob–
Škofja Loka–Naklo. Dobimo se ob 9. uri pred domom upo-
kojencev Naklo.

Letovanje v Izoli
Tržič – Društvo upokojencev Tržič organizira od 16. do 23. 
junija letovanje društva v Hotelu Delfin v Izoli. Več informa-
cij: 04 596 11 65, du.trzic@gmail.com.

Na Pršivec
Križe – Planinsko društvo Križe vabi na planinski izlet na 
Pršivec, razgledno goro nad Bohinjskim jezerom. Prijave 
zbira Mirjana Urbanc.

Na Zadnjiški Ozebnik
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi v 
nedeljo, 21. junija, na Zadnjiški Ozebnik (2084 m). Odhod 
z avtomobili ob 4. uri izpred Penziona Špik. Skupne hoje 
bo za 10 ur. Prijave do petka, 19. junija, po telefonu: Sara 
041 554 014, Simona 041 358 367, Ksenja 041 724 107.

Po Jakobovi poti
Šenčur – Turistično društvo Šenčur v soboto, 27. junija, orga-
nizira pohodniški izlet po Jakobovi poti pod Nanosom do 
Razdrtega: Studeno–Beljsko–Bukovje–Predjama–Šmihel–
Veliko Ubeljsko–Razdrto. Skupne zmerne hoje bo okrog pet 
ur, možen je tudi krajši pohod. Informacije daje in prijave zbi-
ra zbira do četrtka, 25. junija, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

OBVESTILA

Vse o karateju
Tržič – Vse, ki vas zanima karate, danes, v torek, 16. junija, 
ob 17.30 vabijo v prostore Karate kluba Tržič na Balosu 4, 
kjer si boste lahko ogledali trening karateja in se srečali s 
tržiškim trenerjem Seikom Kostičem, ki vam bo predstavil 
to veščino.

Merjenje krvnih parametrov
Tržič – Društvo diabetikov Tržič bo danes, v torek, 16. juni-
ja, od 18. do 19. ure izvajalo merjenje krvnih parametrov v 
društveni pisarni.

Koristi ponovne uporabe
Tržič – Na izobraževalno-kreativni delavnici z naslovom 
Koristi ponovne uporabe, ki bo v četrtek, 18. junija, ob 18. 
uri na Ljudski univerzi Tržič, boste lahko pogledali primere 
dobre prakse in skupaj ustvarili praktične izdelke. 

Zbor krajanov Krajevne skupnosti Ravne
Ravne – V soboto, 20. junija, bo na balinišču na Ravnah v 
počastitev krajevnega praznika od 14. ure dalje družabno 
srečanje krajanov Krajevne skupnosti Ravne.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vojni roman  
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 
prvo svetovno 
vojno skozi zgodbo 
o kraški družini 
Jakomin.

Trda vezava,  
336 strani.  
Redna cena je 
32,10 EUR.

Vojni roman 
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 

vojno skozi zgodbo 
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Pisatelj Ivan Sivec je tudi to knjigo ponudil 
po posebni ceni: če jo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le

NEPREMIČNINE
POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

IZŠOLANI frizerki ali frizerju oddam 
prost stol v frizerskem salonu v Lescah. 
Zainteresirani kandidati pokličite na 
tel.: 040/169-133 ali pišite na: silva.
zupan173@gmail.com 15002072

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15001751

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

VW Golf V, letnik 2005, 1.9 TDI, srebr-
ne barve, 5 vrat, tel.: 041/227-338  
 15002113

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15001665

STROJI IN ORODJA
PRODAM

RABLJEN 80-litrski mešalec, tel.: 
031/246-435 15002105

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15001898

SUHA hrastova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 15002056

SUHA bukova drva, 50 EUR/m3, tel.: 
041/608-642 15002102

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DOBRO ohranjen raztegljiv kavč 
in podarim pomožno ležišče, tel.: 
040/740-160 
 15002099

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

PEČ na drva 25 kw Ferromoto, sta-
rejša, nerabljena, za centralno, tel.: 
041/672-070 15002108

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE – križev pot, 14 pos-
taj + vstajenje. Glej Duhovni utrip  
6. 4. 2015, tel.: 040/567-544  
 15002000

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, ure, značke, kovan-
ce, srebrnino, medalje, star denar ..., 
tel.: 030/670-770 15002098

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček Quinny speedi, 
košara in športni del, tel.: 040/391-
314  
 15002110

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED  ZA OČALA kot na 
napotnico s popustom ob nakupu 
očal do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15001933

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

MUCKE, stare 2 mesece, tel.: 
040/201-265 15002111

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

IMT, Zetor, Deutz, Ursus, Univerzale, 
Štore ali podobno s priključki, tel.: 
031/851-485 15002069

SAMOHODNI obračalnik Reform ali 
Bucher, tel.: 070/441-541 15002104

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, Uni-
verzale, Štore, Tomo Vinkovič in motokul-
tivator ter ostalo kmetijsko mehanizacijo, 
tel.: 041/678-130 15001942

TRAKTOR, kiper prikolico in mini 
bager, tel.: 031/500-933 15001964

PRIDELKI
PRODAM

KORUZO in ječmen v zrnju ali zmleto 
ter silažne bale, tel.: 041/705-568 
 15002091

ČEŠNJE hrustavke, Zabukovje 2, 
Kranj, tel.: 041/223-797 15002043

ČEŠNJE, kvalitetne domače hrustav-
ke, dnevno sveže nabrane, ugodno 
prodajamo. Kmetija Princ, Hudo 1 (pri 
Kovorju) Tržič, tel.: 041/747-623  
 15002112

GOZDNE borovnice, ročno nabrane, 
ugodno, tel.: 041/879-757 15002095

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BREJI telici LS, 9 mesecev breji, 
tel.: 04/25-31-596 15002101

KOKOŠI – jarkice, rjave in grahaste, 
pred nesnostjo, pripeljemo na dom, 
tel.: 040/130-979 15002103

MLADE zajklje, 2 breji, ter zajca za ple-
me, tel.: 040/672-702 15002100

PRAŠIČE od 25 do 35 kg, in kravo ne 
brejo simentalko, tel.: 041/378-937  
 15002097

SANSKEGA kozla, starega 2 leti, in 
burskega kozlička, tel.: 04/25-91-
449, 031/772-549 15002096

TELICO simentalko, staro 17 mes., in 
teličko simentalko, staro 5  mes. in pol, 
tel.: 051/302-007 15002109

OSTALO
PRODAM

KVALITETNO seno za govedo ali kon-
je, tel.: 031/309-747 15002092

SLAMO, tel.: 051/260-088 15002107

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO voznika kamiona za 
domači promet. CCLAN, d.o.o., Kranj, 
Britof 182, Kranj, kontakt na klan@siol.
net, tel.: 041/640-380 15002076

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, notra-
nje omete, strojne omete, fasade, adap-
tacije, tlakovanje dvorišča, ograje, kam-
nite škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro 
in poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 
7, Kranj, tel.: 041/561-838 15001926

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, barvanje vrat, dekorativni ometi in 
opleski, glajenje sten, sanacija plesni 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 15002094

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 15001934

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15001932

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 15001941

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP, d.o.o., Pla-
nina 27, Kranj, tel.: 031/458-289, 
tiptop@gmail.com 15001936

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 15001852

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. Karkol, 
d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, 
tel.: 031/720-141 
 15001931

IZOBRAŽEVANJE
PRIPRAVE za popravne izpite iz mate-
matike, fizike in kemije v Kranju. ZNAL-
KO, Sašo Bedenk, s.p., diplomirani 
fizik, tel.: 041/796-645  
 15002014

ZASEBNI STIKI
PODJETNIK iz okolice Medvod, 45 
let, 175, nekadilec, rekreativec, želi 
spoznati simpatično žensko za lepe 
trenutke v dvoje in prijateljstvo, tel.: 
031/595-834 
 15002093

ŽENITNE ponudbe, različnih staro-
sti, pričakovanj, po vsej državi, tel.: 
031/836-378, www.zau.si 
 15001935

RAZNO
PRODAM

OSOVINO od gumivoza, 16 col, s kole-
si, tel.: 04/25-21-167 15002106

Rezultati 47. kroga – 14. junija 2015
3, 10, 13, 26, 30, 32, 37 in 4

Loto PLUS 6, 7, 8, 10, 26, 27, 33 in 22
Lotko: 2 8 1 1 0 0

Sklad 48. kroga za Sedmico: 5.000.000 EUR
Sklad 48. kroga za PLUS: 70.000 EUR

Sklad 48. kroga za Lotka: 750.000 EUR

LOTO

Ko se je začenjal mrak, je v objemu ljubljenih nečakinj ugasnilo 
življenje najinega dobrega brata, našega dragega strica, svaka in 
bratranca   

Andreja Kogovška
iz Struževega pri Kranju

K njegovim dragim pokojnim ga bomo pospremili v torek, 16. 
junija 2015, ob 16. uri. Od njega se lahko poslovite tega dne po 12. 
uri na kranjskem pokopališču. 

Žalostni: brata Lojze in Vili z družinama ter drugi sorodniki

Sponzor nagradne križanke, ki je bila 9. junija objavljena v 
Gorenjskem glasu številka 46, je bil Kolesarski klub Sava 
Kranj, ki trem srečnim izžrebancem podarja športne noga-
vice Scott. Nagrajenci so: Marjan Ross iz Kranja, Stanka 
Vrhovnik iz Drulovke in Zdenka Snedic iz Predoselj.
Sponzor nagradne križanke, ki je bila 9. junija objavljena v 
Ločanki številka 2, je bil Kolesarski klub Sava Kranj, ki trem 
srečnim izžrebancem podarja športne rokavice Scott.
Nagrajenci so: Žiga Mrak iz Škofje Loke, Stane Luskovec 
z Brnika in Milena Zagoršek iz Škofje Loke. Čestitamo!
Nagrade vas čakajo na prireditvi Scottov kolesarski dan 
na Brdu pri Kranju, v soboto, 20. junija med 9. in 14. uro.

Nagrajenci nagradne križanke

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

koncErTi

Ob obletnicah bojev
Bohinjska Bistrica – V cerkvi svetega Nikolaja bo v petek, 19. 
junija, ob 20.30 Requiem W. A. Mozarta v izvedbi Orkestra 
slovenske filharmonije in Slovenskega komornega zbora. 
Koncert je posvečen vsem žrtvam ob 100. obletnici začetkov 
bojev na soški fronti in 70. obletnici konca 2. svetovne vojne.

Letni koncert Glasbene šole Tržič
Tržič – V Kulturnem centru Tržič bo letni koncert Glasbene 
šole Tržič v petek, 19. junija, ob 18. uri. 

Koncert Uroša Perića
Tržič – V Pollakovem salonu Tržiškega muzeja oz. na muzej-
skem vrtu bo v petek, 19. junija, ob 20.30 koncert Uroša 
Periča. Nastopil bo skupaj z enim najboljših slovenskih kita-
ristov Primožem Grašičem.

Koncert ljudskih pevcev
Bled – V Infocentru bo jutri, v sredo, 17. junija, z začetkom 
ob 20. uri koncert ljudskih pevcev KD Jerbas.

Renesančne vragolije
Kranj – Renesančne vragolije, koncert vokalne glasbe v izve-
dbi Komornega zbora De profundis Kranj z zborovodkinjo 
Branko Potočnik Krajnik, bo v nedeljo, 21. junija, ob 20. uri 
v atriju Pavšlarjeve hiše v starem mestnem jedru v Kranju. 
Vstop bo prost.

raZsTaVE
Razstava del Davida Premrla
Jesenice – V galeriji Kosova graščina bo v četrtek, 18. junija, 
ob 19. uri odprtje likovne razstave slikarja in grafika Davida 
Premrla.

Črno-beli svet
Jesenice – V Fotogaleriji Jesenice bodo jutri, v sredo, 17. juni-
ja, ob 19. uri odprli razstavo fotografij Sandija Novaka.

prEDsTaVE
Orkestracija
Dob – Show skupina vabi na ogled predstave Orkestracija, ki 
se je uvrstila na regijsko srečanje gledaliških skupin Gorenj-
ske – na 18. festival gorenjskih komedijantov. Predstavo si 
lahko ogledate v petek, 19. junija, ob 21. uri na zunanjem 
prizorišču Letnega gledališča Dob (pri Domžalah). Vstop je 
s prostovoljnimi prispevki.

Gledališče iz kovčka
Tržič – V okviru Tržiških poletnih prireditev si otroci v sobo-
to, 20. junija, v Atriju Občine Tržič lahko ogledajo gledališko 
predstavo z naslovom Gledališče iz kovčka.

Ko ženske štrajkajo
Zgornja Radovna – Na Pocarjevi domačiji bo ob 18. uri Pole-
tni kulturni dan na Pocarjevi domačiji – komedija Ko ženske 
štrajkajo v izvedbi Kulturnega društva Triglav.
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Anketa

Andrej Dular, Mengeš:

»Veseli me, da so poleg 
pohodov, plezanja in druža-
bnih dogodkov pripravili tudi 
kolesarsko pot v Tihi dolini, 
tako za rekreativce kakor tudi 
za tiste, vajene zahtevnejših 
spustov.«

Vesna Mugerli - Pomlad, 
Kokrica:

»Obožujem naravo, pred kra-
tkim sem bila bosa na Jakobu. 
Danes so pripravili lepo krož-
no pot ob spremstvu biolo-
gov, upanja v naša srca pa je 
vrnil sprevod praporščakov.«

Blaž Jevnikar, Ljubljana:

»Na planinske izlete se 
odpravimo z družino, kjer 
uživamo v neokrnjeni naravi 
ter na svežem gorskem zra-
ku, najmlajši pa so se danes 
lahko udeležili tudi orienta-
cijskega pohoda.«

Jure Tunič, Besnica:

»Kot ljubitelja gorskega 
kolesarjenja me pot vedno z 
veseljem zanese proti Krvav-
cu, sicer pa je treba priznati, 
da je glede ureditve gorskih 
kolesarskih stez treba še veli-
ko postoriti.«

Samo Lesjak

Celodnevno planinsko dru-
žabno dogajanje je v soboto 
na sončni Krvavec privabilo 
množico ljubiteljev gora iz 
vse dežele, ki so uživali v 
gorski idili.

Foto: Matic Zorman

Dan slovenskih 
planinskih 
doživetij

Anže Šimenc, Češnjevek:

»Slovenske gore, še zlasti ko 
so obsijane z jutranjim son-
cem, me vedno napolnijo s 
pozitivno energijo. Tovrstni 
dnevi so idealna kombinacija 
občudovanja naravnih lepot 
in veselega druženja.«

info@g-glas.si
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TOREK SREDA ČETRTEK

15/21 oC

12/17 oC

17/25 oC

18/26 oC

16/22 oC

15/20 oC

14/19 oC

19/25 oC

15/22 oC

16/24 oC

15/22 oC

13/19 oC
15/22 oC

16/23 oC

13/21 °C 9/24 °C14/22 °C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

E-pošta: radiokranj@radio-kranj.si • www.radio-kranj.
04 / 28 12 220 - 051 303 505

04 / 28 12 220 - 051 303 505

E-pošta:radiokranj@radio-kranj.si
www.radio-kranj.si

1

2

Danes bo spremenljivo do pretežno oblačno s pogostimi plo-
hami in nevihtami. Jutri zjutraj bo pretežno oblačno in veči-
noma suho, popoldne bo delno jasno s spremenljivo oblač-
nostjo, nastajale bodo plohe. V četrtek bo večinoma sončno.

Andraž Sodja

Srednja vas v Bohinju – Fran
čiška se je rodila v Kamnjah 
v Bohinju, po poroki se je 
z možem preselila na Jese
nice, natančneje v Podme
žaklo, zaposlena pa je bila 
v Psihiatrični bolnišnici 
Begunje. V dom za starejše 
v Srednji vasi se je preseli
la pred šestimi leti, ko si je 
pri padcu zlomila kolk. Vse 
skozi je v domu najstarej
ša stanovalka in edina sta
rejša od sto let. Kot je pove
dala socialna delavka Alen
ka Zorč, so jo letos nekoli
ko zdelale viroze, vendar se 
njeno zdravje ni bistveno 
poslabšalo. Je pravi feno
men, saj kot edina stanoval
ka doma ostaja brez zdravil 
oz. jih dobiva po potrebi le 
ob boleznih. Zaradi slabe
ga sluha težko komunici
ra, giblje pa se le z invalid
skim vozičkom. Zelo rada je 

zunaj. Redno jo obiskujejo 
tudi svojci, njihovih obiskov 
je izjemno vesela.

Ob 105. jubileju so Moži
novi pripravili krajše praz
novanje, čestitali so ji neča
ki in nečakinje in njihovi 

otroci, skupaj z najmlajšim, 
ki je več kot sto let mlajši od 
Frančiške. Njihove prisot
nosti se je zelo razveselila, 
svojih otrok sicer ni imela, 
pastorek pa je že pokojen. 
Ob visokem jubileju sta ji 

čestitala tudi direktor doma 
Jože Cerkovnik in jeseniš
ki župan Tomaž Tom Men
cinger, obiskale pa so jo tudi 
nekdanje sodelavke iz Psi
hiatrične bolnišnice v Begu
njah. 

Frančiška Možina stara sto pet let
V Zavodu sv. Martina v Srednji vasi v Bohinju je včeraj svoj stopeti rojstni dan praznovala najstarejša 
stanovalka doma Frančiška Možina.

Frančiška Možina s svojci in županom Tomažem Tomom Mencingerjem

Kamnik – Med 15. in 17. junijem se na svetovni razstavi EXPO v 
Milanu predstavlja tudi Kamnik z okolico in projekt kamniške-
ga turizma Okusi Kamnika. Degustacije jedi bodo popestrili 
pastir s trničem z Velike planine, mini golf izzivi ob predstav-
ljanju Golfa Arboretum in cvetlična okrasitev iz Arboretuma 
Volčji Potok, vaje za uravnoteženje telesa in duha s strani 
Naravnega zdravilnega gaja Tunjice ter prikaz pohodništva s 
palčkom Snovičkom iz kamniških term.

Kamnik na razstavi EXPO v Milanu

Medvode – Na sedežu Občine Medvode poteka brezplačno 
pravno svetovanje. Projekt je bil izbran na razpisu za sofinan-
ciranje socialnih, zdravstvenih in humanitarnih dejavnosti v 
občini. Svetovanje poteka vsak zadnji petek v mesecu med 8. 
in 13. uro, nanj pa se je treba naročiti. Prednost imajo mate-
rialno ogrožene družine in posamezniki, starejši od 65 let ter 
invalidne osebe. Svetovanje izvaja Pravno-informacijski center 
nevladnih organizacij, projekt pa financira Občina Medvode.

V Medvodah brezplačno pravno svetovanje

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Letos bodo na 
slovesnosti ob občinskem 
prazniku Škofje Loke, ki 
bo 27. junija, podelili le tri 
občinska priznanja. Na raz
pis zanje je namreč prispe
lo manj predlogov, kot je na 
voljo nagrad, zato je župan 
Miha Ješe na seji občinske
ga sveta izrazil razočaran
je, češ občina ima številne 
prostovoljce (med njimi kar 
tisoč pasijoncev) in letos je 
bila občina znova razglaše
na za prostovoljcem prijaz
no mesto. Tako bodo pode
lili le tri najsvetlejša prizna
nja, kot se je izrazil predse
dnik komisije za mandatna 

vprašanja, volitve in imeno
vanja Tine Radinja.

Zlati grb občine Škofja 
Loka namenjajo Janezu Suš
niku za prostovoljno delo v 
gasilstvu in na drugih pod
ročjih družbenega življe
nja v občini. Srebrna grba 
sta dva, enega prejme Die
ter Thalhammer, dolgole
tni nadžupan mesta Frei
sing, za dve desetletji priza
devanj za razvejano prijatelj
sko in partnersko sodelova
nje med Škofjo Loko in Fre
isingom. Drugi srebrni grb 
pa gre vrtcu Sončni žarek za 
večletno družbeno pomem
bno delo in uspehe na pod
ročju varstva, vzgoje in izo
braževanja najmlajših. 

Tri občinska priznanja

Radovljica – Center za usposabljanje, delo in varstvo (CUDV)
Radovljica ta teden pripravlja pester sklop aktivnosti, v katerih 
želijo povezati stanovalce centra, njihove svojce in skrbnike, 
znance, prijatelje, zaposlene ... Že včeraj so tako pripravili 
zvočno kopel, balinanje in kegljanje ter veslanje na simulatorju 
z Iztokom Čopom; slednje bodo ponovili tudi danes popol-
dan. Program jutri ob 18. uri nadaljujejo z vodeno vadbo ob 
slovenski glasbi na sobnih kolesih, sočasno pa bo potekala 
spretnostna vožnja z invalidskimi električnimi vozički, v četr-
tek pa bo predpoletno druženje staršev otrok iz centra. Pretek 
je namenjen teku: ob 16.30 se začnejo otroški teki na dvesto in 
petsto metrov ter pohod in nordijska hoja na Šobec, ob 17. uri 
pa Naš tek (6,7 km), na katerem bosta sodelovala tudi tekača 
Klemen Dolenc in Roman Kejžar. »Veselijo nas iste stvari, 
zakaj jih ne bi počeli skupaj? Ponujamo možnost, da prav 
vsak naredi nekaj zase, spozna kaj novega in se v prijetnem 
vzdušju sprosti, razgiba, druži in povezuje,« pravi direktorica 
CUDV Radovljica Slađana Anderle. Dogajanje se bo večinoma 
odvijalo na dvorišču centra, kjer bodo pred aktivnostmi in po 
njih udeležencem, ki bodo to želeli, merili vitalne funkcije.

Teden za telo in duha
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